
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

APSTIPRINĀTS 
ar Balvu novada domes 

2025.gada 26.jūnija 
lēmumu 

(prot.Nr.14,32.§) 
 Balvu novada pašvaldības 

2024.gada publiskais pārskats 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            1 

 

SATURS 
 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA ............................... 2 

TERITORIJAS RAKSTUROJUMS ....................................... 7 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS 

RAKSTUROJUMS .............................................................. 9 

PAŠVALDĪBAS PĀRVALDE .............................................. 11 

IZGLĪTĪBAS PĀRVALDE ................................................. 14 
ZIEMEĻLATGALES SPORTA CENTRS .......................... 20 
BALVU NOVADA BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRS ....... 22 
KULTŪRAS DARBS BALVU NOVADĀ ........................... 26 

BALVU NOVADA MUZEJU DARBS ........................ 30 
BALVU CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA ........................... 34 

SOCIĀLĀ PĀRVALDE ..................................................... 35 
BĀRIŅTIESA ................................................................... 47 
BŪVVALDE ..................................................................... 49 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS POLICIJA .................. 50 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDE BALVU NOVADA 

PAŠVALDĪBĀ ................................................................... 52 

BALVU NOVADA TŪRISMA INFORMĀCIJAS CENTRA 
DARBĪBA ............................................................................ 61 
FINANŠU RESURSI UN PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS 

REZULTĀTI ...................................................................... 64 

PAŠVALDĪBAS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ 
IZLIETOJUMS ..................................................................... 64 

PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMI ................................. 65 
PAMATBUDŽETA IZDEVUMI .................................. 68 

PROJEKTI .......................................................................... 73 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS PASĀKUMI 

ATTĪSTĪBAS DOKUMENTU UN TERITORIJAS 

PLĀNOJUMA ĪSTENOŠANAI .......................................... 82 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS KOMUNIKĀCIJA AR 

SABIEDRĪBU .................................................................... 92 

VALSTS UN PAŠVALDĪBAS VIENOTAIS KLIENTU 
APKALPOŠANAS CENTRS ................................................ 97 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS VEIKTIE PASĀKUMI 

VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI ........................................... 98 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS PLĀNOTIE PASĀKUMI 

2025.GADĀ..................................................................... 101 

PIELIKUMI ........................................................................ 103 

 
  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            2 

 

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 

 
Aizvadītais, 

2024. gads, mūsu 

pašvaldībai bija 

viens no 

sarežģītākajiem 

pēdējo gadu laikā. 

Tas bija pārmaiņu, 

izaicinājumu un arī 

svarīgu lēmumu 

laiks. Jau gada 

sākumā, veidojot 

budžetu, bija 

skaidrs – ar 

ierastajiem 

risinājumiem vairs nepietiks. Bija jāmeklē jauni ceļi un jāveic 

būtiskas strukturālas pārmaiņas. 

Situāciju sarežģīja vairāki faktori – gan vispārējs 

cenu kāpums, gan jaunas funkcijas, kas tika deleģētas 

pašvaldībai bez atbilstoša finansējuma. Tāpat nozīmīgu 

ietekmi atstāja arī nepilnīgais pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas modelis, kas diemžēl nesniedz pietiekamu 

atbalstu reģioniem ar novecojošu iedzīvotāju struktūru. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu samazinājums – 

ko izraisīja neapliekamā minimuma celšana līdz 500 euro – 

vēl vairāk sašaurināja mūsu rīcības iespējas. Tas īpaši 

skāra pašvaldības ar zemāku vidējo algu līmeni, – kā 

mūsējo. 

Ja neko nemainītu, mūsu pašvaldībai būtu trūcis 4,8 

miljonu eiro. Tā vietā mēs pieņēmām atbildīgu, bet ne vieglu 

lēmumu – izstrādājām izdevumu optimizācijas plānu, kas 

ietvēra gan strukturālas reformas, gan iestāžu 

pārskatīšanu, gan cilvēkresursu lietderīgāku izmantošanu. 

Tika samazinātas darba vietas, saīsināta darba nedēļa līdz 

četrām dienām, pārskatīta izglītības iestāžu un citu 

pašvaldības iestāžu darbība. Šie lēmumi nebija viegli, – tie 

skāra mūs visus. 

Šajā brīdī īpašu pateicību vēlos izteikt pašvaldības 

darbiniekiem, kuri iznesa šīs pārmaiņas uz saviem pleciem. 

Nereti jūsu darba apjoms nesamazinājās, bet ienākumi gan. 

Tomēr jūs palikāt savās vietās, darījāt darbu ar atbildību un 

sapratni. Par to jums visiem – sirsnīgs paldies. 

2024. gads bija pārmaiņu gads. Bet tas bija arī gads, 

kurā mēs ielikām pamatus nākotnes ilgtspējai. Tagad, 

raugoties uz priekšu, ir skaidrs – tikai kopā mēs varam 

pārvarēt izaicinājumus un veidot stipru, dzīvotspējīgu 

pašvaldību. 

Arī uzņēmējdarbībā 2024.gads ir bijis darbīgs un 

izaicinājumu pilns. Taču tas vienlaikus apliecinājis – mūsu 

novada izaugsme nav iedomājama bez uzņēmīgiem 

cilvēkiem, kuri, par spīti mainīgai videi, turpina attīstīt savas 

idejas, ražot, sniegt pakalpojumus un būt balsts vietējai 

kopienai. 

Pašvaldība iespēju robežās arī 2024. gadā 

mērķtiecīgi strādāja, lai stiprinātu uzņēmējdarbības vidi, 

īpašu uzmanību pievēršot mazo un vidējo uzņēmumu, 

amatnieku, mājražotāju un tūrisma pakalpojumu sniedzēju 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            3 

 

atbalstam. Turpinājās jau iedibinātās tradīcijas, piemēram, 

ikmēneša “Lauku labumu tirdziņi”, kas kļuvuši par nozīmīgu 

platformu vietējo ražotāju un uzņēmēju atpazīstamības 

veicināšanai. Šos tirdziņus pašvaldība gan organizatoriski, 

gan finansiāli atbalsta. 

Īpaši nozīmīgs bija Biznesa ideju konkurss “Tava 

biznesa ideja Balvu novadā”, kurā 2024. gadā tika saņemti 

22 pieteikumi par kopējo summu virs 92 000 euro. Atbalstu 

saņēma 12 dalībnieki, kuru idejas guva augstāko komisijas 

vērtējumu – viņi katrs ieguva līdz 5000 eiro lielu grantu sava 

biznesa uzsākšanai vai attīstībai. Šis konkurss kļūst par 

stūrakmeni jaunu iniciatīvu dzimšanā novadā. Turklāt tika 

atbalstīts arī viens uzņēmējs remigrācijas atbalsta 

programmā, kas apliecina vēlmi atgriezt cilvēkus un idejas 

dzimtajā pusē. 

Ne mazāk būtiska ir infrastruktūras attīstība. Uzsākta 

projektu īstenošana, lai uzlabotu uzņēmējdarbībai svarīgu 

publisko infrastruktūru: Partizānu, Brīvības un Baznīcas ielu 

posmu pārbūve Balvos, kā arī Kubulu ciema ielu 

atjaunošana. Šie darbi veicina uzņēmējdarbības vides 

pievilcību un piekļūstamību. 

Pašvaldība strādāja arī lauksaimniecības jomā, 

piedaloties koplietošanas meliorācijas sistēmas 

novadgrāvja atjaunošanas projektos Lazdukalna un Rugāju 

pagastos, – jo lauksaimniecība ir mūsu novada ekonomikas 

pamats. 

Visas šīs iniciatīvas veido vienotu mērķtiecīgu 

virzību – stiprināt uzņēmējdarbību kā pamatu sabiedrības 

labklājībai un novada attīstībai. Uzņēmēji nav tikai 

ekonomikas dzinējspēks, tie veido darbavietas, sekmē 

vietējo ekonomiku un rūpējaties par sociāli aktīvu, 

dzīvotspējīgu kopienu. Paldies katram uzņēmējam par 

ieguldījumu novada attīstībā. Pašvaldība arī turpmāk būs 

jūsu sadarbības partneris – atvērta, atbalstoša un 

ieinteresēta jūsu izaugsmē. 

Pašvaldība arvien vairāk apzinās, cik svarīgi ir 
iesaistīt mūsu iedzīvotājus pašvaldības darbā un lēmumu 
pieņemšanā. Tikai ciešā sadarbībā mēs varam veidot vidi, 
kurā ir patīkami dzīvot un strādāt. 

Liels solis šajā virzienā bija Iedzīvotāju padomju 
veidošana mūsu pagastos un pilsētās. Šīs padomes ir 
brīvprātīgas, konsultatīvas iedzīvotāju institūcijas, kuru 
galvenais uzdevums ir pārstāvēt vietējo kopienu intereses 
un palīdzēt pašvaldībai labāk izprast iedzīvotāju 
vajadzības. 

Darbs pie padomju izveides sākās jau 2023. gada 
nogalē. Tika organizētas kopsapulces un vēlētas padomes 
Baltinavas, Briežuciema, Krišjāņu, Susāju, Vecumu 
pagastos un Viļakas pilsētā. Diemžēl dažās vietās – 
Susājos, Viļakā un Baltinavā – kopsapulcēs neizdevās 
sasniegt pietiekamu dalībnieku skaitu, lai padomes varētu 
tikt ievēlētas. Tomēr prieks, ka 2024. gadā Balvu novadā 
jau aktīvi darbojas piecas Iedzīvotāju padomes – 
Briežuciemā, Krišjāņos, Vecumos, Lazdukalnā un Rugājos. 
Tās ir nozīmīgs partneris pašvaldībai, palīdzot uzklausīt un 
risināt vietējo iedzīvotāju jautājumus. 

Aizvadītajā gadā notikušas jau 10 padomju tikšanās 
– īpaši aktīvs darbs bijis Rugājos (5 tikšanās) un 
Briežuciemā (3 tikšanās). Šīs sanāksmes apliecina, ka 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            4 

 

iedzīvotāji ir gatavi līdzdarboties un ka viņu viedoklis mums 
ir svarīgs. 

Sabiedrības līdzdalības budžeta ietvaros tika 

saņemtas 17 idejas, no kurām 15 tika virzītas publiskai 

balsošanai. Pateicoties aktīvai iedzīvotāju līdzdalībai, Balvu 

novadā tiks īstenoti četri nozīmīgi projekti: “Ceļu satiksmes 

drošība – mūsu bērnu nākotne”, “Rotaļzeme Kubulos”, 

“Saviļņojam Iču” un “Rotaļu laukuma izveide Briežuciema 

pagastā”. Katram projektam paredzētais pašvaldības 

līdzfinansējums ir līdz 15 000 euro. 

Lai stiprinātu jauniešu līdzdalību, veicinātu iniciatīvu 

un organizētu mērķtiecīgas aktivitātes, ir izveidota Balvu 

novada jauniešu dome. Šī platforma palīdz veidot saliedētu 

un spēcīgu jauniešu komandu, kuras mērķis ir uzlabot 

jauniešu dzīves kvalitāti visā novadā. 

Iedzīvotāju līdziesaistīšanās ir pamats stiprai, 

atbildīgai un uz nākotni vērstai pašvaldībai. Paldies visiem, 

kas iesaistījās un turpina aktīvi darboties! Aicinu arī citus 

novada iedzīvotājus būt aktīviem, piedalīties un ietekmēt 

savas kopienas nākotni. Mēs turpināsim šo virzienu – 

stiprināt sadarbību, atklātu dialogu un līdzatbildību.  

Pārskata gadā viena no galvenajām prioritātēm bija 
izglītības pieejamība un kvalitāte – arī tad, kad nācās 
pieņemt smagus, bet nepieciešamus lēmumus. 

Lai nodrošinātu efektīvāku resursu izmantošanu un 
kvalitatīvu izglītību ilgtermiņā, pašvaldība aktīvi strādāja pie 
izglītības iestāžu tīkla sakārtošanas. Balvu novada 
Izglītības pārvalde veica padziļinātu situācijas analīzi un 
informēja par izglītības jomas aktuālajiem izaicinājumiem, 
tostarp par būtisko finansējuma pieaugumu, kas 

nepieciešams pedagogu atalgojuma nodrošināšanai pēc 
jaunā valsts noteiktā modeļa. Šis slogs arvien pieaug, 
savukārt valsts finansējums, diemžēl, dažās skolās 
izrādījās nepietiekams. 

Ņemot vērā skolēnu skaita samazināšanos, skolu 
uzturēšanas izmaksu pieaugumu, nepietiekamo telpu 
noslodzi un nepieciešamību nodrošināt konkurētspējīgu 
pedagogu atalgojumu, tika pieņemti ļoti smagi, bet izsvērti 
lēmumi – slēgt Viduču pamatskolu un pirmsskolas izglītības 
iestādi “Pasaciņa”. Arī Tilžas pamatskolas Vectilžas 
pirmsskolas grupa tika slēgta. Šajās iestādēs ne tikai bija 
augstas izmaksas uz vienu audzēkni, bet pēc Būvniecības 
valsts kontroles biroja pārbaudēm tika konstatēta 
nepieciešamība pēc ievērojamiem ieguldījumiem ēku 
tehniskā stāvokļa uzlabošanā. Lai gan daļa uzlabojumu tika 
veikti, tie bija nepietiekami. 

Skolu tīkla optimizācija skāra arī profesionālās 
ievirzes izglītības jomu – Viļakas un Baltinavas mūzikas un 
mākslas skolas tika apvienotas ar Balvu Mūzikas un Balvu 
Mākslas skolām. Mēs priecājamies, ka programmu 
apguves vietas palika nemainīgas un audzēkņi var turpināt 
mācības sev ierastajā vidē. Īpašs prieks bija Balvu Mākslas 
skolas audzēkņiem, jo viņi mācību gadu uzsāka atjaunotā 
skolas ēkā. 

Gada nogalē sākām arī sarunas par vidusskolu tīkla 
pārskatīšanu, jau savlaicīgi gatavojoties iespējamām 
izmaiņām saistībā ar jauno pedagogu darba samaksas 
modeli. 

Pašvaldībai ir svarīgi, cik vien iespējams, nodrošināt 
izglītību tuvu bērna dzīvesvietai. Laukos skola bieži vien ir 
kopienas sirds – un, ja to izrauj, viss apkārt sāk zust. Mēs 
apzināmies, ka skolu slēgšana visvairāk skar ģimenes, 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            5 

 

kuras izvēlējušās dzīvot ārpus pilsētām, kā arī mūsu 
skolotājus – cilvēkus, kas ar sirdi un dvēseli strādā bērnu 
labā. 

Sakārtojot izglītības tīklu, mēs domājam par nākotni 
– par to, kā nodrošināt izglītības pieejamību un kvalitāti arī 
rīt. Tas ir mūsu kopīgs uzdevums – sabalansēt iespējas, 
vajadzības un atbildību. 

Par spīti visām grūtībām, pašvaldība saglabāja 
brīvpusdienas 1.–12. klašu skolēniem, 5–6 gadus vecajiem 
bērniem, kā arī internātskolu audzēkņiem. Tas bija mūsu 
skaidrs apliecinājums, ka bērnu labklājība ir un paliek 
prioritāte. 

Sociālā joma arī vienmēr ir bijusi un turpina būt viena 

no svarīgākajām mūsu pašvaldības prioritātēm. Mūsu 

uzdevums ir ne tikai sniegt nepieciešamo atbalstu tiem, 

kuriem tas visvairāk vajadzīgs, bet arī veidot vidi, kurā 

ikviens iedzīvotājs jūtas redzēts, sadzirdēts un atbalstīts. 

Pašvaldības mērķis ir nodrošināt kvalitatīvu un 

pieejamu sociālo pakalpojumu klāstu visā novada teritorijā. 

Tas nav tikai par pabalstiem vai administratīviem lēmumiem 

– tas ir par cilvēkiem un viņu ikdienas dzīves kvalitāti. 

Aizvadītajā gadā, domājot par mūsu iedzīvotājiem ar 

kustību traucējumiem, pašvaldība ir veikusi dzīvokļu 

pielāgošanu, padarot tos pieejamākus un funkcionālākus 

cilvēkiem ar invaliditāti. Paralēli turpinās pašvaldības 

dzīvojamā fonda modernizācija, piesaistot Eiropas 

Savienības līdzekļus, lai uzlabotu mājokļu pieejamību arī 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Plānots atjaunot 15 

dzīvokļus, kas dos iespēju daudziem dzīvot piemērotākos 

un cilvēka cienīgos apstākļos. 

Apzinoties, cik būtiski ir piesaistīt jaunos speciālistus 

sociālajai jomai, pašvaldība piešķir stipendijas studentiem, 

kuri izvēlējušies studēt sociālā darba jomā. Tas ir 

ieguldījums nākotnē – gan profesionālās kvalitātes celšanā, 

gan pakalpojumu pieejamības nodrošināšanā. 

Ir uzsākts arī darbs pie Sociālās pārvaldes ēkas 
teritorijas labiekārtošanas un piekļuves nodrošināšanas – 
lai mūsu klienti, neatkarīgi no savām spējām, varētu saņemt 
palīdzību ērti, droši un ar cieņu. 

Domājot arī par pārējo pakalpojumu pieejamību 
iedzīvotājiem tuvāk savai dzīvesvietai, pašvaldība turpina 
izveidot atbilstošu infrastruktūru, attīstot Valsts un 
pašvaldības vienotos klientu apkalpošanas centru 
(VPVKAC)  tīklu novada teritorijā, un tā 2024.gadā tika 
atklāti trīs jauni VPVKAC centri Balvu pagastā, Bērzkalnes 
pagastā un Žīguru pagastā. Pašvaldība ir paplašinājusi un 
turpinās attīstīt klientu apkalpošanas tīklu bibliotēkās, lai 
valsts un pašvaldības pakalpojumi iedzīvotājiem būtu 
pieejami tuvāk viņu mājvietām, 2024.gada nogalē tika 
pieņemts lēmums par vēl trīs jaunu VPVKAC izveidi  - 
Vectilžas, Krišjāņu un Bērzpils pagastos. 

Aizvadītais gads kultūras nozarē Balvu novadā arī 

bijis pārmaiņu pilns. Iestāžu tīkla reorganizācijas ietvaros 

tika ieviestas jaunas pārvaldības formas, un turpmākais 

darbs tika virzīts uz efektīvāku, kvalitatīvāku un radošāku 

pieeju kultūras darba organizēšanā. Kultūras pārvalde 

turpināja īstenot pašvaldības funkcijas – rūpējoties gan par 

kultūras pasākumu norisi visās pagastu teritorijās, gan par 

tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas 

mākslas attīstību. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            6 

 

Pārmaiņas ļāvušas kultūras darbiniekiem 

apvienoties vienotā, profesionālā komandā, samazinot 

birokrātisko slogu un palielinot uzmanību metodiskajam 

atbalstam un kvalitatīvam saturam. Kultūras darba 

pamatprincips – sadarbošanās un kopīgs mērķis – kļūst par 

pamatu ilgtspējīgai kultūras attīstībai visā Balvu novadā. 

Ar gandarījumu jāatzīmē, ka pēc vairāku gadu 

pārtraukuma Balvos atgriezās divi starptautiski festivāli – VII 

Starptautiskais klasiskās dramaturģijas amatierteātru 

festivāls “Ķiršu dārzs” un tautu deju festivāls “Eima, eima”, 

kā arī turpināja savu gaitu 9. Latgales stāstnieku festivāls 

“Omotu stuosti” Upītē un 4. Ziemeļlatgales starptautiskais 

folkloras festivāls “Ļipa kust”. 

Īpašu lepnumu rada mūsu novada bērnu un jauniešu 

sasniegumi, gatavojoties XIII Latvijas Skolu jaunatnes 

dziesmu un deju svētkiem. Repertuāra pārbaudes skatēs 

2024. gadā Balvu novada kolektīvi uzrādīja izcilus 

rezultātus, vairākās jomās pat izceļoties kā labākie valstī. 

Svētku repertuāru apguva 28 kolektīvi: 13 tautas deju 

kolektīvi, 4 kori, 2 mūsdienu deju grupas, 1 pūtēju orķestris, 

5 folkloras kopas, 2 vokālie ansambļi, 1 teātra pulciņš, 

akordeonisti (individuāli) un vizuālās mākslas kolektīvu 

dalībnieki. 

Pozitīvas pārmaiņas piedzīvoja arī muzeji -  

Baltinavā pēc ēkas siltināšanas svinīgi durvis vēra 

atjaunotais Baltinavas muzejs, Viļakas muzejs īstenoja 

divus nozīmīgus projektus – izveidoja ekspozīciju “Viļakas 

apkārtne vēstures līkločos” un izstrādāja Viļakas viduslaiku 

pilsdrupu konservācijas būvprojektu, un Balvu Novada 

muzejs uzsāka Balvu muižas kalpu mājas māksliniecisko un 

arhitektonisko izpēti, ieliekot pamatu kultūras mantojuma 

saglabāšanas nākotnes darbiem. 

2024. gads pierādīja, ka, sadarbojoties, mēs spējam 

saglabāt un attīstīt ne tikai bagātu kultūras dzīvi, kas vieno 

paaudzes, stiprina identitāti un iedvesmo jauniem radošiem 

ceļiem, bet arī attīstīt mūsu novadu kopumā. Paldies 

ikvienam, kas ar savu darbu, sirdi un idejām veido Balvu 

novadu! 

Mēs zinām, ka vēl daudz darāmā ir priekšā. Tomēr 

soli pa solim, mērķtiecīgi un ar izpratni mēs ejam uz priekšu 

– kopā ar mūsu iedzīvotājiem, kopā ar mūsu profesionāļiem 

un partneriem. Jo stipra pašvaldība sākas ar cilvēkiem, kuri 

jūtas droši, atbalstīti un līdzvērtīgi! 

Turpināsim kopā veidot Balvu novadu! 

 
 
 

Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Sergejs Maksimovs 

 

                                                                                                                    
 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            7 

 

TERITORIJAS RAKSTUROJUMS 
 
Balvu novads ir nozīmīgs Ziemeļlatgales centrs, kurš 

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā izveidojās 2021. gada 
1. jūlijā, apvienojot Balvu un Viļakas pilsētas un 19 apkārtējos 
pagastus – Baltinavas, Balvu, Bērzkalnes, Bērzpils, Briežuciema, 
Krišjāņu, Kubulu, Kupravas, Lazdukalna, Lazdulejas, Medņevas, 
Rugāju, Susāju, Šķilbēnu, Tilžas, Vectilžas, Vecumu, Vīksnas un 
Žīguru pagastus. 

Novads atrodas Latvijas Ziemeļaustrumos un robežojas 
ziemeļos ar Alūksnes novadu, rietumos ar Gulbenes un Madonas 
novadiem, dienvidos ar Rēzeknes un Ludzas novadiem un 
austrumos ar Krievijas Pleskavas apgabala Palkinas un Pitalovas 
rajoniem. 

IEDZĪVOTĀJI 

 
Iedzīvotāju skaits uz 2025.gada 1.janvāri 18 513 iedzīvotāji 

(PMLP dati). 
Salīdzinot ar 2024.gada 1.janvārī reģistrētajiem datiem, 

migrācijas un negatīvās demogrāfiskās situācijas rezultātā 
iedzīvotāju skaits novadā samazinājies par 495.  

Iedzīvotāju skaita samazinājums vērojams gandrīz visā 
administratīvajā teritorijā. Vislielākais iedzīvotāju skaita 
samazinājums pārskata periodā vērojams Balvu pilsētā (-80), 
Baltinavas (-46), Tilžas (-43), Rugāju (-34), Kubulu (-39) un Susāju 
pagastos (-31). 

Pārskata periodā minimālas iedzīvotāju skaita izmaiņas (+2 
iedzīvotāji) vērojamas Bērzkalnes pagastā. 

Lielākais iedzīvotāju skaits ir novada administratīvajā centrā 
- Balvos, kur dzīvo 5920 iedzīvotāji, tad seko Viļakas pilsēta ar 1160 
iedzīvotājiem. No 
pagastiem lielākais 
iedzīvotāju skaits ir 
Rugāju pagastā – 
1160 iedzīvotāji, 
Kubulu pagastā – 
1113 iedzīvotāji, 
Baltinavas pagastā  
- 887 iedzīvotāji un 
Šķilbēnu pagastā – 
859 iedzīvotāji. 
Mazākais 
iedzīvotāju skaits ir 
Lazdulejas pagastā 
– 217 iedzīvotāji. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            8 

 

No kopējā iedzīvotāju 
skaita 49% jeb 9125 ir vīrieši un 
51% jeb 9388 - sievietes. 
Salīdzinājumā ar datiem uz 
2043.gada 1.janvāri, sieviešu 
skaits samazinājies par 282, bet 
vīriešu skaits par 213. 

Iedzīvotāju skaits 
darbspējas vecumā (15–63 gadi) Balvu novadā ir 12 003, kas ir par 
277 mazāk nekā 2024.gada sākumā (2023.gadā – 372), līdz 
darbspējas vecumam (jaunāki par 15 gadiem) – 2284, savukārt pēc 
darbspējas vecuma (vecāki par 63 gadiem) – 4226. 

30% jeb 3643 darbspējīgo iedzīvotāju koncentrējas Balvos. 
No pagastiem, atbilstoši arī kopējam darbspējīgo iedzīvotāju 
skaitam novadā, lielākais darbspējas vecuma iedzīvotāju skaits ir 
Rugāju pagastā (6% jeb 767 iedzīvotāji), Viļakas pilsētā (6 % jeb 
753 iedzīvotāji), Kubulu pagastā (6% jeb 706 iedzīvotāji), 

Baltinavas pagastā (5 % jeb 
618 iedzīvotāji), Tilžas 
pagastā (5 % jeb 601 
iedzīvotāji) un Šķilbēnu 
pagastā (5 % jeb 589 
iedzīvotāji). 

Bezdarba līmenis 
Balvu novadā pēc 
Nodarbinātības valsts 
aģentūras informācijas uz 
2024.gada 31.decembri 
sasniedza 5,8% (t.i. 
reģistrēti 653 bezdarbnieki). 
Salīdzinājumā ar vidējo 
bezdarbnieku skaitu 

Latgales reģionā, kas ir 7,3%, Balvu novada bezdarbnieku 
procentuālais īpatsvars ir mazāks par 1,5%. Reģistrēto 
bezdarbnieku skaits pa problēmgrupām uz 2024.gada 31.decembri 
ir sekojošs: ilgstošie bezdarbnieki – 196, invalīdi – bezdarbnieki – 
169, jaunieši līdz 24 gadiem – 41, pirms pensijas vecuma – 129. 
Bezdarbnieki pa vecuma grupām: līdz 19 gadiem – 2, 20-24 gadu – 
39, 25-29 gadu – 36, 30-34 gadu – 55, 35-39 gadu – 69, 40-44 gadu 
– 44, 45-49 gadu – 69, 50-54 gadu – 104, 55-59 gadu – 116 un 60 
un vairāk gadu – 119 novada iedzīvotāji. Ir novērojama tendence, 
ka pirms pensijas vecuma grupās ir vislielākais bezdarbnieku 
skaits. 

Balvu novada Dzimtsarakstu nodaļā 2024.gadā reģistrēti  
107 jaundzimušie, t.sk. 51 meitene un 56 zēni, no kuriem 102 
deklarējuši dzīves vietu Balvu novadā  - Balvu pilsētā 
– 34, Baltinavas pagastā – 7, Balvu pagastā – 2, 
Bērzkalnes pagastā – 2, Bērzpils pagastā – 6, 
Briežuciema pagastā – 3, Krišjāņu pagastā – 1, 
Kubulu pagastā – 4, Lazdukalna pagastā – 1, 
Lazdulejas pagastā – 2, Medņevas pagastā  - 1, 
Rugāju pagastā – 9, Susāju pagastā – 0, Šķilbēnu 
pagastā – 8, Tilžas pagastā – 4, Vectilžas pagastā – 
2, Vecumu pagastā – 3, Viļakas pilsētā – 8, Vīksnas 
pagastā- 1, Žīguru pagastā- 2. Citās pašvaldībās 
deklarēti 5 bērni. 

64 bērni dzimuši, vecākiem esot savstarpējā 
laulībā, 41 bērnam ir atzīta paternitāte un 2 bērniem 
dzimšanas reģistrā nav ieraksta par tēvu. 41 ģimene 
ir sagaidījusi pirmdzimto, 27 ģimenēs jaundzimušais 
ir otrais bērns ģimenē, 26 ģimenēs – trešais bērns, 7 
ģimenēs – ceturtais bērns, 1 ģimenē –piektais bērns, 
1 ģimenē – sestais bērns, 1 ģimenē – septītais bērns. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            9 

 

87 bērniem abi vecāki ir latvieši, 4 bērniem vecāki ir krievi, 1 
bērnam vecāki ir ukraiņi un 15 bērnu vecākiem ir dažādas tautības. 

Populārākie zēnu vārdi – Valters (3), Emīls (2), Ivo (2), Dilans 
(2), Gustavs (2). Populārākie meiteņu vārdi – Sofija (4), Keita (3), 
Emīlija (3), Viktorija (2), Adele (2), Melānija (2), Kate (2), Amēlija 
(2). Sešiem bērniem doti 2 vārdi. 

Kopējais reģistrēto laulību skaits – 60. Dzimtsarakstu nodaļā 
– 37, baznīcās -  23 laulības - Balvu Evaņģēliski Luteriskajā baznīcā 
– 1, Bēržu Svētās Annas Romas katoļu baznīcā – 2, Viļakas 
Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcā – 17, Augustovas 
Svētās Elizabetes katoļu baznīcā – 1, Viļakas Evaņģēliski 
Luteriskajā baznīcā – 2. 

Reģistrētas miršanas 325 personām (177 sievietēm un 148 
vīriešiem), no kurām 304 Balvu novadā deklarētās. 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS 
RAKSTUROJUMS 

 
2024.gadā Balvu novada pašvaldības lēmējvara un 

izpildvara darbu organizēja saskaņā ar “Pašvaldību likumu”, Balvu 
novada domes 2021.gada 1.jūlija saistošajiem noteikumiem Nr.1 
„Balvu novada pašvaldības nolikums”, pašvaldības teritorijas 
saistošajiem noteikumiem un citiem domes pieņemtajiem 
lēmumiem. Novada dome pieņem lēmumus, nodrošina pašvaldības 
budžeta izpildi, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj 
par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu, kā arī 
par kārtību, kādā tā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts 
pārvaldes funkciju un uzdevumu izpildi.  

 

2021.gada 1.jūlijā uz pirmo sēdi tika 
sasaukta 2021.gada pašvaldību vēlēšanās 
ievēlētā dome, kurā notika domes priekšsēdētāja 
un domes priekšsēdētāja vietnieka vēlēšanas. 
Atklāti balsojot ar 15 vēlēšanu zīmēm PAR, par 
Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētāju 
tika ievēlēts Sergejs Maksimovs. Tāpat atklāti 
balsojot ar 13 vēlēšanu zīmēm PAR, 1 vēlēšanu 
zīmi PRET, un 1 vēlēšanu zīmi atzīstot pat 
nederīgu, par Balvu novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja vietnieci tika ievēlēta Sandra 
Kapteine. Sergejs Maksimovs un Sandra Kapteine 
ievēlētajos amatos savus pienākumus veica arī 
2024.gadā. 

2024. gadā pašvaldības iedzīvotāju 
pārstāvību nodrošināja Balvu novada dome, kuru 
veidoja 15 ievēlēti deputāti: Ruta Cibule (Latgales 
partija), Marija Duļbinska (Latgales partija), Sandra Kapteine 
(Latvijas Zemnieku savienība), Sandra Kindzule (Latvijas Zaļā 
partija), Sergejs Maksimovs (Latgales partija), Aija Mežale 
(Nacionālā apvienība „Visu Latvijai! – „Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK”), Svetlana Pavlovska (“Saskaņa” 
sociāldemokrātiskā partija), Aigars Pušpurs (Latvijas Zemnieku 
savienība), Egons Salmanis (Latvijas Zemnieku savienība), Imants 
Slišāns (Latgales partija), Jānis Trupovnieks (Latvijas Zaļā partija), 
Jānis Vancāns (Latgales parija), Anita Kokoreviča (Latgales 
partija), Iveta Arelkeviča (Latgales partija), līdz 29.maijam Aldis 
Bukšs (Konservatīvie) un no 19.jūnija Jānis Auziņš (“Jaunā 
konservatīvā partija”). 

Lai organizētu pašvaldības darbu un izskatītu speciālistu 
sagatavotos lēmumprojektus, 2024.gadā Balvu novada domē 
darbojās četras pastāvīgās komitejas:  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            10 

 

Finanšu komiteja 15 locekļu sastāvā – komitejas 
priekšsēdētājs Sergejs Maksimovs, komitejas priekšsēdētāja 
vietniece Sandra Kapteine, komitejas locekļi Aigars Pušpurs, Aija 
Mežale, Egons Salmanis, Jānis Trupovnieks, Sandra Kindzule, 
Iveta Arelkeviča, Svetlana Pavlovska, Ruta Cibule, Marija 
Duļbinska, Anita Kokoreviča, Jānis Vancāns, Imants Slišāns, līdz 
29.maijam Aldis Bukšs, no 19.jūnija Jānis Auziņš. 

Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja 7 locekļu 
sastāvā – komitejas priekšsēdētāja Aija Mežale, komitejas 
priekšsēdētāja vietniece Sandra Kindzule, komitejas locekļi Marija 
Duļbinska, Egons Salmanis, Svetlana Pavlovska, Imants Slišāns, 
Ruta Cibule; 

Sociālo un veselības aprūpes jautājumu komiteja 7 locekļu 
sastāvā – komitejas priekšsēdētāja Ruta Cibule, komitejas 
priekšsēdētāja vietnieks Egons Salmanis, komitejas locekļi 
Svetlana Pavlovska, Marija Duļbinska, Iveta Arelkeviča, Jānis 
Vancāns, Aija Mežale; 

Attīstības komiteja (līdz 16. jūlijam Tautsaimniecības un 
vides jautājumu komiteja) 7 locekļu sastāvā – komitejas 
priekšsēdētāja Sandra Kaptene (līdz 14.februārim Jānis 
Trupovnieks), komitejas priekšsēdētāja vietniece Iveta Arelkeviča 
(līdz 14.februārim Sandra Kapteine), komitejas locekļi Sergejs 
Maksimovs, Aigars Pušpurs, Anita Kokoreviča, Jānis Trupovnieks, 
līdz 29.maijam Aldis Bukšs, no 19.jūnija Jānis Auziņš. 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no 
deputātiem un Balvu novada pašvaldības iedzīvotājiem ir 
izveidojusi šādas komisijas: 

▪ Administratīvā komisija 5 locekļu sastāvā; 
▪ Administratīvo aktu apstrīdēšanas komisija 3 locekļu 

sastāvā; 
▪ Balvu novada vēlēšanu komisija 7 locekļu sastāvā; 

▪ Mantas novērtēšanas un izsoļu komisija 4 locekļu 
sastāvā; 

▪ Dzīvokļu komisija 4 locekļu sastāvā; 
▪ Iepirkumu komisija 4 locekļu sastāvā; 
▪ Licencēšanas komisija 3 locekļu sastāvā; 
▪ Ētikas komisija 3 locekļu sastāvā; 
▪ Dzīvojamo māju privatizācijas komisija 5 locekļu sastāvā; 
▪ Civilās aizsardzības komisija 19 locekļu sastāvā; 
▪ Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un 

mērķdotāciju sadales komisija 5 locekļu sastāvā;  
▪ Lauksaimniecības zemju darījumu uzraudzības komisija 

5 locekļu sastāvā; 
▪ Medību koordinācijas komisija 6 locekļu sastāvā; 
▪ Zemes lietu un vides jautājumu komisija 5 locekļu 

sastāvā; 
▪ Sociālā darba speciālista stipendijas piešķiršanas 

komisija 5 locekļu sastāvā. 
 
 
 
 
 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            11 

 

PAŠVALDĪBAS PĀRVALDE 

 
Lai nodrošinātu pašvaldības 

pakalpojumu pieejamību, 
pašvaldības teritorijā uz 2024.gada 
31.decembri darbojās 45 
pašvaldības iestādes (2023.gadā 
attiecīgi  - 87), tsk. Balvu novada 
Centrālās pārvalde, pašvaldības 
aģentūra “San-Tex” un Vēlēšanu 
komisija. 

2024.gadā, lai optimizētu 
esošo pārvalžu skaitu, izveidojot 
lielākas teritorijas un papildus 
optimizējot saimniecisko darbu, kā 
arī veicot strukturālās izmaiņas un 
pārskatot pašvaldības nodarbināto skaitu, 
tika izveidotas apvienību pārvaldes. 

Ar 1.jūliju darbu uzsāka četras pagastu apvienību pārvaldes:  
▪ Balvu apvienības pārvalde, kurā ietilps Balvu pilsēta, 

Balvu pagasts, Bērzkalnes pagasts, Kubulu pagasts, 
Kupravas pagasts un Vīksnas pagasts.  

▪ Viļakas apvienības pārvalde, kurā ietilps Viļakas pilsēta, 
Medņevas pagasts, Susāju pagasts, Šķilbēnu pagasts, 
Vecumu pagasts un Žīguru pagasts.  

▪ Baltinavas apvienības pārvalde, kurā ielips Baltinavas 
pagasts, Briežuciema pagasts, Lazdulejas pagasts, 
Tilžas pagasts un Vectilžas pagasts.  

▪ Rugāju apvienības pārvalde, kurā ietilps Rugāju pagasts, 
Bērzpils pagasts, Lazdukalna pagasts un Krišjāņu 
pagasts.  

 
Visas minētās izmaiņas bija nepieciešamas, lai mazinātu 

administratīvo vienību skaitu, un, kā, ietaupot pašvaldības budžeta 
līdzekļus, nodrošināt katram novada iedzīvotājam pakalpojumu 
pieejamību. 

Ņemot vērā skolēnu skaita samazināšanos un nepietiekamo 
prognozējamo izglītojamo skaitu, kā arī ar mērķi veikt novada 
izglītības iestāžu tīkla sakārtošanu, sekmējot visa veida resursu 
efektīvu izmantošanu, ar 2024.gada 31.maiju tika likvidēta 
Medņevas pirmsskolas izglītības iestāde "Pasaciņa", ar 2024.gada 
31.jūliju tika likvidēta Viduču pamatskola, ar 2024.gada 31.jūliju 
Viļakas Mūzikas un mākslas skolu un Baltinavas Mūzikas un 
mākslas skolu pievienoja Balvu Mūzikas skolai un Balvu Mākslas 
skolai, nosakot, ka īstenoto izglītības programmu apguves vietas 
paliek nemainīgas. 

2024.gadā tika reorganizēts novada kultūras iestāžu tīkls, 
likvidējot iestādi “Rubeņu Tautas nams”, nododot tās realizēto 
pārvaldes uzdevumu  un  funkcijas  (sniegt iedzīvotājiem 
daudzveidīgu kultūras piedāvājumu  un iespēju piedalīties kultūras 
dzīvē, sekmēt pašvaldības teritorijā esošā kultūras mantojuma 
saglabāšanu un sniegt atbalstu kultūras norisēm) iestādei “Balvu 
Kultūras un atpūtas centrs” ar 2024.gada 1.jūliju, likvidējot iestādi 
“Susāju  pagasta  Kultūrvēsturiskā  lauku  sēta “Vēršukalns”” 
nododot  tās realizēto pārvaldes  uzdevumu  un  funkcijas  (sniegt  
iedzīvotājiem daudzveidīgu kultūras piedāvājumu un iespēju 
piedalīties kultūras dzīvē, sekmēt pašvaldības teritorijā esošā 
kultūras mantojuma saglabāšanu un sniegt atbalstu kultūras 
norisēm) iestādei “Viļakas kultūras nams” ar 2024.gada 1.jūliju, 
likvidējot iestādes “Lazdulejas   Saieta   nams” , “Vectilžas Sporta 
un atpūtas centrs” “Rugāju muzejs”, nododot  to realizētos 
pārvaldes uzdevumus  un funkcijas  (sniegt iedzīvotājiem 
daudzveidīgu kultūras piedāvājumu un iespēju piedalīties kultūras 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            12 

 

dzīvē, sekmēt pašvaldības teritorijā esošā kultūras mantojuma 
saglabāšanu un sniegt atbalstu kultūras norisēm) iestādei “Balvu 
novada Kultūras pārvalde” ar 2024.gada 1.jūliju, likvidējot iestādes 
“Baltinavas  Kultūras   nams” , “Bērzpils  Saieta  nams”, 
“Briežuciema   Tautas   nams”,  “Krišjāņu  Tautas  nams”, “Kubulu 
Kultūras nams”, “Lazdukalna  Saieta  nams”, “Medņevas tautas 
nams”, “Naudaskalna   Tautas   nams” , “Rugāju  Tautas  nams”,  
“Šķilbēnu  pagasta  kultūras  centrs  “Ŗekova””, “Tilžas  Kultūras  un  
vēstures  nams”, “Vīksnas  Tautas  nams”, “Žīguru kultūras  nams”, 
pievienojot tās iestādei “Balvu novada Kultūras pārvalde” ar 
2024.gada 1.jūliju, nosakot, ka iestādes “Balvu novada Kultūras 
pārvalde” jaunizveidotajām struktūrvienībām šādas kultūras 
pakalpojumu sniegšanas vietas: “Baltinavas Kultūras nams” – 
Baltinavas pagasts; “Bērzpils Saieta nams” - Bērzpils pagasts;  
“Briežuciema Tautas nams” - Briežuciema un Lazdulejas pagasti; 
“Krišjāņu Tautas nams” - Krišjāņu pagasts; “Kubulu Kultūras nams” 
- Kubulu pagasts; “Lazdukalna Saieta nams” – Lazdukalna pagasts; 
“Medņevas tautas nams” – Medņevas pagasts; “Naudaskalna 
Tautas nams” – Balvu pagasts; “Rugāju Tautas nams” ar tajā 
iekļautu Rugāju vēstures istabu  – Rugāju pagasts; “Šķilbēnu 
pagasta kultūras centrs “Rekova”” – Šķilbēnu pagasts; “Tilžas 
Kultūras un vēstures nams” – Tilžas un Vectilžas pagasti;  “Vīksnas 
Tautas nams” – Vīksnas pagasts; “Žīguru kultūras nams” – Žīguru 
pagasts, iestādes  “Balvu Kultūras  un atpūtas  centrs”  pakalpojumu  
sniegšanas  vietu  –  Balvu pilsēta un Bērzkalnes pagasts un 
iestādes “Viļakas kultūras  nams”  pakalpojumu  sniegšanas  vietu  
–  Viļakas pilsēta, Susāju, Kupravas un Vecumu pagasti. 

2024.gadā tika likvidēta arī iestāde “Šķilbēnu  pagasta  
Dabas  parks  "Balkanu  kalni"” , pievienojot  to  iestādei “Šķilbēnu  
pagasta  pārvalde” ar 2024.gada 31.maiju. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            13 

 

2024.gadā Balvu novada Centrālā pārvaldē un tās iestādēs 
kopējais nodarbināto skaits bija 1776 (dati no VSAA sociālās 
atskaites). 2024.gadā Balvu novada pašvaldībā no kopējā 
nodarbināto skaita 73% bija sievietes un 27% vīrieši. 

 
 
 
 
 
 
 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU 

SADALĪJUMS VECUMA GRUPĀS  
 
2024.gadā no kopējā darbinieku skaita vecumā līdz 25 

gadiem tika nodarbināti 2% darbinieku, no 26 - 35 gadiem – 10%, 
no 36 - 45 gadiem – 16%, no 46 - 55 gadiem – 31%, no 56 - 63 
gadiem 31 %, no 64 gadiem un vairāk –10% darbinieku. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBINIEKU 
IZGLĪTĪBAS LĪMEŅA RAKSTUROJUMS  

 
2024.gadā no kopējā darbinieku skaita 3% nodarbināto bija 

ar iegūtu pamatizglītību, 16% darbinieku ar vispārējo vidējo 
izglītību, 4% nodarbināto ar profesionālo tālākziglītību, 19% 
darbinieku ar vidējo profesionālo izglītību, 7% darbinieku ar pirmā 
līmeņa profesionālo augstāko izglītību, 8% darbinieku ar otrā 
līmeņa augstāko profesionālo, 21% akadēmisko (bakalaura grāds) 
izglītību, 22% darbinieku ar maģistra grādu. 

 
2024. gadā skolēnu vasaras brīvlaikā no jūnija līdz augustam 

pašvaldība nodrošināja iespēju strādāt 168 skolēniem, organizējot 
skolēnu vasaras nodarbinātības programmu. 

 
 
 
 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            14 

 

 

IZGLĪTĪBAS PĀRVALDE 
Balvu novada Izglītības pārvalde darbu uzsāka 2022.gada 

1.janvārī. 
Balvu novada Izglītības attīstības stratēģijas 2022.-

2027.gadam Balvu novada Izglītības attīstības vīzija - kvalitatīva un 
konkurētspējīga izglītība mūsdienīgā, drošā un iekļaujošā vidē 
personības izaugsmei mūža garumā. Virsmērķis  ir  veidot un attīstīt 
mūsdienīgu, iekļaujošu, konkurētspējīgu un pieejamu izglītības 
pakalpojumu Balvu novadā, risinot aktuālos un nākotnes izglītības 
jomas izaicinājumus. Stratēģijas uzdevumi ir: 

▪ sekmēt efektīvu, ilgtspējīgu, kvalitatīvu izglītības 
pakalpojumu pieejamību Balvu novadā; 

▪ veicināt izglītības infrastruktūras un materiāli tehniskās 
bāzes nodrošinājumu; 

▪ panākt pieejamo resursu koordinētu un mērķtiecīgu 
izmantošanu saskaņā ar Balvu  novada pašvaldības 
ilgtspējīgas attīstības iecerēm. Stratēģijā ir noteikti 
rīcības virzieni, uzdevumi, veicamie pasākumi un 
rezultāti, kas jāsasniedz norādītajā plānošanas periodā. 

 
KVALITĀTES JAUTĀJUMI: 

1.Visām izglītības iestādēm  un iestāžu vadītājiem izvirzīti 
Balvu novada pašvaldības uzdevumi trim gadiem, un vienreiz gadā 
analizēti kopā ar Balvu novada pašvaldību. 

2.Augustā notikusi Izglītības pārvaldes speciālistu, 
pašvaldības pārstāvju izglītības kvalitātes  plānveida monitorēšana, 
organizējot  sarunas ar visiem izglītības iestāžu kolektīviem 

3.2023./24.mg. uzdevumos tika akcentēta: 
▪ Kvalitatīva mācību stunda/nodarbība. 

▪ Apdāvinātība katrā izglītojamajā: efektīva 
individuālā konsultācija un atbalsts izglītojamajam  
ikdienas sasniegumu kāpināšanā. 

▪ Jaunās Izglītojamo vērtēšanas kārtības 
izstrādāšana. 

▪ Visa veida atbalsts pedagogiem un iestāžu vadības 
komandām, skaidri definējot konkrētus labās 
prakses indikatorus un radot mehānismus skolotāju 
labās prakses izplatīšanai un ieviešanai. 

▪ Lasītprasme (tekstpratība) visos izglītības posmos 
un matemātika (rēķinpratībā), izvirzot šo prasmju 
apguvi kā prioritāru turpmākām mācībām. 

4.Izglītības pārvalde mācību gadā kvalitātes nolūkā vērojusi 
115 stundas un nodarbības. 

5.Datu ieguvei un izglītojamo zināšanu monitorēšanai tika 
organizēti novada 
monitoringa darbi 3.un 
6.klasei latviešu valodā, 
matemātikā un 
dabaszinībās. 

6.Nodrošināts visu 
novada izglītības iestāžu 
izglītības kvalitātes 
ikgadējās 
pašnovērtēšanas process. 

7.Akcentēta 
pedagogu sadarbība 
mācību satura plānošanā, 
savstarpēju 
stundu/nodarbību 
vērošana un analīze, labās 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            15 

 

pedagoģiskās pieredzes popularizēšana izglītības iestādēs, 
novadā, izglītības forumā Gulbenē. 

8.Visās izglītības iestādēs rūpīgi notika plānots darbs ar 
vecākiem, tika  īstenotas un organizētas izglītojamo vecāku  
sapulces, individuālās sarunas, kā atbalsta iespējas un risinājuma 
metodes darbā ar izglītojamajiem, problēmsituāciju analīze,  
izglītojamo individuālo izglītības plānu saskaņošana un analīze. 

 
IZGLĪTOJAMO SKAITS BALVU NOVADA IZGLĪTĪBAS 
IESTĀDĒS  

2024.gada janvārī Balvu novadā vispārizglītojošo skolu  1. - 
12.klasēs mācījās  1714 izglītojamie. Pirmsskolas izglītības 
iestādes un skolu pirmsskolas izglītības grupas apmeklēja 756 
izglītojamie, tai skaitā 347 apguva obligāto 5 un 6 gadīgo 

pirmsskolas izglītības programmu.  
2024.gada septembrī novada 

vispārizglītojošajās skolās mācījās 1695  
izglītojamie, pirmsskolas izglītības iestādēs un 
skolu pirmsskolas izglītības grupās - 692 
izglītojamie, tai skaitā obligātajā  5 un 6 gadīgo 
pirmsskolas izglītības programmā - 299 
izglītojamie.  

Profesionālās ievirzes izglītības iestādes 
(mūzikā, mākslā un sportā) 2024.gada 
septembrī apmeklēja 1005 audzēkņi. 

Balvu profesionālajā un 
vispārizglītojošajā vidusskolā 2024.gada  
septembrī profesionālajās grupās mācījās 114 
audzēkņ 
 

 
 

PEDAGOGU SKAITS  
Pirmsskolas izglītības iestādēs strādāja 81 pedagogs, 

vispārizglītojošajās izglītības iestādēs - 379 pedagogi, 
profesionālās ievirzes izglītības iestādēs - 83 pedagogi, Balvu 
novada Bērnu un jauniešu centrā – 12 pedagogi. 

 
VALSTS PĀRBAUDES DARBI 

Izglītības pārvalde nodrošināja 9.klases un vidusskolas 
centralizēto eksāmenu un monitoringa darbu organizēšanu un 
rezultātu analīzi. 

 
INTEREŠU IZGLĪTĪBA  

Interešu izglītībā tika īstenotas 159 interešu izglītības 
programmas visās novada izglītības iestādēs. 

Iecienītākās programmas ir Sports, programmu skaits 27, 
dalībnieki – 378 (2023.gadā – 434), STEM, programmu skaits 21 
(2023.gadā – 14), dalībnieki – 371 (2023.gadā  - 201),  Tautas deju 
kolektīvi, programmu skaits 18, dalībnieki – 322 (2023.gadā 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            16 

 

atsevišķi tautas deju kolektīvi netika izdalīti), Vizuālā un vizuāli 
plastiskā māksla, programmu skaits – 14, dalībnieki – 162 
(2023.gadā – 302). 

Citās kultūrizglītības programmās 
(mūsdienu deju grupas, ritmika, kori, 
vokālie  ansambļi, interešu izglītības 
programmas mūzikā, teātris, skatuves 
runa, folklora)  tiek īstenotas  25 
programmas, dalībnieku skaits – 469. 

Interešu izglītības programmas 
jomā “Vide”  tiek īstenotas 8 
programmas, attiecīgi 2023./2024. m.g. 
tika īstenotas 9 programmas. 

Interešu izglītības jomā Sports 
(sporta spēles, galda spēles, 
vieglatlētika, volejbols, ložu šaušana, 
svaru bumbu celšana)  gan palielinājies 
programmu skaits  27 (+4), gan 
dalībnieku 434 (+51). 

Citās interešu izglītības jomās 
(“Animācija. Video. Montāža”, “Ideju 
laboratorija”, “Latgaliešu valoda”, “Foto”,  
Kultūras kambaris”. “Latviskā 
dzīvesziņa”, “Skaistumkopšana”, 
“Keramika”, “Skolēnu mācību 

uzņēmumi”, “Attīstošas spēles matemātikā”, “Es – uzņēmējs”, 
“Tēvzemes patrioti”, “Asini prātu!”, “Augsim Latvijai”, “Lasi, stāsti, 
domā!”, “Lasītprieks”, “Jauno ķīmiķu skola”, “Jauno matemātiķu 
skola”, “Rok-raksta spēles”, “Pagātnei pa pēdām” u.c. tika 
realizētas 32 programmas, dalībnieku skaits – 388. 

Programmas bērniem ar īpašām vajadzībām (dejas un 
kustības terapija, rokdarbi) – tika realizētas 2 programmas. 

Interešu izglītības programmās iesaistījušies 2204 bērni un 
jaunieši (2023.gadā attiecīgi 2038 bērni un jaunieši). Daudzi bērni 
darbojas divos, trijos pulciņos vai pat četros pulciņos, tāpēc šis 
skaitlis ir lielāks nekā kopējais skolēnu skaits novadā. 

 
INTEREŠU IZGLĪTĪBAS PROGRAMMA “ES-UZŅĒMĒJS!” 

2023./2024.m.g. 8 izglītības iestādes – Balvu Valsts 
ģimnāzija, Bērzpils pamatskola, Rekavas vidusskola, Rugāju 
vidusskola, Stacijas pamatskola, Tilžas pamatskola, Viduču 
pamatskola, Viļakas vidusskola - piedalījās Latgales plānošanas 
reģiona piedāvātajā interešu izglītības programmā “Es-uzņēmējs!”. 
Programmas aktivitātēs Balvu novadā iesaistījās 191 izglītojamais.  

Programmas īstenošanā izmantoti 14 112,00 euro no 
projekta “Uzņēmējdarbības atbalsta pasākumi Latgales plānošanas 
reģionā”, Nr.LV-LOCALDEV-0001, aktivitātes “4.3. Interešu 
izglītības programmu uzņēmējdarbības jomā izstrāde un ieviešana” 
realizācijas nosacījumiem 
par interešu izglītības 
programmu ieviešanu un 
īstenošanu Latgales 
reģiona izglītības iestādēs. 
Projekta ietvaros katra 
iesaistītā skola 
bezatlīdzības lietošanā 
saņēma daudzfunkciju 
iekārtu Canon i-Sensys 
MF754Cdw, portatīvo 
datoru,  datorpeli, 
datorsomu, papīra 
griezēju, 4 Canon kasetnes 
par kopējo summu – 11 
220,00 euro. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            17 

 

METODISKAIS DARBS 
Izglītības metodiskā darba organizēšanu pārrauga Izglītības 

pārvalde, un tā pamatprincipus nosaka Balvu novada izglītības 
metodiskā darba 
organizēšanas kārtība, 
saskaņā ar kuru pedagogi 
darbojas 12 mācību jomās. 
Tajās sadarbojas gan 
vairāku mācību priekšmetu 
pedagogi, gan mācību 
priekšmetu specifikas dēļ – 
viena mācību priekšmeta 
pedagogi. Ir izveidotas arī 2 
metodiskā atbalsta jomas 

skolu direktoru vietniekiem izglītības jomā un skolu bibliotekāriem. 
Mācību un metodiskā atbalsta jomas vada koordinatori, ar kuriem 2 
reizes gadā tiek noslēgti autoratlīdzības līgumi un kuru darbu 
apmaksā no Balvu novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. 
2024.gadā jomu koordinatoru darba samaksai tika izlietoti 8823,00 
euro. Salīdzinājumā ar 2023.gadu summa ir augusi par 2663,00 
euro.  

Metodiskā atbalsta un izglītojošie pasākumi pedagogiem 
notika gan pēc Izglītības pārvaldes ierosinājuma, gan pēc mācību 
un metodiskā atbalsta jomu iniciatīvas. Pedagogiem tika 
organizētas sanāksmes un semināri par aktuāliem jautājumiem 
mācību priekšmetu saturā un metodikā, meistarklases, savstarpējā 
mācīšanās, labās prakses piemēru apzināšana, kā arī īstenotas 
pedagogu profesionālās kompetences pilnveides programmas, 
kuras izstrādājuši gan vieslektori, gan Balvu novada pedagogi. 

Pirmsskolas izglītības metodiskais darbs tiek organizēts 
saskaņā ar pirmsskolas mācību jomas darba plānu un realizēts, 
organizējot pirmsskolas pedagogu metodiskās dienas seminārus, 

pilnveidojot pedagogu profesionālo kompetenci un organizējot 
pasākumus pirmsskolas vecuma bērniem. Par tradīciju kļuvuši 
regulārie pasākumi bērniem: Mazo erudītu konkurss "Mazais 
prātnieks", Mazo talantu koncerts un Sporta svētki. 

 
PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBA 

Pirmsskolas izglītība Balvu novada pašvaldībā tiek īstenota:  
▪ 5 pirmsskolas izglītības iestādēs - Balvu PII "Pīlādzītis", 

Balvu PII "Sienāzītis", Bērzkalnes PII, Kubulu PII "Ieviņa", 
Viļakas PII "Namiņš"; 

▪ 3 vidusskolās – Baltinavas, Rekavas, Rugāju; 
▪ 3 pamatskolās – Bērzpils, Eglaines, Tilžas.  
2024.gada 1.septembri Balvu novada izglītības iestādēs 

gaitas uzsāka 692 pirmsskolas vecuma bērni (2023.gadā-746; 
2022.gadā-788), no tiem obligātajā pirmsskolas vecumā 299 
(2023.gadā-341; 2022.gadā-330).  

2024.gadā Viļakas 
pirmsskolas izglītības 
iestādē “Namiņš” notika 
vadītājas profesionālās 
darbības novērtēšana.   

2023./2024.m.g. 
turpinājās programmas 
“Bērnu peldēšanas 
prasmju apguves 5-7 
gadus veciem bērniem” 
īstenošana, kā rezultātā 
obligātā pirmsskolas 
vecuma bērni apgūst 
peldētprasmi Balvu 
peldbaseinā.  

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            18 

 

ATBALSTS SKOLĒNU IZCILĪBAI 
2023./2024.mācību gadā novadā tika noorganizētas 11 

Valsts izglītības satura centra noteikto valsts mācību priekšmetu 
olimpiāžu novada posmi, kuros kopumā tika piešķirtas 104 
godalgotās vietas. Valsts posmā - 12 dalības, iegūstot vienu I 
pakāpi un vienu II pakāpi. Salīdzinājumā ar 2022./2023.mācību 
gadu godalgoto vietu skaits novada posmā pieaudzis par 31, valsts 
posmā dalību skaits pieaudzis par 5. Valsts posmā tika iegūta viena 
III pakāpe. 

Saskaņā ar Balvu novada pašvaldības noteikumiem “Par 
izglītojamo un pedagogu apbalvošanu Balvu novadā” par izciliem 
sasniegumiem mācību darbā, profesionālās, profesionālās ievirzes 
un interešu izglītībā un lai veicinātu novada izglītojamo izaugsmi 
izcilībai, iegūstot papildu kompetences mācību priekšmetos, 
zinātniski pētnieciskajā darbībā, profesionālās ievirzes un  interešu 
izglītībā, kā arī motivētu pedagogus darbam ar talantīgajiem 
izglītojamajiem viņu sasniegumu sekmēšanai, tika piešķirtas 

pateicības un naudas 
balvas. 

Par sasniegumiem 
novada un valsts mēroga 
mācību priekšmetu 
olimpiādēs tika apbalvoti 
78 izglītojamie. Par 
augstiem individuālajiem 
un kolektīvajiem 

sasniegumiem 
profesionālās ievirzes 
mūzikas, mākslas un 
sporta izglītībā tika 
pasniegti 34 apbalvojumi, 
savukārt interešu izglītībā - 

37. Par izglītojamo sasniegumiem vispārējā izglītībā, profesionālās 
ievirzes izglītībā un interešu izglītībā tika apbalvoti 88 pedagogi. Par 
starptautiskiem sasniegumiem mūzikā un sportā tika apbalvoti 5 
izglītojamie un 4 viņu pedagogi. Par teicamām sekmēm mācībās 
pateicības un naudas balvas saņēma 57 izglītojamie. 
Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu apbalvojumu skaits ir pieaudzis. 

Ar mērķi piedāvāt izglītojamajiem iespēju apliecināt savas 
zināšanas un prasmes dažādos mācību priekšmetos, veicināt 
interesi par tiem, attīstīt radošās spējas un erudīciju 
2023./2024.mācību gadā novadā norisinājās 11 mācību un 
metodiskā atbalsta jomu iniciēti konkursi. Tie tika organizēti tajos 
mācību priekšmetos un klašu grupās, kurās nav valsts noteikto 
mācību priekšmetu olimpiāžu, piemēram, dabaszinību konkurss 
1.klasēm “Zinām! Protam! Izdarām!”, matemātikas konkurss 
2.klasēm “Rēķini galvā!”, ģeogrāfijas konkurss 8.-9.klasēm “Zelta 
zilonis”, erudīcijas konkurss 6.-9.klasēm “Gribu visu zināt!”, radošo 
darbu konkurss 1.-12.klasēm “Ar sauli” un citi. Šīs norises regulāri 
tika atspoguļotas tīmekļa vietnē www.balvi.lv. 

 
BALVU IEKĻAUJOŠAS IZGLĪTĪBAS ATBALSTA CENTRS  

Ja radušās problēmas ar izglītojamo spējām, veselības 
stāvokli vai attīstības līmenim atbilstošas izglītības apguvi, uz 
konsultācijām skolēnus gan individuāli, gan kopā ar vecākiem arī 
2024.gadā aicināja Balvu novada Izglītības pārvaldes 
struktūrvienība Balvu Iekļaujošas izglītības atbalsta centrs 
(turpmāk- BIIAC). 

2023./2024. mācību gadā kopā (klātienē un attālināti) 
izglītojamajiem, vecākiem un pedagogiem tika sniegtas 1136 
konsultācijas, tajā skaitā logopēds - 426, psihologs - 102 un 
sociālais pedagogs - 46, un 53 atzinumi - logopēds 8, psihologs 33 
un sociālais pedagogs 12. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            19 

 

Pedagoģiski 
medicīniskajā komisijā 
2023./2024. mācību gadā 
notika 4 sēdes un tika 
izvērtēti 50 bērni. 

Balvu Iekļaujošas 
izglītības atbalsta centra 
kolektīvs piedalījies arī 
izbraukuma tikšanās uz 
skolām vecāku kopsapulcēs 
un skolēnu pēcpusdienās. 

 
 
 
NOMETNES 

Domājot par drošu, saturīgu un lietderīgu skolēnu brīvā laika 
pavadīšanu vasaras brīvlaikā, Balvu novadā bērniem un jauniešiem 
tiek piedāvātas vairākas nometnes, un Balvu novada pašvaldība 

jau vairākus gadus 
līdzfinansē bērnu un 
jauniešu vasaras nometņu 
organizēšanu. 

2024.gadā notika 6 
nometnes (2023.gadā 
attiecīgi – 10), kurās 
piedalījās 130 dalībnieki 
(2023.gadā attiecīgi – 213) 
un izmantotais 
finansējums bija 5891,97 
euro (2023.gadā attiecīgi – 
9625,49 euro).Pašvaldība 
2024.gadā organizēja arī 

Ukrainas un Latvijas bērnu 
un jauniešu nometni, kurā 
piedalījās 16 dalībnieki un 
tika izmantots finansējums 
2390,57 euro, kas tika 
finansēts no valsts budžeta 
līdzekļiem. Arī 2023.gadā 
bija šāda nometne, kurā 
piedalījās 14 dalībnieki un 
tika izmantots finansējums 
2792,29 euro, kas arī tika 
finansēts no valsts budžeta 
līdzekļiem 
 
 
ATBALSTA PROGRAMMA UKRAINAS BĒRNIEM UN 
JAUNIEŠIEM 

Balvu novada pašvaldība iesaistījās arī valsts finansētā 
atbalsta programmā “Neformālās izglītības pasākumi, t.sk. latviešu 
valodas apguve, Ukrainas bērniem un jauniešiem”. 2024.gadā šajā 
programmā iesaistījās 3 skolas, nodrošinot individuālas nodarbības 
valodas apmācībai 14 dalībniekiem. 2023.gadā attiecīgi 
programmā tika iesaistīta tikai viena skola un individuālas 
nodarbības valodas apmācībai tika nodrošinātas vienam 
dalībniekam. Apgūtais finansējums 2024.gadā 2895,75 euro, 
2023.gadā – 198,00 euro. 

 
 
 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            20 

 

ZIEMEĻLATGALES SPORTA CENTRS 

 
Ziemeļlatgales sporta centra struktūru veido iestādes 

vadītājs, 7 sporta darba organizatori, lietvede un palīgstrādnieks, 
kuru mērķis ir īstenot pašvaldības funkciju sporta jomā, veicināt 
aktīvās atpūtas un veselīga dzīves veida paradumus Balvu novada 
teritorijā. 

Ziemeļlatgales sporta centrs darbojās atbilstoši 
izstrādātajam sporta sacensību un pasākumu plānam, kurā ir divas 
sadaļas: sacensības, sporta pasākumi valsts līmenī un sporta 
pasākumi Balvu novadā.  

Ziemeļlatgales sporta centrs ir atbalstījis un koordinējis 
vairāku sporta veidu  un sportistu dalību valsts, Baltijas, Eiropas un 
Pasaules čempionātos veterāniem:  

▪ Svarbumbu sportā (Jānis un Ainārs Dokāni, Sergejs 
Arbuzovs); 

▪ Latvijas sporta veterānu savienības un Latvijas sporta 
veterānu asociācijas sacensībās vieglatlētikā (Andris un 
Dace Spridzāni, Jānis Strapcāns, Egons Lācis u.c.); 

▪ LSVS sporta spēlēs veterāniem (volejbolā, vieglatlētikā) 
▪ Latvijas futbola federācijas Dali Dali 3. līgas čempionātā 

(futbola komanda); 
▪ Latvijas galda tenisa federācijas 3.līgas čempionātā 

(novada komanda); 
▪ Latvijas čempionātā un Baltijas kausa posmos nūjošanā 

(novada komanda); 
▪ Latvijas Pauerliftinga federācijas sacensībās svaru stieņa 

spiešanā guļus (novada komanda); 
▪ Atzeles līgas 3x3 basketbola posmu dažādās vecuma 

grupās 84  komandas; 

▪ Latvijas čempionāts Mamanet volejbola spēlē (2 
komandas) ; 

▪ Dažādos valsts un reģionālos turnīros (volejbolā, 
basketbolā, futbolā un hokejā). 

Ziemeļlatgales sporta centrs ir organizējis un vadījis sporta 
pasākumus dažādām mērķauditorijām Balvu novadā: 

▪ Starpnovadu  sporta spēles iedzīvotājiem ar īpašām 
vajadzībām sadarbībā ar Balvu TIB; 

▪ Auto 
orientēšanās 
sacensības 
“Prieka tūre”; 

▪ Balvu ezera 
sporta festivāls ; 

▪ Skrējiens un 
nūjošana apkārt 
Balvu ezeram; 

▪ Balvu novada 
pagastu sporta 
svētki, pagastu 
teritorijās; 

▪ Balvu novada 
ģimeņu sporta 
svētki, sporta aktivitātes bērniem; 

▪ Āra aktivitāšu pasākums “Sporto pretī Valsts svētkiem”; 
▪ Labāko sportistu godināšana pasākumā “Sporta 

laureāts”; 
▪ Sadarbībā ar biedrību “PRO.ini” iedzīvotājiem ir iespēja 

piedalīties vairākos orientēšanās sacensību posmos 
Balvu novadā; 

▪ Spēka diena – Lāčplēša dienā sadarbībā ar bruņotajiem 
spēkiem; 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            21 

 

▪ Galda spēles: novuss, dambrete, galda teniss, zolīte; 
▪ Un citi dažāda rakstura pasākumi. 
 
Ziemeļlatgales sporta centrs ir organizējis un vadījis 

sekojošus čempionātus un lielāka mēroga  sporta pasākumus 
Balvu novadā: 

▪ Balvu novada 
čempionāts 
telpu futbolā 

▪ Balvu novada 
atklātais 
čempionāts 
basketbolā 
vīriešiem un 
sievietēm 

▪ Balvu novada 
atklātais 
čempionāts 
volejbolā 
vīriešiem 

▪ Balvu novada 
atklātais čempionāts šahā 

▪ Starpnovadu pludmales turnīrs Mamanet volejbolā 
▪ Balvu novada atklātais čempionāts mini futbolā 
▪ Balvu novada atklātais čempionāts pludmales volejbolā 
▪ Balvu novada atklātais turnīrs “pludmales volejbola 

karalis” 
▪ Riteņbraukšanas sacensības, kā arī vairākas skriešanas 

kārtas Balkanu apļi 
Ziemeļlatgales sporta centram ir izveidota struktūra, kurā 

katram sporta darba organizatoram pārraudzībā ir noteiktas 
pagastu teritorijas. Ziemeļlatgales sporta centrs ir sastādījis Balvu 

novada sporta bāžu un nodarbību laiku pieejamību novada 
iedzīvotājiem. 

Kā vērienīgākos pasākumus vēlētos atzīmēt: Skrējienu un 
nūjošanu apkārt Balvu ezeram, novada čempionātus, kā arī 
jaunizveidoto pasākumu 
Balvu ezera sporta svētki, 
kurš apvieno vairākas 
sporta aktivitātes ap Balvu 
ezeru, atdzīvinot sporta 
bāzes, kuras netika 
izmantotas. 

Lai turpmāk 
iedzīvotāji aktīvāk 
iesaistītos sportiskajās 
aktivitātēs un ņemtu dalību 
dažāda rakstura 
pasākumos, ļoti būtiski ir 
pakāpeniski uzlabot sporta 
infrastruktūru visā novada 
teritorijā. 

 
  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            22 

 

BALVU NOVADA BĒRNU UN JAUNIEŠU CENTRS 

Balvu novada Bērnu un jauniešu centrs ir iestāde, kas 
izstrādā un īsteno interešu izglītības programmas, veic interešu 
izglītības un jaunatnes darba organizatoriski metodisko un 
informatīvo darbību Balvu novadā. Balvu novada Bērnu un jauniešu 
centrs sekmē Balvu novada jauniešu iniciatīvas, iesaista jauniešus 
savas dzīves kvalitātes veidošanā, veicina bērnu un jauniešu 
pašizaugsmi un integrāciju sabiedriskajā dzīvē. Balvu novada 
Bērnu un jauniešu centrs strādā saskaņā ar stratēģisko dokumentu 
Balvu novada jaunatnes politikas plāns 2021.-2027.gadam. 
Nodrošinātas jauniešiem iespējas saturīgi un aktīvi pavadīt brīvo 
laiku, piedāvājot dažādas aktivitātes, pulciņus un interešu grupas. 
Veicinātas jauniešu zināšanu un prasmju apgūšanu ārpus formālās 
izglītības sistēmas, organizējot seminārus, apmācības, projektus 
un programmas, kas attīsta kritisko domāšanu, sadarbības un 
problēmu risināšanas prasmes. Koordinēta un veicināta jauniešu 
iesaiste brīvprātīgajā darbā, attīstot sociālo atbildību un dodot 
iespēju gūt jaunu pieredzi. Nodrošināta jauniešiem piekļuve 
aktuālai informācijai par iespējām pašvaldībā, Latvijā un Eiropā, 
tostarp par izglītību, darbu, mobilitātes projektiem, publicējot 
informāciju sociālajos tīklos, WhatsApp grupās, individuāli un 
grupās informējot par iespējām un motivējot tajās piedalīties. 

 
INTEREŠU IZGLĪTĪBA BALVU NOVADĀ 

2024.gadā īstenotas 162 interešu izglītības programmas 
Balvu novadā, metodisko jomu darba koordinēšana, interešu 
izglītības programmu pārraudzība, interešu izglītības pasākumu un 
konkursu organizēšana. Kolektīvu pārstāvniecība reģiona un valsts 
pasākumos. 

Interešu izglītības pasākumi un konkursi Balvu novadā: 
▪ Skatuves runas konkurss; 

▪ Vokālās mūzikas konkurss “Balsis”; 
▪ Koru konkurss; 
▪ Tautas deju kolektīvu “SADANCIS”; 
▪ Tautas deju kolektīvu skate; 
▪ Jauno vokālistu konkurss-koncerts “Ziemas skanis”; 
▪ Mākslas darbu konkurss “Mēs saules vainagā”; 
▪ Folkloras kopu sarīkojums; 
▪ Bērnu un jauniešu radošais festivāls izglītības iestādēs. 
 
Kolektīvu sasniegumi valsts mērogā, gatavojoties XIII 

Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem: 
▪ Vokālās mūzikas konkurss “Balsis” – Balvu Mūzikas 

skolas vokālais ansamblis – augstākās pakāpes diploms; 
▪ Vokālās mūzikas konkurss “Balsis” – Tilžas pamatskolas 

vokālais ansamblis “Varbūt”– augstākās pakāpes 
diploms ; 

▪ Izglītības iestāžu koru konkurss - Balvu Mūzikas skolas 
koris – augstākās pakāpes diploms; 

▪ Izglītības iestāžu koru konkurss - Tilžas pamatskolas 
koris – augstākās pakāpes diploms; 

▪ Izglītības iestāžu pūtēju orķestru skate - Balvu Mūzikas 
skolas pūtēju orķestris – augstākās pakāpes diploms;  

▪ Tautas deju kolektīvu skate – Balvu Kultūras un atpūtas 
centra deju kolektīvi “Balvu vilciņš” (4 grupas) – 
augstākās pakāpes diploms. 

 
INTEREŠU IZGLĪTĪBA BALVU NOVADA BĒRNU UN JAUNIEŠU 
CENTRĀ 

Pārskata gadā tika īstenotas 16 interešu izglītības 
programma, kurās piedalījās 143 audzēkņi, sasniegumi dažādos 
konkursos vietējā un valsts līmenī, organizēts Balvu novada video 
konkurss "Latvija sākas TE". Balvu novada Bērnu un jauniešu 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            23 

 

centra pulciņa dalībnieki 
piedalījās gan centra 
rīkotajos pasākumos, gan 
citu iestāžu organizētajos 
pasākumos un aktivitātēs. 
Vokālo nodarbību audzēkņi 
piedalījās dziesmu 
konkursā “Dziesmu virpulis 
Valmierā 2024”, kurā 
ieguva II pakāpi. 

Interešu izglītības 
pulciņu piedāvājums Balvu 
novada Bērnu un jauniešu 
centrā: mākslas darbnīca 
"Krāsu virpulis", rokdarbu 
pulciņš "Čaklie pirkstiņi", Rokdarbi.Papīrs, skaistumkopšana 8-11 
gadi, skaistumkopšana 12-16 gadi, Veselā miesā, vesels gars, 
vokālās nodarbības, Kultūras kambaris, Skatuve, Foto pulciņš, 
Grafiskais attēls ikdienā, mūsdienu deju grupa “Di-Dancers 
TEENS”, mūsdienu deju grupa “Di-Dancers Hip Hop solo un dueti”, 
dejas un kustības terapija 7-12 gadi, dejas un kustības terapija 12-
18 gadi, tautas deju kolektīvs “Balvu vilciņš” 1.klase, tautas deju 
kolektīvs “Balvu vilciņš” 2.-3.klase. 

 
JAUNIEŠU LĪDZDALĪBA: 
▪ Darbs ar skolēnu pašpārvaldēm; 
▪ Projekts "Demokrātijas formula" kopā ar Gulbenes, Smiltenes 

un Alūksnes pārstāvjiem par demokrātijas izpratni un līdzdalības 
veicināšanu; 

▪ Veicināta jauniešu iesaiste dažādu aktivitāšu un pasākumu 
organizēšanas procesos gan jauniešu centros, gan citās 
pašvaldības iestādēs un bezpeļņas organizācijās; 

▪ Projekta "Balvu novada jauniešu domes izveide" ietvaros 
izstrādāts jauniešu domes nolikums un izveidota Balvu novada 
jauniešu dome; 

▪ Organizēts pieredzes apmaiņas brauciens uz Madonu un 
Gulbeni; 

▪ Organizētas līdzdalības apmācības, apgūtas līdzdalību 
veicinošas metodes. 

 
BRĪVPRĀTĪGAIS DARBS: 
▪ Brīvprātīgā darba koordinēšana Gruzijā, kurā piedalījās 10 

jaunieši no Latvijas; 
▪ Vietējā brīvprātīgā darba organizēšana un koordinēšana 

iestādēs; 
▪ Aktīva informēšana un iespēju piedāvāšana par brīvprātīgā 

darba iespējām ārzemēs; 
▪ Eiropas solidaritātes korpusa brīvprātīgā darba projekti "Share 

the opportinity" un “Be the opportiniy II”; 
▪ Veidota sadarbība ar bezpeļņas organizācijām, biedrībām 
▪ Organizētas aktivitātes un sadarbības ar ārzemju brīvprātīgā 

darba veicējiem. 
 

DARBS AR JAUNATNI: 
▪ Veicināti labvēlīgi apstākļi jauniešu intelektuālajai un radošajai 

attīstībai, sekmējot pilnvērtīgu to personības attīstību, palīdzot 
tiem integrēties sabiedrībā un veicinot to iniciatīvas un līdzdalību 
lēmumu pieņemšanas procesā; 

▪ Neformālās izglītības aktivitātes prasmju un kompetenču 
pilnveidei; 

▪ Neformālo jauniešu grupu veicināšana un atbalstīšana; 
▪ Noorganizētas kvalitatīvas aktivitātes par zaļo uzņēmējdarbību, 

digitālajiem rīkiem, profesiju iepazīšanu, vizuālo identitāti; 
▪ Ēnu dienas aktivitātes; 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            24 

 

SOCIĀLĀ IEKĻAUŠANA UN VESELĪGS DZĪVESVEIDS: 
▪ Organizēti pasākumi ar aktīvu, sportisku ievirzi-velobraukšanas, 

pārgājieni; 
▪ Organizētas aktivitātes ar risku grupu iekļaušanu; 
▪ Organizēti preventīvi pasākumi par atkarībām; 
▪ Jauniešu infomācijas izplatīšana par atkarībām, kiberdrošību, 

datu aizsardzību; 
▪ Sadarbība ar Sarkano krustu, Sociālo dienestu, Probācijas 

dienestu, Bāriņtiesu; 
▪ Veic autora darba izstrādi un nodrošina sociālā mentora 

pakalpojumus projektā “Atbalsta sniegšana ārpusģimenes 
aprūpē esošiem bērniem dzīves prasmju uzlabošanai un 
bērniem, kuriem ir risks kļūt atkarīgiem no apreibinošām vielām 
vai procesiem” iesaistītajiem bērniem. 

 
PASĀKUMI UN AKTIVITĀTES BALVOS: 
▪ Ravioli darbnīca ar EU solidaritātes korpusa brīvprātīgajiem; 
▪ “Cup pong” turnīrs ar EU solidaritātes korpusa brīvprātīgajiem; 
▪ “Board game evening” ar EU solidaritātes korpusa 

brīvprātīgajiem; 
▪ Balvu novada Jauniešu gada balva; 
▪ Balviem 96 “Birthday baļļītē”; 
▪ Piedalīšanās BVĢ projektu nedēļā; 
▪ Filmu vakars ar EU solidaritātes korpusa brīvprātīgajiem; 
▪ “Maultaschen” ēdiena gatavošana ar EU solidaritātes korpusa 

brīvprātīgajiem; 
▪ Garīgā veselība ir tava atbildība, Erasmus + atskaites pasākums 
▪ Misija “Zaķu skrējiens”; 
▪ Ēnu diena BNBJC; 
▪ “Jauniešu līdzdalības formas Balvu novadā” aktivitāšu cikls 

Balvu novada skolās; 
▪ Filmu vakars ar EU solidaritātes korpusa brīvprātīgajiem; 

▪ “International potato” 
vakars ar EU 
solidaritātes korpusa 
brīvprātīgajiem; 

▪ Balvu novada Bērnu un 
jauniešu radošā 
festivāla nedēļa; 

▪ “Eirovīzijas diena” ar 
EU solidaritātes 
korpusa brīvprātīgajiem 

▪ “Ģimeņu vakars”; 
▪ BNBJC ciemojas 

direktoru vietnieki; 
▪ “Board games” vakars 

ar austriešu pankūkām, 
ar EU solidaritātes korpusa brīvprātīgajiem; 

▪ Balvu novada jauniešu forums, projekts “Balvu novada jauniešu 
domes izveide”; 

▪ BNBJC ciemojas Probācijas dienests ; 
▪ “Lokālo grupu meet up” projekta “Balvu novada jauniešu domes 

izveide” aktivitāte; 
▪ Nometne “Krāsainā vasara”; 
▪ “Bai bai ballīte ” no EU solidaritātes korpusa brīvprātīgajiem; 
▪ “Velo party” kopā ar Škladiem; 
▪ Erasmus + atskaites pasākums “Iepazīsti Erasmus+ caur deju”; 
▪ Velo brauciens uz Liteni; 
▪ BNBJC projektu nakts projekta “Balvu novada jauniešu domes 

izveide” aktivitāte;Erasmus+ atskaites pasākums “Vasara 
Gruzijā; 

▪ BPVV 10.klases saliedēšanas un jauniešu centra 
popularizēšanas aktivitāte.; 

▪ “Domā ārpus” BNBJC sezonas atklāšana; 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            25 

 

▪ “Horror movie” vakars; 
▪ “German evening” iepazīšanās ar EU solidaritātes korpusa 

brīvprātīgajiem; 
▪ “Digitālo rīku apmācības” projekta ‘’Demokrātijas formula” 

“Game evening” ar EU solidaritātes korpusa brīvprātīgajiem 
▪ “ Graffiti meistarklase”, projekts "Ne tikai grāmatas"; 
▪ “Cooking pumpkin soup” ar EU solidaritātes korpusa 

brīvprātīgajiem; 
▪ Brīvdienu nedēļas aktivitātes BNBJC; 
▪ “Bolwen dynamite fest” BNBJC 7.gadu dzimšanas diena  
▪ Video konkurss “ Latvija sākas te”; 
▪ “Pasta workshop” ar EU solidaritātes korpusa brīvprātīgajiem; 
▪ Balvu novada vidusskolu komandu konkurss “Mēs mīlam 

Latviju”; 
▪ Vizuālā identitāte digitālajā vidē ar Tatjanu Vinogradovu; 
▪ “Christmas cookies” ar 

EU solidaritātes 
korpusa brīvprātīgajiem 

▪ “Ziemassvētku 
pašizaugsmes 
maratons”; 

▪ Zaļā uzņēmējdarbība, 
projekts "Ne tikai 
grāmatas"; 

▪ “Christmas evening” ar 
EU solidaritātes 
korpusa 
brīvprātīgajiem; 

▪ BNBJC Ziemassvētku 
ieskaņas pasākums. 

 
 

AKTIVITĀTES VIĻAKAS JAUNIEŠU MĀJĀ: 
▪ Sadarbība ar biedrību RED, “Sietspiedes darbnīcas” pasākums; 
▪ Viļakas jauniešu mājai 11; 
▪ JSPA “Izcilības programmas” mācības; 
▪ Organizētas medijpratības apmācības ikviena interesentam, 

vada Sabīne Bērziņa; 
▪ Iedvesmas vakars “Ieslēdz ambīcijas”; 
▪ Iedvesmas pēcpusdiena “Ko nozīmē-izkāpt no komforta zonas"; 
▪ Erasmus+ apmaiņa Horvātijā “Reflect-Respond-Reconnect”; 
▪ Lielās sakopšanas talkas; 
▪ 4.maija svētki Viļakas pilsētas estrādē; 
▪ Viļakas “Sapņu kuģa” atklāšanas svētki; 
▪ Sadraudzības pasākumi ar skolotājiem un skolēniem; 
▪ Nometne bērniem "Vasaras pilieni". 

 
AKTIVITĀTES RUGĀJU INICIATĪVU CENTRĀ: 
▪ Labiekārtošanas darbi Piedalīšanās Lielajā talkā; 
▪ Filmu pēcpusdienas un galda spēļu turnīri; 
▪ Radošās darbnīcas, suši vakari un hennas darbnīcas. 

 
PROJEKTI: 
▪ Eiropas brīvprātīgā darba projekts "Share the opportunity",  

20322,00 euro; 
▪ Eiropas brīvprātīgā darba projekts “Be the opportunity II”, 

23070,00 euro; 
▪ Grupu brīvprātīgais darbs Gruzijā, 21015,00 euro; 
▪ Projekts "Balvu novada jauniešu domes izveide", 8500,00 euro; 
▪ Projekts "Digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība 

pašvaldībā", 34235,00 euro; 
▪ Projekts "Demokrātijas formula", 6500,00 euro; 
▪ Projekts “Ne-tikai grāmatas-uzņēmējdarbības atbalstam 

asociatīvie partneri,1280,00 euro. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            26 

 

KULTŪRAS DARBS BALVU NOVADĀ 
Balvu novads ir bagāts ar dažādām kultūras izpausmēm un 

tradīcijām, kas veido novada daudzveidīgo kultūras ainavu. 
Nozīmīgas kultūras iestādes un pasākumi sniedz iespēju iepazīt un 
izprast novada vēsturi, kā arī baudīt mūsdienu kultūras dzīvi. 

2024. gada Izvirzītās un īstenotās prioritātes kultūras 
nozarē:  

▪ kultūras procesu nepārtrauktības nodrošināšana;  
▪ kultūras nozares iestāžu reorganizācija; 
▪ daudzveidīgs kultūras piedāvājums novada 

iedzīvotājiem; 
▪ veidot un organizēt daudzveidīgus kultūras, mūžizglītības 

un tālākizglītības pasākumus un iniciatīvas; 
▪ atbalstīt amatiermākslas un tautas mākslas kolektīvu 

darbību, atbalstīt amatiermākslas un tautas mākslas 
kolektīvu dalību nacionāla un starptautiska līmeņa 
pasākumos; 

▪ nodrošināt vietējās kultūrvēsturiskās vides, identitātes un 
nemateriālā kultūras mantojuma saglabāšanu un 
attīstību; 

▪ apzina un apkopo attiecīgās administratīvās teritorijas 
iedzīvotāju vajadzības kultūras jomā un īsteno tām 
atbilstošas aktivitātes finanšu iespēju robežās. 

 Kultūras nozares attīstību un uzturēšanu Balvu novadā, kā 
arī daudzveidīgu pasākumu klāstu nodrošina Kultūras pārvalde 
sadarbībā ar Balvu Kultūras un atpūtas centru, Viļakas Kultūras 
namu, Upītes NKMC, pagastu tautas/saieta namiem, Balvu novada 
muzejiem un Centrālo bibliotēku. 

 2024.gadā Kultūras iestādēs un estrādēs noorganizētas 
584 norises. Apmeklētāju skaits 53914. 

 

NOZĪMĪGĀKIE PASĀKUMI, NOTIKUMI  
▪ Nacionālo partizānu bruņotās pretošanās atceres 

diena;  
▪ Balvu pilsētas dzimšanas dienai veltīts pasākums;   
▪ Ziemeļlatgales lūgšanu brokastis; 
▪ Maija dziedājumi;  
▪ Balvu novada svētki;  
▪ Kamermūzikas festivāls;  
▪ Tradicionālais koncerts - Balvu ezerā uz plosta - 

“Mūzika saulrietam ”;  
▪ Lāčplēša dienas pasākumi;  
▪ Latvijas Republikas Proklamēšanas dienas 

pasākumi; 
▪ Latvijas Valsts piemiņas un atceres dienu 

pasākumi; 
▪ Nemateriālās 

kultūras 
mantojuma 
svētki “Gūdi”;  

▪ Tradicionālais 
pasākums - 
Ontona dīnas 
lustes;  

▪ Pagastu svētki; 
▪ Balto zeķīšu, 

bērnības svētki 
un jaunības 
svētki;  

▪ Izstādes, 
radošās 
darbnīcas;  

▪ Koncerti, deju vakari, diskotēkas. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            27 

 

▪ Tradicionālie pasākumi: 
- Latgaliešu mūzikas un dzejas pasākums 

“Upītes uobeļduorzs”; 
- Teicēju un stāstnieku saiets “Citi zina 

labāk…” 
- Tradicionālais pasākums-  Ermoņiku 

skaņas Medņevā; 
- Dziesma Bērzpilij; 
- Dziesma manai paaudzei Kupravas 

pagastā. 
 

STARPTAUTISKĀ UN PĀRNOVADU SADARBĪBA 
▪ VI Starptautiskais tautu deju festivāls “Eima, eima….” 

Balvos, Rugājos, Viļakā; 
▪ 9. Latgales 

stāstnieku festivāls 
”Omotu stuosti” 
Balvu novada 
Upītē; 

▪ Ziemeļlatgales 
4.Starptautiskais 
folkloras festivāls 
“Ļipa kust”; 

▪ VII Starptautiskais 
klasiskās 
dramaturģijas 
amatierteātru 
festivāls “Ķiršu 
dārzs 2024” 

 
 
 

PIEDALĪŠANĀS VALSTS NOZĪMES PASĀKUMOS 
▪ Latvijas amatierteātru iestudējumu skate "Gada izrāde 

2023";  
▪ Latvijas Nacionālā kultūras centra pasākums “Satiec 

savu meistaru!” 2024; 
▪ Latvijas bērnu un jauniešu teātru festivāls Valmierā “..un 

es iešu un iešu!”; 
▪ Nacionālie folkloras kopu fināli - Bērnu folklora Rīgā; 
▪ Latgales Pūtēju orķestru svētki Preiļos (Balvu Kultūras un 

atpūtas centra pūtēju orķestris); 
▪ XXI Senioru deju diena Limbažos; 
▪ Latvijas Amatierteātru Brīvdabas izrāžu festivāls 

“VEZUMS 2024” Ludzā; 
▪ Senioru koru svētki Salacgrīvā; 
▪ Latgales XX senioru dziesmu un deju festivāls Preiļos; 
▪ Latvijas Mazākumtautību festivāls Liepājā; 
▪ XXIII Tautas muzikantu svētki Barkavā; 
▪ XV Latvijas amatierteātru salidojums Valkā.  

 
AMATIERMĀKSLA BALVU NOVADĀ 

Balvu novadā 2024.gadā darbojās 111 
amatiermākslas kolektīvi, kopā 1446 dalībnieki: 

▪ 6 kori – 206 dalībnieki; 
▪ 39 deju kolektīvi- 494 dalībnieki: 

− 19 - Dziesmu un deju svētku 
dalībnieki -280; 

− 21 - deju kopu dalībnieki -214; 
▪ 1 pūtēju orķestris – 70 dalībnieki; 
▪ 15 smatierteātri – 177 dalībnieki; 
▪ 20 folkloras kopas/etnogrāfiskie ansambļi - 

210 dalībnieki; 
▪ 7 kapelas – 67 dalībnieki; 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            28 

 

▪ 15 vokālie ansambļi – 196 dalībnieki; 
▪ 8 lietišķās mākslas pulciņi – 26 dalībnieki. 

 
 

NOZĪMĪGAS  JUBILEJAS 2024.GADĀ SVINĒJA: 
▪ Rugāju Tautas nama senioru deju kopa  “Ezerrieksts”, 

kurš uzsāka dejot pirms 30 gadiem, kā vidējās paaudzes 
dejotāji; 

▪ Balvu Kultūras un atpūtas centra deju kopas “Nebēda”- 
30 gadu jubileja; 

▪ Briežuciema Tautas nama deju kolektīva „Pāris” 30 gadu 
jubileja; 

▪ Tilžas Kultūras un vēstures nama amatierteātra 
“Spogulis” 20 gadu jubileja; 

▪ Viļakas Kultūras nama bērnu vokālā ansambļa “Pogas” 
21 gada jubileja;  

▪ Naudaskalna 
Tautas nama 
dramatiskā 
kolektīva 15 gadu 
jubileja; 

▪ Baltinavas 
Kultūras nama 
amatierteātra  
“Palādas” 25 gadu 
jubileja; 

▪ Balvu Kultūras un 
atpūtas nama 
Teātra studijas 10 
gadu jubileja. 

 
 
PASĀKUMU APMEKLĒJUMS 2024.GADĀ: 
 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            29 

 

KULTŪRAS IESTĀŽU (KULTŪRAS, TAUTAS, SAIETA 
NAMU) DARBS 2024.GADĀ: 

 
 

 
 
 
 
 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            30 

 

BALVU NOVADA MUZEJU DARBS 
Balvu novada muzeji  - Baltinavas muzejs, Balvu Novada 

muzejs,  Rugāju muzejs, Viļakas muzejs  un Ontona Slišāna Upītes 
kultūrvēsturiskajā muzejā, apzin, vāc, pēta, saglabā  un popularizē 
Ziemeļlatgales vēstures un kultūras bagātību. Detalizēts darba 
izvērtējums pieejams www.kulturaskarte.lv. 

 
BALTINAVAS MUZEJS 

Baltinavas muzejs apmeklētājiem pirmo reizi atvērts 1997. 
gada 28. maijā, un muzeja misija ir apzināt, vākt, pētīt un 
popularizēt Baltinavas pagasta vēsturi, kultūru, mākslu un dabu no 
aizsākuma līdz pat mūsdienām, saglabāt raksturīgo dabas un 
kultūras mantojumu, vietējos iedzīvotājos un viesos sekmēt izpratni 
par Baltinavas pagasta vietu vietēja, valsts un reģiona mērogā. 

Muzejs piedāvā patstāvīgās ekspozīcijas – “Baltinavas 
pagasta vēsture”, “Senie darba un sadzīves priekšmeti”, “Latgales 
istaba”. Regulāri piedāvājam tematiskos pasākumus, mākslas 
izstādes, muzejpedagoģiskās programmas. 

Apmeklētājiem ir iespēja iepazīties ar Baltinavas novada 
vēsturi no sendienām līdz mūsdienām, apmeklēt dažādas izstādes, 
tikties ar izstāžu autoriem un māksliniekiem u.c. 

2024.gada jūnijā noslēdzās projekta „Baltinavas muzeja 
ēkas energoefektivitātes paaugstināšana”Nr.4.2.2.0/21/A/016 
realizācija, 14.jūnijā muzejs svinīgi tika 
atvērts apmeklētājiem. 

Pēc muzeja izsludinātā konkursa, 
tika akceptēts Muzeja logo. 

 Neskatoties uz remontdarbiem 
muzejs piedalījās pasākumā “Izbaudi 
ziemu Ziemeļlatgalē. Interesentiem bija 
iespēja ņemt dalību pārgājienā no 

Svātūnes ezera apkārt 
Zvanu kalniem līdz 
Obeļovas ezeram, 
Svātajam kalnam un 
Jorzovas ciemam. 
Pārgājienu vadīja muzeja 
izglītojošā darba un darba 
ar apmeklētājiem 
speciāliste Anita Ločmele. 

Baltinavas muzejs 
noorganizēja arī 
braucienpārgājienu 
“Pavasaris Šķilbēnu 
pagasta ceļos”, gide 
novadpētniece Mārīte 
Šakina. 

Pasākumu ciklā “Satiec savu meistaru!” noorganizēta – 
darbnīca “Gūdu capumi”, ko vadīja godu saimniece Maruta 
Daukste.  

2024.gada 18.maijā “Muzeja nakts” pasākumā notika 
tikšanās ar grāmatas “Brāļi” autoru Aldi Bukšu, kā arī bija iespēja 
piedalīties konfekšu pušķu gatavošanas meistardarbnīca “Brīnumi 
no konfektēm”. Līdztekus varēja piedalīties aktivitātēs pa ciematu 
”Baltinavas noslēpumi”- “Īsais noslēpums” – mazākajiem 
apmeklētājiem ar vecākiem un “Garais noslēpums” – 
pieaugušajiem. Noslēgumā nakts pārgājiens ”Tur tumsā kaut kas 
kūņojas, kust”’. 

2024.gadā atklātas 7 maināmās izstādes. Turpinās Balvu 
novada pagastu rīkotās izstādes. 2024.gadā savu izstādi parādīja 
Lazdukalna pagasts. Muzejs organizē tikšanās ar izstāžu autoriem, 
kolekcionāriem. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            31 

 

Baltinavas muzejs 
piedalās arī dažādos 
pasākumos – grāmatas 
“Dziesmu skreines”, 
A.Rakstiņas grāmatas 
“Tilža un tilžēnieši” 
atvēršanas svētkos, 
Maslenku piemiņas 
pasākumā, Baltā galdauta 
svētkos u.c. 

6.jūnijā un 1.augustā 
muzejs uzņēma semināra 
“Adīsim Latgalē” ārvalstu 
dalībnieces. 

Turpinās no Latvijas 
Okupācijas muzeja deponētā izstāde “Masļenku traģēdija – Latvijas 
traģēdija. 1940. gada 15. jūnijs”. 

Sešas Baltinavas muzeja krājuma vienības deponētas uz 
Latgales kultūrvēstures muzeju keramikas ekspozīcijā “Māla un 
uguns pārvērtību radītais brīnums.” 

Septiņas muzeja krājuma segas “Čosnī 
deči” tika deponētas uz Jaunmoku pili, 
pasākumam “Latgales dienas”. 

Muzeja krājums 2024.gadā papildināts ar 
86 jaunām krājuma vienībām. Nacionālajā muzeja 
kopkatalogā ievadītas 26 krājuma vienības, kopā 
ievadītas 2147 vienības. 

Muzeja darbinieki piedalījās trijās 
arheologu ekspedīcijās Alotāju, Puncuļevas 
pilskalnos un jaunatklātajā Zvanu kalnu pilskalnā. 

2024.gadā muzejs turpināja realizēt projektu „Baltinavas 
zūdošie ciemi”, notika izpēte arhīvos, intervijas ar iedzīvotājiem. 

Muzeja Facebook sadaļā tiek publicētas fotogrāfijas pēc 
cikla “Reiz bija…” par dažādiem vēsturiskiem notikumiem, 
cilvēkiem un muzeja pasākumiem. Ievietoti 7 ieraksti, kopumā 30 
ieraksti. 

Veikta krājuma koka priekšmetu apstrāde ar terpentīnu un 
petroleju pret ķirmju bojājumiem. Tekstilijas regulāri tiek 
pārbaudītas un vēdinātas. 

Muzeju līdz 2024.gada 20. septembrim apmeklējuši 625 
apmeklētāji, novadītas 25 ekskursijas muzejā un Baltinavas 
ciematā. 

 
BALVU NOVADA MUZEJS  

Muzejs dibināts 1989. gadā, un tā misija ir Ziemeļlatgales 
vēstures un kultūras bagātību apzināšana, saglabāšana un 
popularizēšana, īpaši 
akcentējot nemateriālo 
kultūras mantojumu. 
Muzeja krājums raksturo 
Balvu novada vēsturi, 
iedzīvotājus, kultūru no 
senākajiem laikiem līdz 
mūsu dienām. 

Aizvadītais gads 
muzeja darbībā iezīmējās 
ar aktīvu muzeja krājuma 
popularizēšanu un 
sabiedrības izglītošanu, 
integrējot savu 
piedāvājumu gan vispārējā 
izglītībā, gan mūžizglītībā. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            32 

 

Organizējot 
izstādes, muzejs aktīvi 
izmantoja un akcentēja 
apmeklētāju uzmanību uz 
muzeja krājuma kolekciju 
daudzveidību. Īpaši jāizceļ 
izstādi “Muzeja dārgumi I – 
Arheoloģija, Etnogrāfija, 
Māksla”, kura guva 
sabiedrības pozitīvo atziņu 
(apmeklētākā gada izstāde 
– 1915 apmeklētāji).  

Sekmīgi turpinājās 
izstāžu apmaiņa ar Latvijas 
Nacionālo arhīvu. 2024. 
gadā izstāde “Mūžīgi Čaks”. Īpašu atsaucību guva muzejizglītojoša 
programma “Tikšanās ar Čaku”, kurā runājām par Latvijas Kultūras 

kanona vērtībām (gan tām, kas saistītas ar Čaka 
daiļradi, gan Ziemellatgales nemateriālo kultūras 
mantojumu) - to apmeklēja gandrīz 500 skolēni.  

Novada svētku ietvarā organizētajā 
konferencē “Balvu novada senie centri”, iesaistot 
pašmāju pētniekus, profesoru Juri Urtānu un 
vēsturnieku Gintu Skutānu, tika aktualizēts 
jautājums par novada teritorijas 800 gadu vēsturi. 

2024. gada rudenī Valsts Kultūrkapitāla 
fondā tika iesniegts un atbalstīts projekts par Balvu 
muižas kalpu mājas māksliniecisko un 
arhitektonisko izpēti. Šis projekts sniegs iespēju 
izzināt vēl saglabājušās vērtības un iezīmēs 
turpmākos soļus kultūras pieminekļa saglabāšanā. 
 

VIĻAKAS MUZEJS 
Viļakas muzejs 

atrodas Viļakas pilsētas 
kultūrvēsturei nozīmīgā 
1913.gadā celtajā katoļu 
draudzes mājā un bijušajā 
kapucīnu mūku klostera 
ēkā. Muzejā atspoguļota 
Viļakas pilsētas un tās 
tuvākās apkārtnes vēsture 
no 13.gs. līdz mūsdienām - 
nozīmīgākie notikumi, 
izcilākās personības un 
laikmeta liecības. 

Aizvadītajā gadā, lai 
arī tika strādātas tikai 
četras darba dienas, gan Viļakas muzejs tika plaši apmeklēts, gan 
novadītas ekskursijas. Ekskursijas muzejā tiek novadītas gandrīz 
katram apmeklētājam, jo muzeja viesiem patīk, ja viņi ne tikai 
apskata ekspozīcijas, bet dzird arī stāstījumu par vēsturi. 
2024.gadā tādas bija 78. 

Pieprasītas ir arī ekskursijas ārpus muzeja, ekskursantu 
grupas (skolēnu un tūristu) no dažādām Latvijas vietām vēlas arī 
tuvāk iepazīt Viļaku un tās apkaimi. Kopā 2024.gadā novadīta 21 
šāda ekskursija. 

Viļakas muzejs iesaistās arī pasākumu organizēšanā, 
lielākie no tiem 2024.gadā bija: 

▪ Ekspozīcijas “Viļakas apkārtne vēstures līkločos” 
atklāšanas pasākums; 

▪ Muzeju nakts 2024; 
▪ Lāčplēša dienas pasākums Jaškovā. 
2024.gadā muzejā bija skatāmas šādas izstādes: 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            33 

 

▪ Mākslas izstāde “Nikolajs Breikšs”; 
▪ “Dzelzceļš un tā nozīme Viļakas 

apkārtnē, sadarbībā ar Latvijas 
Dzelzceļa vēstures muzeju”; 

▪ Starptautiskā izstāde “Valdis Bušs 
2024” (organizēja Balvu novada 
pašvaldība un Marka Rotko muzejs); 

▪ Evitas Zarembas Krīgeres 
krustdūrienu izstāde “Sazemējums”. 

Muzejs aktīvi raksta projektus, lai 
piesaistītu finansējumu gan muzeja attīstībai, 
gan vēsturiski nozīmīgu vietu sakārtošanai. 
2024.gadā VKKF Muzeju nozares attīstības 
programmā īstenoja divus projektus - 
ekspozīcijas “Viļakas apkārtne vēstures 
līkločos” noslēguma posma realizāciju (VKKF-
10,000 euro), kur pilnībā pabeigta jauna muzeja 

vēstures ekspozīcija, 
integrējot tajā inovatīvās 
tehnoloģijas, kā arī tika 
izstrādāts un apstiprināts 
NKMP Viļakas viduslaiku 
pilsdrupu būvprojekta 
detalizēts plāns “Viļakas 
viduslaiku pilsdrupu 
konservācijas būvprojekta 
izstrāde” (VKKF  - 5000 
euro). 

Muzejs piedalījās 
arī Militārā mantojuma 

projektā, sagatavojot informāciju par II pasaules karu Viļakas 
pilsētā. 

Viļakas muzejs 2024.gadā piedāvā trīs muzejpedagoģiskās 
programmas:  

▪ Mana Latvija un mana Viļaka (veltīta 11.un 
18.novembra svētkiem). Apmeklēja 1.-6.klase; 

▪ “Vēsturi radām mēs paši” nacionālā pretošanās 
kustība Stompakos; 

▪ Livonijas laika Marienhauzena. 
 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            34 

 

BALVU CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 

 
Balvu novada bibliotēku darbs 2024.gadā bija ļoti intensīvs. 
Krīzes situācijas izjūtas necerētā veidā pavēra ceļu 

vairākiem risinājumiem, kuri bija lietderīgi novada bibliotēku 
sistēmai. 10 pagastu bibliotēkās tika izveidoti pašvaldības klientu 
apkalpošanas punkti. Kā direktore šo soli redzu kā garantiju šo 
struktūrvienību saglabāšanai un attīstībai. Gada sākumā Vienotā 
Valsts un pašvaldību klientu centra funkcijas sāka veikt trīs 
bibliotēkas. Konkrēti Naudaskalna, Žīguru un Bērzkalnes 
bibliotēkās. Ņemot vērā novada kopējo finansiālo situāciju un 
reformas gaitu, veidojot pagastu apvienības, 10 bibliotēku 
darbinieki uzņēmās veikt maksājumu iekasēšanas un iesniegumu 
pieņemšanas funkciju. Konkrēti Bērzkalnes, Lazdulejas, Krišjāņu, 
Vectilžas, Medņevas, Kupravas, Vīksnas, Kubulu, Naudaskalna un 
Vecumu bibliotēkas. 

Šajā kontekstā 2 bibliotēkas tika pārvietotas uz citām, 
atbilstošākām telpām. Trešās bibliotēkas pārvietošanai tika veikta 
iepirkuma procedūra, lai remontu sāktu ar 2025. gada pirmajām 
dienām. 

Veikts Skujetnieku bibliotēkas reorganizācijas process par 
Lazdukalna bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietu. Tas 
neietekmēs pakalpojuma pieejamību un kvalitāti Skujetnieku 
kopienai. 

Ar 2024. gada 1. jūniju Centrālās bibliotēkas 
apsaimniekošanā tika nodota Balvu muiža Balvos, Brīvības iela 47. 
Veikti procesi pašvaldībai nedraudzīgas saimniekošanas 
novēršanai, konkrēti telpu īrētāja uzņēmuma līguma darbības 
pilnveidošanai. Turpinot realizēt ieceri par Centrālās bibliotēkas 
pārvietošanu uz šīm telpām, sagatavota un novada domei 
prezentēta potenciālā  bibliotēkas telpu iekārtojuma vizualizācija. 

Veikti pirmie soļi projekta sagatavošanai finansējuma piesaistei. 
Muižas telpas sāktas apgūt, aktīvi tās izmantojot  bibliotēkas 
pasākumu organizēšanai (tai skaitā prāvesta Alberta Budžes 
piemiņai veltītajiem Novadpētniecības lasījumiem un Grāmatu 
svētku norisei).  

 
2022 2023 2024 

% salīdzinot 
ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju 
skaits 

5003 4655 4618 -7% -1% 

t. sk. bērni līdz 
18.g. 

1511 1511 1467 0% -3% 

Bibliotēkas 
apmeklējums 

67204 69544 71249 +3% +2% 

t. sk. bērni līdz 
18.g. 

18671 21738 21437 +16% -1% 

Virtuālais 
apmeklējums 

152086 290289 659330 +91% +127% 

Izsniegums 
kopā 

155696 187043 160168 +20% -15% 

t. sk. grāmatas 72985 68142 66965 -7% -2% 

t. sk. periodiskie 
izdevumi 

81338 68008 66391 -16% -2% 

t. sk. bērniem 
līdz 18.g. 

23103 17502 18253 -24% +4% 

Bibliotekārais 
aptvērums % no 
iedz. skaita 
pagastā, pilsētā, 
reģionā 

25% 25% 25% 0 0 

t. sk. bērni līdz 
18 g. 

50% 51% 52% +1 +1 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            35 

 

 

SOCIĀLĀ PĀRVALDE 
 
Balvu novada Sociālās Balvu novada Sociālās pārvaldes 

(turpmāk – Pārvalde) darbības pamatmērķis ir nodrošināt sociālo 
pakalpojumu un sociālās palīdzības sniegšanu, pakalpojumu 
administrēšanu un koordinēt sociālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības sistēmas izveidi, papildus mērķis ir veicināt primārās 
veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un veselīgu 
dzīvesveidu pašvaldības administratīvajā teritorijā.  

Pārvaldes darbu nodrošina Administrācija un šādas sociālā 
darba nodaļas: Sociālā darba un sociālās palīdzības nodaļa, 
Sociālo pakalpojumu nodaļa, Ģimenes atbalsta nodaļa. 

Apmeklētāju pieņemšanu un apkalpošanu nodrošina: 
Baltinavas teritoriālais centrs; Balvu teritoriālais centrs ar 10 
attālinātajiem klientu pieņemšanas punktiem pagastos; Rugāju 
teritoriālais centrs ar attālināto klientu pieņemšanas punktu 1 
pagastā; Viļakas teritoriālais centrs ar attālinātajiem klientu 
pieņemšanas punktiem 5 pagastos. 

Pārvaldes pakļautībā ir šādas struktūrvienības: 
Naktspatversme un Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu 
centrs Balvos; Dienas aprūpes centrs, Grupu māja (dzīvoklis) un 
Sociālās rehabilitācijas centrs Viļakā; Dienas aprūpes centrs 
Benislavā; Feldšerpunkti – 9 pagastos un Rugāju Zobārstniecības 
kabinets. Pārvaldes apsaimniekošanā ir Sociālā māja Balvos. 

Pārvaldes pārraudzībā ir Balvu novada “Pansionāts “Balvi””; 
Viļakas sociālās aprūpes centrs, ar struktūrvienību – Šķilbēnu 
sociālās aprūpes māja; Sociālās aprūpes centrs “Rugāji”. 

Eiropas Sociālā fonda Plus (ESF) 4.3.5.4. pasākuma 
projekta “Profesionāla un mūsdienīga sociālā darba attīstība” 

4.3.5.4. pasākuma projekts “Profesionāla un mūsdienīga sociālā 
darba attīstība” ietvaros, Pārvaldes, tās pakļautībā esošo sociālo 
pakalpojumu sniedzēju un pārraudzībā esošo iestāžu vadītājiem un 
darbiniekiem, kuriem ir iegūta likumā noteiktā izglītība tiek 
nodrošināta profesionālā pilnveide - supervīzijas normatīvajos 
aktos noteiktajā apjomā. Par minētajiem profesionālās pilnveides 
pasākumiem tiek saņemta kompensācija 70% apmērā no  
izdevumiem, pašvaldības līdzfinansējums 30% apmērā.  

Turpinot Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekta Nr. 
9.2.1.1/15/I/001 ”Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās” 
projekta aktivitātes "Ģimenes asistenta pakalpojuma aprobēšana" 
ietvaros uzsākto ģimenes asistenta pakalpojumu, no pašvaldības 
budžeta finansētu ģimenes asistenta pakalpojumu Balvu novadā 
sniedz 2 sociālie mentori - 11 ģimenēm. 

Projekta „Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana 
Latgales reģionā”ietvaros izveidotajā infrastruktūrā - 
Daudzfunkcionālajā sociālo pakalpojumu centrā Balvos, Dienas 
aprūpes centrā, Grupu mājā (dzīvoklī) un Sociālās rehabilitācijas 
centrā Viļakā, un Dienas aprūpes centrā Benislavā, nodrošinot 
projekta rezultātu ilgtspēju, tiek turpināta sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu sniegšana pilngadīgām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem un bērniem ar funkcionāliem traucējumiem. 
2024.gadā vienu vai vairākus sociālo pakalpojumu veidus 
izveidotajās pakalpojumu sniegšanas vietās saņēmušas 68 
unikālās mērķgrupas personas (t.sk. 38 pilngadīgas personas un 
24 bērni). Pakalpojumu maksa par sniegtajiem sabiedrībā 
balstītajiem sociālajiem pakalpojumiem ir noteikta ar maksas 
pakalpojumu cenrādi „Par Balvu novada Sociālās pārvaldes sniegto 
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas maksas pakalpojumu 
cenrādi”, paredzot arī atbrīvojumus no maksas Balvu novada 
administratīvajā teritorijā deklarētajām mērķgrupas personām.  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            36 

 

Valsts finansēto asistenta un pavadoņa pakalpojumu Balvu 
novadā 2024.gadā saņem 231 persona (tai skaitā 30 nepilngadīgie 
bērni) ar invaliditāti. Pēdējos gados ir vērojama tendence, ka 
pakalpojuma saņēmēju skaits palielinās.  

Sabiedrībā joprojām aktuāla ir vardarbības problemātika, 
konflikti un destruktīva uzvedība vērojama gan ģimenēs, gan 
izglītības iestādēs un nereti arī uz ielas. Taču jāatzīmē, ka 
sabiedrība kļūst izglītotāka un līdzatbildīgāka, līdz ar to informācija 
par vardarbības gadījumiem nonāk institūcijās, kas var sniegt 
atbalstu un palīdzēt no vardarbības cietušajiem un piedāvāt 
pakalpojumu vardarbīgas uzvedības mazināšanai arī vardarbības 
veicējiem. 2024.gadā valsts finansēts sociālās rehabilitācijas 
pakalpojums no prettiesiskām darbībām cietušiem bērniem 
dzīvesvietā ir piešķirts 34 bērniem (nodrošinātas 479 konsultācijas) 
un institūcijā 24 bērniem. Valsts finansēts sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumus no vardarbības cietušām pilngadīgām personām 
dzīvesvietā saņēmušas 8 pilngadīgas personas un institūcijā 9 
pilngadīgas personas. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
vardarbīgas uzvedības mazināšanai piešķirts 18 pilngadīgām 
personām. 

2024.gadā audžuģimenēs uzturējās 36 bāreņi un bez 
vecāku gādības palikušie bērni. 17 vecākiem pieprasīta samaksa 
par bērniem sniegto ārpusģimenes aprūpi audžuģimenēs.  

Pārvaldē 2024.gada pavasarī un rudenī tika nodrošinātas 
sociālā atbalsta grupas vecākiem “Bērnu emocionālā audzināšana” 
un “Ceļvedis audzinot pusaudzi” (katrai grupai 10 nodarbības). 
“Bērnu emocionālā audzināšana” (piedalījās 13 vecāki), “Ceļvedis 
audzinot pusaudzi” (piedalījās 13 vecāki).  

Pārvaldes Ģimenes 
atbalsta nodaļas redzeslokā ir 115 
ģimenes, no kurām 27 ģimenes ir 
augsta riska. Ir izstrādātas 19 
sociālās korekcijas programmas 
nepilngadīgajiem. 

Feldšerpunktos 
nodrošināta primārās veselības 

aprūpe 4218 pacientiem, no tiem veiktas 282 mājas vizītes un 
manipulācijas.  

Pārvalde turpina sadarbību ar labdarības organizāciju 
Ronald McDonald House Charities Latvija bērnu “Mobilais 
veselības aprūpes centrs”, kuras misija ir sadarbībā ar Bērnu 
klīniskās universitātes slimnīcas ārstiem nodrošināt pieejamākus 
medicīniskos pakalpojumus ģimenēm ar bērniem tuvāk viņu 
dzīvesvietai visā Latvijā, īpaši attālākajos lauku reģionos, kur 
medicīnas speciālistu trūkuma, ģimeņu trūcīgumu vai citu iemeslu 
dēļ bērniem ir apgrūtināta iespēja saņemt medicīnisko palīdzību 
savlaicīgi. 2024.gadā Balvu novada bērniem līdz 17 gadiem 
(ieskaitot) ir bijusi iespēja saņemt 103 bezmaksas konsultācijas pie 
okulista (Balvos bijis 2 reizes), alergologa, mikrologopēda. 

Sekojot līdzi izmaiņām ārējos normatīvajos aktos, kā arī, lai 
atvieglotu administratīvās procedūras pabalstu piešķiršanā un 
racionālāk izmantotu finanšu resursus, veikti grozījumi: 

▪ Balvu novada domes 2022. gada 27. janvāra saistošajos 
noteikumos Nr. 2/2022 "Par sociālajiem pakalpojumiem 
un sociālo atbalstu Balvu novadā"; 

▪ Balvu novada domes 2023.gada 24.augusta saistošajos 
noteikumos Nr.12/2023 “Par brīvprātīgās iniciatīvas 
pabalstiem Balvu novadā”; 

▪ Balvu novada domes 2023.gada 24.augusta saistošajos 
noteikumos Nr.13/2023 “Par pabalstiem bāreņiem un bez 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            37 

 

vecāku gādības palikušajiem bērniem un audžuģimenēm 
Balvu novadā.” 

Pārvaldē 2024.gadā, mērķtiecīgi turpinot paaugstināt sociālā 
darba veikšanas kvalitāti, izdoti iekšējie normatīvie akti: 

▪ “Par sociālā darba veikšanu un klienta lietas satura 
noteikšanu Balvu novada Sociālajā pārvaldē”;  

▪ “Par sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
kvalitātes novērtēšanu.”  

2024.gadā veikta Pārvaldes struktūrvienības 
“Naktspatversme” (18.01.2024.) un Pārvaldes (13.02.2024.) 
pārreģistrācija sociālo pakalpojumu sniedzēju 
reģistrā. 

Dokumentu aprite: 
▪ Saņemtie dokumenti – 9019 ( t.sk. 

iedzīvotāju iesniegumi par sociālo 
palīdzību un sociālajiem 
pakalpojumiem – 7351) 

▪ Nosūtītie dokumenti - 1593  
▪ Izziņas – 1995 
▪ Izdoti administratīvie akti – 7144 
▪ Nosūtījumi pakalpojumu 

saņemšanai - 118  
▪ Garantijas vēstules - 18  
▪ Pilnvaras – 11  
▪ Rīkojumi - 623 
▪ Līgumi – 1139 
▪ Rēķini - 912 
Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem 

(t.sk. sociālajai palīdzībai un sociālajiem pakalpojumiem) novada 
iedzīvotājiem ir 1 299 220 euro. 

Pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu sniedzēju 
institūciju (Naktspatversme, Daudzfunkcionālais sociālo 

pakalpojumu centrs Balvos; Dienas aprūpes centrs Benislavā; 
Dienas aprūpes centrs, Grupu māja (dzīvoklis) un Sociālās 
rehabilitācijas centrs Viļakā; Rugāju Sociālās aprūpes centrs 
“Rugāji”; Viļakas sociālās aprūpes centrs, ar struktūrvienību 
Šķilbēnu sociālās aprūpes māja, Balvu novada “Pansionāts 
“Balvi””) uzturēšanas izdevumi 1  348 189 euro. 
 
DAUDZFUNKCIONĀLAIS SOCIĀLO PAKALPOJUMU CENTRS 
BALVOS 

Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs (turpmāk - 
Centrs) sniedz 5 sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus 
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un pilngadīgām personām 
ar garīga rakstura traucējumiem. Centra pakalpojumi izvietoti divās 
ēkās: Vidzemes ielā 2B, Balvos, kur bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem tiek sniegts Dienas aprūpes centra pakalpojums 
(turpmāk - DAC bērniem) un Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 
centra pakalpojums, savukārt pilngadīgām personām ar garīga 
rakstura traucējumiem šeit tiek sniegts Dienas aprūpes centra 
pakalpojums (turpmāk - DAC pilngadīgām personām) un 
Specializēto darbnīcu pakalpojums. Savukārt Liepu ielā 2, Balvos, 
tiek sniegts Grupu dzīvokļa pakalpojums pilngadīgām personām ar 
garīga rakstura traucējumiem.  

2024.gadā DAC pilngadīgām personām apmeklēja 21 
mērķgrupas persona. DAC bērniem apmeklēja 3 bērni. Grupu 
dzīvokļa pakalpojumu saņēma 15 personas. Specializēto darbnīcu 
pakalpojumu apmeklēja 8 pilngadīgās personas. Sociālās 
rehabilitācijas pakalpojuma centru apmeklējuši 18 bērni.  

2024.gadā Centra darbība ir pārdomāta un radoša, ikdienā 
izvērtējot katru nepieciešamību realizēt dzīvē, nodrošinot vispusīgu 
pieeju ikvienam jautājumam gan saistībā ar klientiem, gan 
darbiniekiem, gan iestādes uzturēšanu, apkārtnes  sakopšanu un 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            38 

 

saimniecības ēku sakārtošanu. Centra kolektīvs ar gandarījumu 
atskatās uz 2024.gadā paveikto un piedzīvoto Centrā: 

▪ Specializēto darbnīcu izstādes telpas atklāšanu. 
▪ Sirsnīgā gaisotnē tika atzīmēta Centra trīs gadu jubileja. 
▪ Centra kolektīvs 

ieguldīja lielu 
darbu izkopjot 
veco ābeļdārzu 
pie Grupu 
dzīvokļa. 

▪ Tika sakopts un 
salabots 
saimniecības 
ēku jumts. 

▪ Kopā 
darbojoties, 
iekopta un 
uzturēta kārtībā 
apkārtne un 
puķudobes. 

▪ Centrā ciemojās Ināra Lāce, kura iepazīstināja ar kolāžu 
tapšanu. 

▪ Centru apmeklēja Dagmāra Laicāne, kura mūs mācīja 
dziedāt un spēlēt dažādus instrumentus. 

▪ Adventes vainagā pirmo svecīti iededzām kopā ar Balvu 
evaņģēliski luteriskās draudzes mācītāju Mārtiņu 
Vaickovski. 

▪ Centra darbinieki un klienti sagatavoja mīļas dāvanas 
krīzes centra “Rasas pērles” bērniem, tika uzsākta 
sadarbība ar krīzes centru. 

▪ Darbinieki kopā ar klientiem organizēja Dārza svētkus, 
Sporta sacensības u.c. aktivitātes. 

▪ Par tradīciju kļuvusi Centra jubilāru sveikšana, sveicam 
pavasara, vasaras, rudens un ziemas gaviļniekus. 

2024.gadā Centra klienti ir bijuši aktīvi arī sabiedrības dzīvē 
un piedalījušies dažādās sabiedriskajās aktivitātēs: 

▪ DAC pilngadīgām personām klientu darbu izstādes Balvu 
Kultūras un atpūtas centrā. 

▪ Centra klienti ar iestudēto izrādi “Dzīves mirklīši” 
piedalījās VII Starptautiskajā teātru festivālā “Ķiršu 
dārzs”, kura ietvaros Centru apmeklēja ļoti daudz 
interesentu no mūsu novada un no citiem Latvijas 
novadiem 

▪ Specializētās darbnīcas  un DAC pilngadīgām personām 
klienti savus darbus eksponēja izstādē, kura bija veltīta 
Balvu pilsētai. Kā arī izstādes tika rīkotas Baltinavas un 
Briežuciema pagastos. 

▪ Organizēta sadarbība ar Balvu Sakrālo kultūras centru, 
dažādu pasākumu apmeklēšana katru mēnesi.  

▪ Ik mēnesi apmeklēja Balvu Centrālo bibliotēku un 
piedalījās dažādos tematiskajos pasākumos. 

▪ Regulāri apmeklēja Balvu Novada muzeju, Balvu 
Kultūras un atpūtas centru. 

▪ Čakla rosība neizpalika lielformāta dekoru gatavošanā uz 
uzstādīšanā pie Centra un Balvu pilsētā uz Lieldienām un 
Jāņiem, Mārtiņdienai, Ziemassvētkiem. Darbi priecēja 
gan pašus, gan līdzcilvēkus. 

▪ Kopīgi tiek darināti dažādi iekštelpu noformējumi tradīciju 
svētkiem Lieldienām, Jāņiem, Miķeļdienai, Latvijas Valsts 
svētkiem, Ziemassvētkiem, kas iepriecina gan pašus 
Centra apmeklētājus, gan sadarbības iestādes 
pašvaldībā. 

▪ Tradīcija Centrā ir suvenīru un dāvanu gatavošana, 
iesaiņošana, kurus Centrs ar prieku dāvina paši un arī 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            39 

 

nodod novada pašvaldībai prezentācijas dāvanām 
sadarbības partneriem. 

Centra ikdiena ir pārdomāta un lielāki un mazāki darbi tiek 
veikti ar lielu lietderības nozīmi. Liels prieks par paveikto, kas dod 
iedvesmu jaunām iecerēm un mērķiem. 

Centru klienti apmeklē ar prieku un vēlmi aktīvi iesaistīties 
piedāvātajās aktivitātēs. 
Centra daudzveidīgie 
pakalpojumi ir atbalsts 
ģimenēm un klientiem, par 
to liecina klientu 
apmeklējumu skaits un 
pozitīvā attieksme no 
klientiem un 
vecākiem/aizgādņiem. 

Centra ikdienas 
aktivitātes ir skatāmas 
Facebook lapā Balvu 
novada Sociālā pārvalde 
Daudzfunkcionālais 
sociālo pakalpojumu 
centrs. 
 
DIENAS APRŪPES CENTRS BENISLAVĀ  

 
Balvu novada Sociālās pārvaldes Balvu novada Sociālās 

pārvaldes Dienas aprūpes centrs (DAC) ir Sociālās pārvaldes 
struktūrvienība, kura nodrošina 2 sociālos pakalpojumus- Dienas 
aprūpes centru bērniem ar funkcionāliem traucējiem (8 vietas) un 
Dienas aprūpes centru pieaugušām personām ar garīga rakstura 
traucējumiem (8 vietas). Dienas aprūpes centra pakalpojumu 
personām ar garīga rakstura traucējumiem 2024. gadā 

izmantojušas 7 pieaugušas personas, no šīm 7 personām trim 
personām ir nepieciešams aprūpētāja atbalsts pašaprūpē. Dienas 
aprūpes centra pakalpojumu bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem izmanto 5 bērni - visiem nepieciešams aprūpētāja 
atbalsts.  

Dienas aprūpes centrā Benislavā katra diena 2024.gadā ir 
bijusi rosības un radošuma pilna. Centra klienti apguva dažādas 
dzīves prasmes, tika apgūtas jaunas radošo darbu tehnikas, tika 
veikts darbs ar dažāda veida materiāliem, mācījāmies jaunas 
prasmes, kā arī nostiprinājām un pilnveidojām jau apgūto. 

Centra apkārtni atbilstoši gada laikam un gadskārtu svētkiem 
rotāja dažādas dekorācijas, kuras priecēja Lazdukalna pagasta 
iedzīvotājus un pagasta 
ciemiņus, kā arī izveidotās 
dekorācijas radīja 
gandarījuma sajūtu centra 
apmeklētājiem.  

Centra mājīgās 
telpas piepildīja garšīgas 
kulināro nodarbību 
smaržas, kā arī paši 
audzējām dārzeņus savā 
nelielajā, iekoptajā 
dārziņā, kā rezultātā tika 
pilnveidotas klientu 
sadzīves prasmes.  

Lai dažādotu savu 
ikdienu un izjustu kopības sajūtu 2024.gadā turpinājām aizsāktās 
tradīcijas, svinot gadskārtu svētkus. Ik gadu mūsu tradīcija ir 
došanās ekskursijā, šajā gadā apciemojām Rēzeknes novadu, lai 
iepazītu jaunus apskates objektus, gūtu jaunas zināšana un 
emocijas.  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            40 

 

Dienas aprūpes centram ir izveidojusies laba sadarbība ar 
Lazdukalna Saieta namu, Eglaines pamatskolu un Lazdukalna 
bibliotēku - apmeklējām pasākumus un piedalījāmies izstādēs, kā 
arī Lazdukalna pagasta pārvalde sniedza atbalstu risinot dažādus 
tehniskus jautājums. 2024. gadā izjutām arī  atbalstu un 
novērtējumu no 
iedzīvotājiem, kas radīja 
gandarījumu par paveikto. 

2024. gadā esam 
pateicīgi par katru iespēju, 
kura mums ir bijusi, lai 
pilnveidotos un darbotos. 
Esam protams arī pateicīgi 
ikkatram, kurš ir sniedzis 
atbalstu centra darbībai.  

Savu ikdienu 
Centrs atspoguļo “Dienas 
aprūpes centrs Benislavā” 
facebook lapā, lai ikkatram 
būtu iespēja sekot līdz 
Centra aktivitātēm.  
 
DIENAS APRŪPES CENTRA UN GRUPU MĀJA (DZĪVOKĻI) 
VIĻAKĀ  

Dienas aprūpes centrs Viļakas pilsētā ir izveidoti sabiedrībā 
balstīti sociālie pakalpojumi personām ar garīga rakstura 
traucējumiem - Dienas aprūpes centrs (turpmāk – DAC) Abrenes 
ielā 9, un Grupu mājas (dzīvokļu) pakalpojums Balvu ielā 10, un 
Sociālās rehabilitācijas centrs bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem Tautas ielā 6. 

Ikdienā DAC apmeklē 8-9 klienti. Grupu mājas (dzīvokļu) 
pakalpojumu izmantoto 7 klienti, t.sk. viens no citas pašvaldības.  

Katru darba dienu 
tiek paveikti lielāki un 
mazāki darbi, bet, tomēr, 
gribētos uzsvērt, ka 3 
lielākie darbi, kas paveikti 
2024.gadā būtu: 

▪ Klienti vienmēr ir 
bijuši  atsaucīgi un 
aktīvi iesaistījušies 
pavasara un rudens 
talkās -  DAC un 
Grupu mājas 
(dzīvokļu)  teritoriju 
uzkopšanā. Kā arī 
klienti ir 
atsaukušies uz priestera aicinājumu palīdzēt saimniecības 
darbos Viļakas Vissvētās Jēzus Sirds Romas katoļu 
baznīcas teritorijā. 

▪ Darbinieku motivēti divi klienti ir aktīvi iesaistījušies un 
strādājuši Nodarbinātības valsts aģentūras piedāvātajos 
algotajos pagaidu sabiedriskajos darbos (nostrādājuši četrus 
mēnešus), tādejādi pilnveidojot savas darba prasmes un 
darot sabiedrībai noderīgus darbus apkārtnes uzturēšanā un  
labiekārtošanā Viļakas pilsētas teritorijā. Strādājot, šie divi 
klienti, saņēmuši atalgojumu par darbu, tādejādi papildinot 
savu budžetu. 

▪ Rudenī iegādāta siltumnīca pie DAC, kurā klienti attīstīs 
savas darba prasmes sējot, stādot, ravējot un laistot. 
2025.gada pavasarī plānots sēt dažādus zaļumus salātiem, 
stādīt gurķus un tomātus. Izaudzētos dārzeņus varēs 
izmantot DAC nodarbībās, apgūstot un pilnveidojot prasmes 
veselīgu ēdienu pagatavošanā. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            41 

 

 Joprojām ir grūtības 
piesaistīt kvalificētus 
speciālistus Sociālās 
rehabilitācijas centram, lai 
nodrošinātu pakalpojumu 
bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem (fizioterapija, 
masāžas utt.). 

Iestādei ir 
izveidojusies laba 
sadarbība ar Viļakas 
muzeju (regulāri tiek 
apmeklētas dažādas  
izstādes, muzeja rīkotie 
pasākumi) un ar Viļakas 
kultūras namu. Klienti labprāt piedalās kultūras pasākumos.  Ir 
klienti, kuri regulāri apmeklē  Svētās Mises un garīgās mūzikas 
koncertus Viļakas katoļu baznīcā. 

Klienti DAC un Grupu mājas (dzīvokļu) pakalpojumus 
izmanto ar prieku un vēlmi aktīvi iesaistīties piedāvātajās 
aktivitātēs. 

 
VIĻAKAS SOCIĀLĀS APRŪPES CENTRS 

Viļakas sociālās aprūpes centrs (turpmāk VSAC), kura 
sastāvā ir struktūrvienība “Šķilbēnu sociālās aprūpes 
māja”(turpmāk ŠSAM) ir Balvu novada pašvaldības iestāde. 
Iestādes darbības mērķis ir sniegt ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumus, kas vērsti uz to personu 
pamatvajadzību apmierināšanu, kurām ir objektīvas grūtības sevi 
aprūpēt vecuma vai funkcionālu traucējumu dēļ, kā arī nodrošināt 
šo personu dzīves kvalitātes nepazemināšanos, novēršot 
negatīvās sociālās sekas šo personu dzīvē. Iestādē sociālās 

aprūpes pakalpojumu var 
saņemt  ne tikai personas 
no Balvu novada, bet arī no 
citām pašvaldībām, ja 
iestādē ir brīvas vietas un 
attiecīgā pašvaldība 
pieņēmusi lēmumu par 
pakalpojuma piešķiršanu. 

Iestāde atbilstoši 
vecumam un 
funkcionālajam stāvoklim, 
individuālajam sociālās 
rehabilitācijas vai sociālās 
aprūpes plānam, saviem 
klientiem nodrošina: 

▪ diennakts uzraudzību; 
▪ sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju; 
▪ kognitīvo spēju uzturēšanu vai attīstīšanu; 
▪ prasmju un kustību attīstību veicinošas nodarbības; 
▪ palīdzību individuālo sociālo problēmu risināšanā, 

nepieciešamības gadījumā pārstāv klienta intereses 
attiecībās ar tuviniekiem, citām personām, valsts un 
pašvaldību institūcijām; 

▪ pastaigas svaigā gaisā; 
▪ dzimumam, augumam, gadalaikam un laika apstākļiem 

piemērotus apavus un apģērbus, to mazgāšanu un 
uzturēšanu lietošanas kārtībā; 

▪ mīksto inventāru (gultas piederumi, veļa, dvieļi u.c.), 
higiēnas preces (zobu suku, zobu pastu, tualetes papīru 
u.c.); 

▪ ēdināšanu ne retāk kā četras reizes dienā; 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            42 

 

▪ dzīvojamo platību, kurā ir sadzīvei nepieciešamais 
aprīkojums un sanitārās telpas; 

▪ atbilstoši vajadzībām, nepieciešamos tehniskos 
palīglīdzekļus, normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā; 

▪ reģistrāciju pie ģimenes ārsta, medicīnisko aprūpi 
saskaņā ar ģimenes ārsta vai citu speciālistu 
norādījumiem un, nepieciešamības gadījumā, jebkurā 
diennakts laikā pirmo neatliekamo medicīnisko palīdzību; 

▪ iespēju tikties ar draugiem, ģimenes locekļiem un 
radiniekiem; 

▪ iespēju apmeklēt kultūras pasākumus, kas notiek 
institūcijā; 

▪ klienta garīgo aprūpi, atbilstoši konfesionālajai piederībai; 
▪ periodiku un literatūru; 
▪ klienta naudas, vērtslietu un vērtspapīru uzglabāšanu; 
▪ klienta nāves gadījumā gādā par viņa apbedīšanu. 
Lai nodrošinātu kvalitatīvu pakalpojumu, institūcijas vadītāja 

un darbinieki regulāri paaugstina savu kvalifikāciju, papildinot 
zināšanas dažādos kursos. 

 
VIĻAKAS SOCIĀLĀS APRŪPES CENTRS var nodrošināt 

pakalpojumu 40 personām, izvietojot divos stāvos 15 istabiņās.  
2024.gadā pakalpojums tika sniegts 46 klientiem - 16 vīriešiem 

un 30 sievietēm, no tiem uzņemtas 10 un izstājušas 12 personas. 
Iestādē dzīvojošo personu vidējais vecums: 71,1 gadi vīriešiem, 
83,0 gadi sievietēm. 

 
Klientu sadalījums atbilstoši aprūpes līmenim: 

VSAC 1. 2. 3. 4. 

2023.gads 1 6 20 9 

2024.gads 2 10 15 7 

 

Klientu dzīvesvietas pirms uzņemšanas VSAC: 

Uzņemšana VSAC 2023.gads 2024.gads 

no mājām 8 5 

no citas sociālās aprūpes 
iestādes 

2 3 

no psihiatriskās ārstniecības 
iestādes 

0 1 

no citām ārstniecības 
iestādēm 

8 1 

Kopā: 18 10 

 
Izstāšanas no VSAC rādītāji: 

Izstāšanās iemesls: 2023.gads 2024.gads 

atgriezušās mājās 1 2 

pārceltas uz citām sociālās 
aprūpes iestādēm 

2 1 

izrakstītas par iekšējās 
kārtības noteikumu 

neievērošanu 
1 0 

mirušas 14 9 

Kopā: 18 12 

 
ŠĶILBĒNU SOCIĀLĀS APRŪPES MĀJA var nodrošināt 

pakalpojumu 28 personām, izvietojot divos stāvos 13 istabiņās.  
2024.gadā pakalpojumu saņēma 39 klienti, no tiem 11 uzņemti, 

12 izstājušies. 2024. gadā iestādē dzīvojošo personu vidējais 
vecums: 70,6 gadi vīriešiem, 82,8 gadi sievietēm. 

 
 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            43 

 

Klientu dzīvesvietas pirms uzņemšanas ŠSAM: 

Uzņemšana ŠSAM 2023.gads 2024.gads 

no mājām 5 7 

no citas sociālās aprūpes iestādes 0 2 

no psihiatriskās ārstniecības iestādes 1 0 

no citām ārstniecības iestādēm 3 2 

Kopā: 9 11 

 
Izstāšanas no ŠSAM rādītāji: 

Izstāšanās iemesls 2023.gads 2024.gads 

atgriezušās mājās 0 0 

pārceltas uz citām sociālās aprūpes 
iestādēm 

1 1 

izrakstītas par iekšējās kārtības 
noteikumu neievērošanu 

0 0 

mirušas 7 11 

Kopā: 8 12 

 
Klientu sadalījums atbilstoši aprūpes līmenim: 

ŠSAM 1. 2. 3. 4. 

2023.gads 2 4 12 10 

2024.gads 2 5 11 9 

 
Kopumā ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu saņēma: 

 VSAC (klienti) ŠSAM (klienti) 

2023.gads 54 36 

2024.gads 46 39 

 
Faktiskais vietu 

aizpildījums 2024. gadā 
(gultudienu skaits - cik 
katra no personām 
pārskata gada laikā 
uzturējusies institūcijā): - 
VSAC – 12768; ŠSAM - 
9959. 

Liela uzmanība tiek 
pievērsta klientu saturīga 
brīvā laika pavadīšanas 
pasākumiem – ir notikušas 
tematiskās pēcpusdienas, 
rīkotas radošas darbnīcas 
– svētku dekoru, 
apsveikuma kartiņu  darināšana, ikmēneša jubilāru sveikšana, 
ikdienas pastaigas svaigā gaisā, galda spēles, rakstītprasmju 
atjaunošana vai/un saglabāšanas nodarbības, priekšā lasīšanas 
pēcpusdienas, ēst gatavošanas prasmju attīstīšana un/vai 
saglabāšana, mandalu krāsošana, koncerti, svētās mises, 
ekskursijas u.c. Iestādei ir izveidojušās arī savas ikgadējās 
tradīcijas:  

▪ kopīga Līgo svētku svinēšana; 
▪ Starptautiskās senioru dienas atzīmēšana; 
▪ Ziemassvētku koncerti, ko ik gadu sniedz Baltinavas 

mūzikas un mākslas skolas audzēkņi; 
▪ Sieviešu sveikšana Starptautiskā sieviešu dienā; 
▪ Baznīcu nakts pasākuma apmeklēšana; 
▪ Olu krāsošana Lieldienām; 
▪ Adventa vainaga darināšana un sveču iedegšana. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            44 

 

2024. gada sadarbības partneri, kuri palīdzēja dažādot senioru 
ikdienu un piedalījās pasākumu organizēšanā VSAC un ŠSAM bija: 
Krievu dziesmu ansamblis „Sudaruška”, Žīguru kultūras nama 
pašdarbības kolektīvi, Balvu Teritoriālā invalīdu biedrība, Balvu 
rajona sieviešu biedrība “Rudzupuķe”, priesteri Guntars Skutels un 
Filips Davidovičs, Viļakas Jauniešu iniciatīvu centrs,  Zintis 
Krakops, Baltinavas mūzikas un mākslas skola, folklora kopa 
“Atzele”, Nemateriālās kultūras mantojuma centrs “Upīte”, Baložu 
vidusskola, Romu ansamblis “Brīvais vējš”, Maija Saliņa, Balvu 
Mūzikas skola, eksotisko deju kolektīvs “SAMIA”, kā arī ziedotāji un 
atbalstītāji no visas pasaules. 

 

 
2024.gads 

 
 

VSAC ŠSAM 

Darbinieku organizētie pasākumi 79 71 

Klientu apmeklētāju skaits 
 

593 
 

338 

Viesmākslinieku koncerti 
 

6 
 

5 

Braucieni ar klientiem uz ārstniecības 
iestādēm 

72 37 

Dievkalpojumu skaits 12 4 

 
APJOMĪGĀKIE DARBI 2024. GADĀ 

Pašu spēkiem tika veikts kosmētiskais remonts divās ŠSAM 
istabiņās, izlīdzinot radušos iespiedumus un atjaunojot sienu 
krāsojumu. ŠSAM lapenei nomainīti grīdas dēļi un nostiprināta 
iestādes fasādes siena. Daļēji nomainīti nolietoti nakts skapīši 
klientu istabās gan ŠSAM, gan VSAC. Turpinās labiekārtošanas un 

apzaļumošanas darbi iestādes piegulošajā teritorijā. Pateicoties 
biedrībai Reāls piedzīvojums pasākuma “Apstādīsim Latviju ar 
augļkokiem” ietvaros, 2024.gadā tika papildināts ŠSAM esošais 
augļkoku un ogulāju dārzs. Palielināts klientu skaits VSAC, veicot 
izmaiņu reģistrēšanu sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā. 
 
BALVU NOVADA “PANSIONĀTS ”BALVI”” 

 
Balvu novada 

„Pansionāts „Balvi”” 
darbības mērķis ir 
nodrošināt klientu 
pamatvajadzības – ar 
mājokli, diennakts sociālo 
aprūpi, sociālo 
rehabilitāciju un sociālās 
funkcionēšanas spēju 
atjaunošanu vai 
uzlabošanu I un II grupas 
invalīdiem no 18 gadu 
vecuma ar fiziska rakstura 
traucējumiem un pensijas 
vecumu sasniegušām 

personām, kuras vecuma vai veselības stāvokļa dēļ nespēj sevi 
aprūpēt, personai ir noteikts trešais vai ceturtais aprūpes līmenis. 
Iespēju robežās nodrošināt īslaicīgu (līdz 12 mēnešiem) sociālo 
aprūpi un sociālo rehabilitāciju personām darbspējīgā vecumā, 
kuras nonākušas krīzes situācijā, vai atveseļošanās periodā pēc 
smagām slimībām un traumām. 

BALVU NOVADA “PANSIONĀTS “BALVI”” PAKALPOJUMA 
“PANSIJA” DARBĪBAS MĒRĶIS ir saglabāt personu sociālās un 
funkcionālās prasmes, dodot viņiem iespēju patstāvīgi dzīvot un 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            45 

 

sekmētu viņu integrāciju sabiedrībā, kā arī nodrošināt personām, 
kurām ir objektīvas grūtības dzīvot patstāvīgi vai aprūpēt sevi 
vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ, bet nav nepieciešama 
atrašanās ilgstošas sociālās aprūpes vai sociālās rehabilitācijas 
institūcijā, tiek nodrošinātas ar mājokli, uzraudzību, atbalstu 
pašaprūpē, un, ja nepieciešams atbalstu, sociālo problēmu 
risināšanā.  

Pansionāta “Balvi” iemītnieku skaits 2024.gada nogalē bija  178 
cilvēki (t.sk. sievietes – 97; vīrieši – 81). No tām: 

▪ garīgi veselas pilngadīgas – 18 personas; 
▪ pilngadīgas personas ar garīgo atpalicību (oligofrēniju) – 7 

personas (no tām – viegla pakāpe – 3 personas; vidēja 
pakāpe – 2 persona; smaga pakāpe – 1 persona; dziļa 
pakāpe – 1 persona.) 

▪ šizofrēnija – 10 personām; 
▪ demence – 100 personai; 
▪ citas diagnozes – 43 personām. 
 Pārskata gadā uzņemtas institūcijā pilngadīgas – 80 persona 

(t.sk. no mājām – 20 personas; no citām ārstniecības iestādēm – 
60 personas; izstājušās – 85 persona (t.sk. mirušas – 69 personas; 
atgriezušās mājās - 9 personas; pārcēlušās uz citām sociālās 
aprūpes iestādēm – 7 personas. 

2024.gadā vidējais klientu skaits gada laikā bija 182  iemītnieki 
un vidējais klientu skaits pakalpojumā “Pansija” – 17 iemītnieki.  

 
APJOMĪGĀKIE DARBI 2024. GADĀ 

Kosmētiskais remonts 14 iemītnieku istabās un apgādājamo 
sadzīves telpās. Veikts ūdens vada ievada un kanalizācijas 
remonts 24 pansionāta klientu istabiņās. Pansionāta kapsētā 
uzliktas 10 kapu apmales un piemiņas plāksnītes, kā arī veikti kapu 
sakopšanas darbi. Lai nodrošinātu kvalitatīvu klientu aprūpi un 
iestādes darbību iegādājāmies barojamos galdiņus, elektriskos 

skuvekļus, datortehnikas 
komplektu, pretizgulējuma 
matračus, biroja mēbeles, 
citas darbam 
nepieciešamās preces. 
Tika izbūvēts tauku 
uztvērējs, lai nodrošinātu 
kvalitatīvu attīrīšanas 
iekārtas darbību. 

Sociālā rehabilitācija 
institūcijā – pasākumu 
kopums, kas vērsts uz 
klientu funkcionēšanas 
spēju uzlabošanu vai 
uzturēšanu,   palīdz 
klientiem adaptēties vidē, orientēties telpās. Ievērojot klienta 
vēlmes un vajadzības, klienti motivēt iesaistīties aktivitātēs - 
pastaigās svaigā gaisā, piedalīties organizētajos pulciņos un 
nodarbībās. Ievērojot visus drošības pasākumus institūcijā 
organizētas  aktivitātes -  rokdarbu  pulciņā kopā ar klientiem tika 
veidoti dažādi tematiskie dekori iestādes telpu rotāšanai, kā arī 
veidotas izstādes. Klientiem ir pieejama bibliotēka ar ļoti plašu 
grāmatu klāstu, kā arī lasītava, kur pieejami jaunākie preses 
izdevumi, puzles, galda spēles, WIFI pieslēgums. Sociālā 
rehabilitētāja uzraudzībā klienti individuāli un nelielās grupās 
nodarbojas trenažieru zālē utt. Vasarā tika noorganizēta ekskursija 
uz račo “Ozolmājas” kā arī uz Aglonas bazilikas apmeklējums. 
Katru mēnesi tika sveikti tie klienti, kuriem bija dzimšanas dienas. 
Tika apmeklēti sporta pasākumi klietiem  Balvu novada teritorijas 
robežās , kā arī ārpus tās.  Regulāri notika Dievkalpojumi klātienē, 
tika nodrošināta opcija – videozvans, ja ar tuviniekiem nevarēja 
tikties klātienē. 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            46 

 

Balvu novada „Pansionāts „Balvi”” nākotnes plāns ir turpināt 
nodrošināt cilvēka cienīgas vecumdienas (dzīvi) pansionātā, 
nezaudējot saikni ar sabiedrību. Uzlabojot sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas kvalitāti, kļūt par konkurētspējīgu iestādi ar 
labu reputāciju. 

Ņemot vērā tendenci, ka arvien vairāk pieaug  smagu hronisku 
klientu skaits, kuriem ir nepieciešama diennakts aprūpe, 
nepieciešams veikt rekonstrukciju I stāva (pagalma) korpusam un 
izveidot nodaļu ar diennakts aprūpes personālu un iekārtotām 27 
gultasvietām, aprūpes personāla atpūtas telpu, medicīnas 
procedūru telpu, pielāgotu dušas telpu un noliktavu. 

 Iegādāties tehniskos palīglīdzekļus klientu vajadzībām 
(funkcionālās gultas, pozicionēšanas palīglīdzekļi, barojamie 
galdiņi, kruķi, ratiņkrēsli, u.c.). Paredzēts, ka būs iespējams veikt 
remontu 20 istabās pansionāta klientiem,  Dievkalpojuma telpas 
remontu, izstrādāt projektu ventilācijas izbūvei 3. stāva klientu 
istabās. Uzstādīt pansionāta kapsētā 9 kapu apmales un piemiņas 
plāksnes. Izstrādāt projektu pansionāta piebraucamo ceļu 
infrastruktūras uzlabošanai, kā arī visā pansionātam piederošā 
teritorijā, lai izveidotu klientiem un apmeklētājiem drošu vidi, 
pievēršot īpašu uzmanību personām ar kustību traucējumiem. Veikt 
pansionāta apkārtnes sakopšanu un apzaļumošanu. Ierīkot video 
novērošanu pansionātā un tai piederošā teritorijā.  

 
 
 
 
 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            47 

 

 

BĀRIŅTIESA 
 
Bāriņtiesa ikdienas darbā aizstāv bērna un aizgādnībā 

esošās personas personiskās un mantiskās tiesības un intereses, 
kā arī veic nepieciešamās darbības, lai nodrošinātu bērna vislabāko 
un pienācīgu aprūpi un audzināšanu ģimeniskā vidē.  

2024.gadā Bāriņtiesas lietvedībā bija 321 lieta, savukārt tieši 
2024. gadā ir ierosinātas 84 lietas: 31 – lieta par aizgādības 
tiesībām; 3 – lietas par bērnu ievietošanu audžuģimenēs; 9 – 
aizbildnības lietas; 3 – lietas par vārda, uzvārda, tautības maiņu 
(uzvārda maiņas lietas); 3 – lietas par ģimenes valsts pabalsta 
izmaksu citai personai; 5 – lietas par piemērotību aizbildņa 
pienākumu pildīšanai; 9 – bērna mantas pārvaldības lietas; 7 – 
lietas par aizgādņa iecelšanu mantojumam; 1 – lieta par bērna 
nodošanu citas personas aprūpē Latvijā; 2 – adopcijas lietas; 1 – 
domstarpību lieta; 3 – 
aizgādnības lietas; 5 – 
lietas par atzinumu 
sniegšanu tiesai (3 
saskarsmes tiesību lietas, 1 
aizgādības tiesību lieta,1 
paternitātes apstrīdēšanas 
lieta); 2 – laulāto (personas) 
piemērotības 
audžuģimenes pienākumu 
veikšanai lietas.  

2024.gadā 
Bāriņtiesā pieņemti 164 
lēmumi, no tiem 9 

vienpersoniski pieņemti lēmumi par aizgādības tiesību 
pārtraukšanu vecākiem un par bērnu izņemšanu no aizbildņa 
ģimenes. Galvenokārt Bāriņtiesā pieņemti lēmumi saistībā ar 
aizgādības tiesībām, aizbildnības nodibināšanu un aizbildņa 
iecelšanu, bērnu ievietošanu audžuģimenēs vai uzturēšanās 
izbeigšanu tajās, mantojuma lēmumi bērnu lietās un aizgādņu 
iecelšanu gan mirušu personu mantai, gan personām ar ierobežotu 
rīcībspēju. 2024.gadā divi Bāriņtiesas lēmumi ir pārsūdzēti tiesā: 
viens atstāts spēkā, bet par otru lietas izskatīšana vēl nav pabeigta. 

Ārpusģimenes aprūpē esošie bērni uz 2024.gada 
31.decembri bija 110:  

• Audžuģimenē ievietoti 37 bērni;  

• Aizbildnībā nodoti 72 bērni;  

• Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijā 1 bērns.  

2024.gadā 8 bērni atradās citas personas aprūpē Latvijā. 2 
bērni adoptēti Latvijā 2024.gadā. 2024.gadā Bāriņtiesā bija 29 
personas ar ierobežotu 
rīcībspēju, kurām nodibināta 
aizgādnība un iecelti aizgādņi. 
13 personas ieceltas par 
aizgādni mirušu personu 
mantojumam. 

 2024.gadā Balvu 
novada administratīvajā 
teritorijā bija 14 audžuģimenes, 
no kurām audžuģimenes 
statuss 2024.gadā piešķirts 3 
ģimenēm.  

2024.gadā gadā 
aizgādības tiesības tika 
pārtrauktas 24 vecākiem no 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            48 

 

tiem 17 tēviem un 7 mātēm uz 42 bērniem. 11 vecākiem 2024. gadā 
atjaunotas pārtrauktās aizgādības tiesības (8 mātēm un 3 tēvam), 
10 vecākiem atņemtas aizgādības tiesības ar tiesas spriedumu, no 
tām 4 mātēm un 6 tēviem uz 13 bērniem.  

Bāriņtiesa informējusi pašvaldības Sociālo pārvaldi par 
ģimenēm, kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna attīstība un 
audzināšana, kurām nepieciešama palīdzība. 2024.gadā Bāriņtiesa 
sniegusi informāciju par 41 ģimenēm, kurās kopā ir 87 bērni. Uz 
pārrunām, ar mērķi vērst uzmanību uz bērnu audzināšanas 
problēmām, iespējamo palīdzību un likumā noteikto atbildību, 
Bāriņtiesā aicinātas 70 personas.  

Bāriņtiesas darbiniekiem vidēji mēnesī kopā jāapmeklē līdz 
10 tiesas sēdēm, kurās tiek pārstāvētas nepilngadīgo bērnu un 
personu ar ierobežotu rīcībspēju intereses, kā arī jāpiedalās Valsts 
policijā, Valsts probācijas dienestā, Prokuratūrā, Valsts 
robežsardzē un Balvu novada Administratīvajā komisijā kā 
nepilngadīgo personu likumiskajiem pārstāvjiem. 

2024. gadā saņemti 2499 dokumenti un nosūtīti 3133 
dokumenti, kā arī veiktas 1390 notariālās darbības un iekasēta 
valsts nodeva 9732,30 euro, saņemti 488 personu iesniegumi, 
izdota 41 pilnvara Bāriņtiesas darba organizācijas jautājumos, 
izdoti 4 rīkojumi pamatdarbības jautājumos, 20 rīkojumi personāla 
jautājumos un 54 rīkojumi par darbinieku komandējumiem. 

 Bāriņtiesā tiek veiktas pārrunas gan ar vecākiem, gan 
aizbildņiem, gan nepilngadīgajiem dažādu jautājumu risināšanā un 
sniegta palīdzība dažādu lietu kārtošanā, t.sk., iesniegumi 
uzturlīdzekļu piedziņai, pieteikumu sastādīšanai par pagaidu 
aizsardzību pret vardarbību, dažāda veida prasības pieteikumi 
tiesām u.c.  

Balvu novada Bāriņtiesai visciešākā sadarbība ir ar Balvu 
novada Sociālo pārvaldi, īpaši ar ģimenes atbalsta nodaļas 
speciālistiem, Balvu novada Pašvaldības policiju, veiksmīga 

sadarbība ir izveidojusies arī ar izglītības iestādēm un izglītības 
pārvaldi, ģimenes ārstiem, psihologiem, Valsts policiju. Bāriņtiesa 
sadarbojas ar institūcijām un ģimenēm, lai veicinātu apstākļu 
nodrošināšanu pilnvērtīgai bērnu fiziskai, psiho emocionālai 
attīstībai un audzināšanai, kas ir sociālā atbalsta pasākumi, 
izpratnes veidošanai par bērnu aprūpi un iekļauj sevī virspusēju 
audzināšanu un vajadzību nodrošināšanu atbilstoši bērnu attīstībai, 
ņemot vērā ne tikai bērnu attīstības vecumposmu, bet arī mūsdienu 
audzināšanas tendences. Izskaidrojot jautājumus par bērnu, 
jauniešu un vecāku tiesisko aizsardzību, Bāriņtiesa veikusi 
profilaktisku darbu un iesaistījusies preventīvos pasākumos 
jautājumos par bērnu vecāku tiesisko aizsardzību, kā arī veikusi 
izglītojošo darbu ar Administratīvajā komisijā nonākušajiem 
jauniešiem par smēķēšanas un alkoholisko dzērienu lietošanas 
kaitīgumu. 

Jāatceras, ka bērni ir neaizsargāti cilvēki ar pilnām tiesībām, 
kas prasa vairāk aizsardzības kā pieaugušie. 

Bāriņtiesu ikdienas darbs primāri ir nozīmīgs ikkatra bērna, 
kuram nepieciešama palīdzība, dzīvē. Bāriņtiesu darbiniekiem uz 
saviem pleciem nākas nest visdažādākās emociju gammas, 
saskaroties ar bērnu ģimenes krīzes un apdraudējuma situācijām, 
bēdām, priekiem un patiesiem bērnu smaidiem. 

Bāriņtiesas ikdienas darbs sevī iekļauj emocionāli 
saspringtas situācijas, gan smagas emocijas, gan prieku, patiesu 
bērnu smaidu, kā arī nerimstošu iesaisti bērnu labbūtības 
nodrošināšanā, kā arī nereti pat apdraudošus apstākļus, kā arī 
saskari ar vardarbībā cietušām personām un vardarbību veikušām 
personām. 

 
 
 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            49 

 

 
 

BŪVVALDE 
 
Balvu novada pašvaldības Būvvalde 2024.gadā pieņēmusi 

ekspluatācijā 28 būves, no tām divas, kur veikta atjaunošana, trīs, 
kur veikta pārbūve, un 23, kur veikta jauna būvniecība (pirtis, 
saimniecības ēkas, malkas šķūņi, dārza mājas, garāžas, 
dzīvojamās mājas, saules paneļu elektrostacija, u.tml.). 

Saskaņojusi 106 būvniecības ieceres iesniegumus, 
paskaidrojuma rakstus vienkāršotā kārtībā  – jaunai būvniecībai 
(52), atjaunošanai (9), vienkāršotai atjaunošanai (15), vienkāršotai 
pārbūvei (4), vienkāršota fasādes atjaunošanai (1), pārbūvei (19), 
novietošanai (4) un lietošanas mērķa maiņai bez pārbūves (2). 

 

Kopējās veiktās 
investīcijas būvobjektos, 
kas nodoti ekspluatācijā 
Balvu novadā 2024.gadā – 
3 232 349,55 euro, no tiem 
16% publiskās investīcijas 
un 84% privātās 
investīcijas. 

Balvu novada 
teritorijā infrastruktūras 
objekti papildināti  ar 
2024.gadā noslēgušajiem 
būvniecības pašvaldības  
projektiem:  

▪ Rugāju pagasta 
pārvaldes ēkas energoefektivitātes paaugstināšana, 
kopējās izmaksas – 702 377,28 euro; 

▪ Balvu Mākslas skolas ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana, kopējās izmaksas –  518 617,43 euro; 

▪ Kubulu ciema ielu pārbūve, kopējās izmaksas –              
363 629,86 euro; 

▪ Balvu muižas pārbūve, 2.kārta, kopējās izmaksas –            
1 801 832,37 euro; 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            50 

 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS POLICIJA 
 
Pašvaldības policija nodrošina sabiedrisko kārtību. Tās 

pienākums ir aizsargāt personu dzīvību, veselību, tiesības un 
brīvības, īpašumu, sabiedrības un valsts intereses no noziedzīgiem 
un citiem prettiesiskiem apdraudējumiem. 

Balvu novada pašvaldības policijas darbinieki izsaukumus 
apkalpo un patrulēšanu veic pa visu Balvu novada teritoriju. Īpaša 
uzmanība sabiedriskās kārtības ievērošanai vakara- nakts stundām 
un brīvdienās tiek pievērsta Balvu un Viļakas pilsētām. Darbs tiek 
organizēts ņemot vērā teritoriju sadalījumu starp darbiniekiem.  

Novada pilsētās un pagastu centros uzstādītas un 
videonovērošanas kameras, ar kuru palīdzību tiek veikta 
sabiedriskās kārtības uzraudzība attālināti, iegūti pierādījumi 
administratīvajos procesos, kā arī pierādījumi, kas sekmē 
noziedzīgu nodarījumu atklāšanu, likumpārkāpumus izdarījušo 
personu noskaidrošanu. 

Balvu novada pašvaldības policija: 
▪ uzrauga un kontrolē sabiedrisko 

kārtību un drošību novada teritorijā; 
▪ veic likumpārkāpumu profilaktiskus 

pasākumus iedzīvotāju un skolu 
jaunatnes vidū; 

▪ piedalās likumpārkāpumu 
novēršanā; 

▪ kontrolē saistošos noteikumu un 
citus normatīvo aktus, par kuru 
pārkāpšanu paredzēta 

administratīvā atbildība, ievērošanu; 
▪ sadarbojas ar Valsts policiju, Valsts Vides dienestu, Pārtika 

un Veterināro dienestu likumpārkāpumu novēršanā;  
▪ sniedz atbalstu citām iestādēm (Bāriņtiesa, Sociālais 

dienests u.c.). 
2024.gadā Balvu novada pašvaldības policijā Elektronisko 

notikumu žurnālā reģistrēti 605 notikumi un uzsāktas 170  
administratīvā pārkāpuma lietas.  

 

 
Galvenokārt,  Elektronisko notikumu žurnālā reģistrēti:  
▪ 158 notikumi par personas atrašanos alkohola reibumā 

publiskā vietā vai tā lietošana; 
▪ 24 gadījumos sniegts atbalsts Sociālajai pārvaldei un 25 

gadījumos Bāriņtiesai;  
▪ 105 reizes apsekotas riska ģimenes novadā; 
▪ 25 ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumi; 
▪ 8 notikumi par trokšņošanu un nakts miera traucēšanu.  
▪ 45 konflikti, no tiem 16 ģimenes konflikti,  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            51 

 

▪ 27  atkritumu apsaimniekošanas pārkāpumi;  
▪ 27 notikums par nekustamā īpašuma nekopšanu 

atbilstoši Saistošo noteikumu prasībām; 
▪ 24 likumpārkāpumu atklāšana un nodošana izskatīšanai 

pēc piekritības Valsts policijai; 
▪ 48 ziņojumi par klaiņojošiem vai bezsaimnieka suņiem. 
 
Uzsākti 170  

administratīvā 
pārkāpuma procesi, 
no kuriem 35 nodoti 
izskatīšanai pēc 
kompetences- 
administratīvajai 
komisijai: 

12 -par 
Dzīvnieku 
aizsardzības likuma 
pārkāpumiem; 

7 - par  
Aizsargjoslu likuma 
pārkāpumiem; 

2 - Atkritumu 
apsaimniekošanas 
likuma pārkāpumi; 

20 - Bērnu tiesību aizsardzības likuma pārkāpumi 
(nepilngadīgo smēķēšana vai atrašanās apreibinošu vielu ietekmē); 

69 – pēc Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem 
pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā; 

25- par apstāšanās/stāvēšanas noteikumu pārkāpumiem. 
 

Lietvedībā saņemti 323 iedzīvotāju iesniegumi, iestāžu 
pieprasījumi un uzdevumi, sagatavotas un nosūtītas 325  vēstules. 

Intensīvi tiek veikts preventīvais darbs, izbraucot uz skolām, 
arī uz pirmskolas izglītības iestādēm. Pastāvīga informācijas 
apmaiņa noris ar māju vecākajiem.  Pašvaldības policija akcentē, 
ka tās darbības mērķis nav sodīt cilvēkus, bet gan panākt, lai 
pārkāpumu skaits samazinātos.  

 
ATSKURBTUVES DARBS 

 
Atskurbtuve Balvu novadā darbojas no 2014.gada 1.jūnija. Ir 

noslēgti līgumi ar 4 novadu pašvaldībām par atskurbināšanas 
pakalpojuma sniegšanu. 

2024.gadā atskurbtuvē nogādātas 632 personas: 
▪ 133 personas no Alūksnes novada; 
▪ 146 personas no Gulbenes novada; 
▪ 37 persona no Madonas novada; 
▪ 19 persona no Smiltenes novada; 
▪ 293 personas no Balvu novada.   

2024.gada 25.janvārī tika noteikts izcenojums par 
pakalpojuma “Personu atskurbināšana”- 107,94 euro par 
uzturēšanā reizi. 

2024.gadā Balvu novada pašvaldība par atskurbtuves 
darbību no valsts budžeta līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem 
maksājumus saņēma 5280,00 euro, savstarpējos norēķinos no 
citām  pašvaldībām un klientiem saņemti 34 103,00 euro. 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            52 

 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS VIDE BALVU NOVADA 
PAŠVALDĪBĀ 

 
Ziemeļlatgales Biznesa un tūrisma centra (ZBTC) darbības 

mērķis ir veicināt konkurētspējīgas uzņēmējdarbības un tūrisma 
attīstību Balvu novadā, jaunu uzņēmumu veidošanu, inovatīvu, ar 
paaugstinātu pievienoto vērtību produktu ražošanu un pakalpojumu 
attīstību, nodrošināt priekšnosacījumus kvalitatīvas biznesa vides 
attīstībai visā novadā. 

Galvenie darba virzieni uzņēmējdarbībā 2024. gadā: 
▪ konsultācijas biznesa uzsākšanai un attīstībai, t.sk. 

par Eiropas Savienības struktūrfondu un valsts 
finansējuma atbalsta iespējām, par iespējām izmantot 
Latgales speciālās ekonomiskās zonas priekšrocības; 

▪ konkursa ”Tava biznesa ideja Balvu novadā 2024” 
organizēšana, vērtēšana, biznesa ideju īstenošanas 
kontrole un uzraudzība; 

▪ konkursa ”Tava biznesa ideja Balvu novadā” 2002.un 
2023.gadā atbalstīto biznesa ideju kontrole un 
uzraudzība īstenošanas vietā; 

▪ rīkots konkurss „Remigrācijas atbalsta pasākums – 
uzņēmējdarbības atbalstam” Balvu novadā; 

▪ organizēts Lauku labumu tirdziņš; 
▪ informatīvo semināru organizēšana topošajiem un 

esošajiem uzņēmējiem; 
▪ uzņēmēju tikšanās un kontaktu veidošanas 

pasākumu rīkošana; 
▪ atbalsts uzņēmējiem potenciālo sadarbības partneru 

meklēšanā; 

▪ sadarbība ar valsts, pašvaldību vai citām nozares 
organizācijām vai uzņēmējdarbības atbalsta 
institūcijām; 

▪ aktuālās informācijas par uzņēmējdarbību 
nodrošināšana iestādes un novada tīmekļvietnē; 

▪ atbalsts Balvu novada uzņēmējdarbības 
(mājražošana, amatniecība, tūrisma) attīstības 
veicināšanā. 

 Konkursam ”Tava biznesa ideja Balvu novadā” biznesa 
idejas īstenošanai tika iesniegtas 22 biznesa idejas, no kurām 12 
saņēma pašvaldības finansējumu –grantu: 

Granta 
saņēmējs 

Biznesa 
idejas 
nosaukums 

Finansēju
ms 
EUR 

Foto  

Dāvis Serds Metālapstrāde 
priekš Balvu 
novada 
uzņēmējiem 
un 
privātpersonā
m, metāla 
detaļu 
izgatavošana, 
ražošana uz 
metāla virpas, 
metālapstrāde 
rotācijas 
kustībā 

5000.00 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            53 

 

SIA "IBS 
mežs" 

Pārvietojamā 
malkas 
skaldītāja 
iegāde 
uzņēmuma 
produkcijas 
apjoma, 
eksportspējas 
attīstībai 
 

5000.00 

 

Rudīte Kaša Gleznošanas 
meistarklases 
un radošās 
darbnīcas 
"Kadiķūgās" 
inventāra un 
materiālu 
iegāde 

5000.00 

 

Agnese 
Lūse 

Šūšanas 
darbnīcas 
izveide Viļakā 

4473.90 

 

Toms 
Madernieks 

Malkas 
zāģa/skaldītāj
a iegāde 
saimnieciskās 
darbības 
attīstībai 

5000.00 

 

SIA " 
Ziemeļlatgal
es 
Kokkopis" 

Celmu frēzes 
iegāde 
arboristu 
papildus 
pakalpojumu 
nodrošināšan
ai 

5000.00 

 

SIA " 
Jakmentiņš" 

STREET 
FOOD 
pakalpojuma 
izveidošana 

4619.88 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            54 

 

SIA “KEFI” - 
Sintija 
Salmane 

Ēdienu 
virsmas 
printera 
iegāde 
 
 
 
 
 
 

3248.70 

 

Jūlija Iļjina Iekārtu iegāde 
zīmola Jūlija 
Iļjina Wedding 
pakalpojuma 
attīstībai 

4993.05 

 

Laurita 
Circene 

Manikīra un 
pedikīra 
pakalpojums 
novada 
iedzīvotājiem, 
ierīkojot ērtu 
un klientiem 
patīkamu 
pakalpojuma 
sniegšanas 
vietu 

1884.40 

 

SIA " 
Hermejs V" , 
Krišjānis 
Lauskis 

Mobils garšu 
ceļojums 
Taviem 
svētkiem 
 
 
 
 
 

3600.85 

 

Sarmīte 
Ozoliņa 

ABA terapija 1266.26 

 

 
Konkurss „Remigrācijas atbalsta pasākums – 

uzņēmējdarbības atbalstam” Balvu novadā atbalstīts viens projekta 
pieteikums – “Mikropigmentācijas pakalpojumu sniegšana Balvu 
novadā” piešķirts finansējums (grants) 5233,93 euro t.sk. PVN.  
Granta summa sadalās: no Viedās administrācijas un reģionālās 
attīstības ministrijas piešķirtais grants 3489,46 euro un Balvu 
novada pašvaldības piešķirtais grants 1744,47 euro. Līgums par 
finansējuma piešķiršanu tika slēgts ar Lailu Strelču, kura ir 
atgriezusies Viļakā. 

Balvu Kultūras un atpūtas centra laukumā tika organizēti 11 
Lauku labumu tirdziņi Balvu novada mājražotāju un amatnieku 
atbalstam. Lauku labumu tirdziņi Balvos katru mēnesi ir gaidīts 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            55 

 

notikums jau vairāk kā desmit gadus un pulcē daudz tuvākus un 
tālākus tirgotājus.  Lauku labumu tirdziņos regulāri var iegādāties 
amatnieku darinātus dažādus koka, metāla, ādas, keramikas 
izstrādājumus, rokdarbus, keramiku, gleznas, mājražotāju 
biškopības, gaļas, maizes, kulinārijas un konditorejas 
izstrādājumus, meža veltes, pēc senajām senču tradīcijām ražotu 
alu un mājas vīnus,  sezonas augļus, ogas, dārzeņus, kā arī stādus. 

Lauku labumu tirdziņš Balvos pazīstams ar kvalitāti - vietējo 
ražoto un bioloģiski audzēto pārtiku un oriģināliem amatnieku un 
mākslinieku darinājumiem, kādus neatrast veikalu plauktos. Vietējie 
iedzīvotāji, kā arī paši tirgotāji tirgu iemīļojuši tā draudzīgās 
atmosfēras dēļ. Tirgus ir gan iespēja nopelnīt, gan satikties, kā arī 
uzturēt dzīvu tirgošanās tradīciju.  

Kopā tirdziņos 2024.gadā piedalījās 750 dalībnieki,  vidēji 
katrā tirdziņā 68,18 tirgotāji. Gada laikā unikālie ir 204 tirgotāji. 25 
% no unikālajiem tirgotājiem regulāri piedalās tirdziņos. Visvairāk 
tirgotāju ir no Balvu novada – 2024.gadā 335 reizes piedalījās Balvu 
novada mājrāžotāji, amatnieki un tirgotāji. Katrā tirdziņā ~7 tirgotāji 
ir no Alūksnes novada un ~ 7,7 tirgotāji ir no Gulbenes novada. 

ZBTC darbinieki, sadarbojoties ar LUSOFT, regulāri apkopo 
un analizē datus par uzņēmējiem un informē sabiedrību par 
tendencēm uzņēmējdarbībā Balvu novadā. 

 
UZŅĒMĒJDARBĪBAS TENDENCES BALVU NOVADĀ 

Pēdējo desmit gadu periodā vislielākais jauno uzņēmumu 
skaits Balvu novadā reģistrēts 2016. gadā, kad pašvaldības 
teritorijā reģistrēto uzņēmumu pulkam pievienojās 73 jauni 
uzņēmumi. Lursoft apkopotie dati liecina, ka 2024. gadā Balvu 
novadā reģistrēti 53 jauni uzņēmumi, lividēti 83 uzņēmumi 
(www.lursoft.lv, dati uz 30.04.2025.).   

 

Kopumā pēdējo desmit gadu laikā Balvu novadā reģistrēti 
570 jauni uzņēmumi, bet likvidēti – 697, kas nozīmē, ka laika 
periodā kopš 2014. gada sākuma kopējais uzņēmumu skaits 
novada teritorijā sarucis par 127. Lielākais likvidēto uzņēmumu 
skaits novadā reģistrēts 2022. gadā, kad likvidēti 89 uzņēmumi. 
Teju tikpat liels likvidēto uzņēmumu skaits Balvu novadā bijis arī 
2017. gadā. 

Šobrīd Balvu novadā reģistrēti 1378 uzņēmumi, no kuriem 
44,92% ir zemnieku saimniecības, 40,71% - sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību, bet 7,91% - individuālie uzņēmumi. Tāpat arī 
novada teritorijā reģistrētas astoņas kooperatīvās sabiedrības un 
pa vienai akciju sabiedrībai, filiālei un ārvalsts komersanta filiālei. 

Analizējot datus par novadā reģistrēto uzņēmumu darbības 
nozarēm, redzams, ka visvairāk uzņēmumu Balvu novadā par savu 
pamatdarbības nozari izvēlējušies lauksaimniecību. Starp TOP 5 
populārākajām nozarēm pašvaldībā ierindojas gan jauktā 

40

57

73

48

61

71

50 53 54

63

49

69 71

83
88

72

60

46

72

89

47

71

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024*

Uzņēmumu reģistrēšanas un likvidēšanas 
dinamika Balvu novadā

Jauni uz Likvid



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            56 

 

lauksaimniecība, gan graudaugu audzēšana, kā arī piena 
lopkopība. 

Populārākās uzņēmējdarbības nozares Balvu novadā: 
▪ Jauktā lauksaimniecība; 
▪ Mazumtirdzniecība; 
▪ Graudaugu (izņemot rīsu), pākšaugu un eļļas 

augu sēklu audzēšana; 
▪ Mežizstrāde; 
▪ Piena lopkopība. 

Starp populārākajām uzņēmējdarbības nozarēm Balvu 
novadā ierindojas arī mežizstrāde, kas apgrozījuma ziņā pērn bijusi 
lielākā nozare novadā. “Lursoft IT” apkopotie dati rāda, ka Balvu 
novadā reģistrētie mežizstrādes uzņēmumi 2023. gadā kopā 
apgrozījuši 15,07 milj. euro. Lielākais šīs nozares uzņēmums 
novadā pērn bijis SIA “DOLO” (2,10 milj. euro apgrozījums). Otrs 
lielākais apgrozījums novadā pērn bijis jauktās lauksaimniecības 
nozarei, kas ir skaitliski visplašāk pārstāvētā joma Balvu novadā. 

Lielākās uzņēmējdarbības nozares Balvu novadā pēc kopējā 
apgrozījuma 2023.gadā: 

1. Mežizstrāde: 15,07 milj. euro; 
2. Jauktā lauksaimniecība: 8,37 milj. euro; 
3. Slimnīca darbība: 8,13 milj. euro; 
4. Graudaugu (izņemot rīsu), pākšaugu un eļļas 

augu sēklu audzēšana: 7,47 milj. euro; 
5. Kravu pārvadājumi pa autoceļiem: 7,32 milj. euro. 

“Lursoft IT” izpētījis, ka no visiem Balvu novadā 
reģistrētajiem uzņēmumiem ārvalstu ieguldījumus pamatkapitālam 
piesaistījuši 39 komersanti. Ārvalstu investoru kopējais ieguldījums 
novadā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālos veido 1,52 milj. euro, 
kas to pēc uzkrāto ārvalstu ieguldījuma pamatkapitālos starp visām 
Latvijas pašvaldībām ierindo 38. pozīcijā, blakus Rēzeknes un 
Augšdaugavas novadiem. 

Apjomīgākie ārvalstu ieguldījumi Balvu novadā veikti kūdras 
ieguves nozarē (1,47 milj. euro). Šo apjomīgo summu Vācijas 
valstspiederīgie ieguldījuši SIA “BalviFlora” pamatkapitālā. Pērn 
uzņēmums apgrozījis 1,32 milj. euro, pēc nodokļu nomaksas gūstot 
211,98 tūkst. euro peļņu. Jānorāda, ka ieguldījumi Balvu novada 
uzņēmumu pamatkapitālos reģistrēti no 14 dažādām valstīm. To 
vidū arī Krievija (12,74 tūkst. euro), Zviedrija (8,53 tūkst. euro), 
Lietuva (8,40 tūkst. euro) u.c. 

 
APGROZĪJUMS MAZĀKS 

“Lursoft IT” apkopotie dati rāda, ka pagājušajā gadā Balvu 
novadā sarucis gan kopējais, gan arī vidējais apgrozījums uz vienu 
uzņēmumu. Pēc tam, kad 2022. gadā novada teritorijā reģistrētie 
uzņēmumi kopā apgrozīja 109,85 milj. euro, pērn rādītājs 
samazinājies par 11,22%, sarūkot līdz 97,52 milj. euro. Tikmēr 
vidējais apgrozījums uz vienu uzņēmumu 2023. gadā bijis 35,85 

71,3
81,65

109,85

97,52

32,94
32,87

37,71
35,85

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

0

20

40

60

80

100

120

2020 2021 2022 2023*

Balvu novadā reģistrēto uzņēmumu 
apgrozījuma dinamika

Kopējais apgrozījums, milj.euro 

Vidējais apgrozījums uz 1 uzņēmumu, tūkst.euro 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            57 

 

tūkst. euro, kas ir par nepilniem 5% mazāk nekā 2022. gadā. 
Pētījuma dati rāda, ka no visiem Balvu novada uzņēmumiem, kuri 
iesnieguši jaunākos finanšu pārskatus, 54,03% pērn strādājuši ar 
apgrozījuma kritumu.  

“Lursoft IT” izpētījis, ka ar vairāk nekā 1 milj. euro 
apgrozījumu 2023. gadā Balvu novadā strādājuši 24 uzņēmumi. 
Gadu iepriekš tādi bijuši 27 uzņēmumi.   

Jānorāda, ka ar apgrozījuma kritumu 2023. gadā strādājuši 
arī visi Balvu novada lielākie uzņēmumi. Lielākais uzņēmums 
novadā pēc apgrozījuma apjoma jau kopš 2014. gada ir SIA “Balvu 
un Gulbenes slimnīcu apvienība”. Pērn tā apgrozījums bijis par 
6,41% mazāks nekā gadu iepriekš, samazinoties līdz 8,13 milj. 
euro. Pagājušajā gadā SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” 
turpināja strādāt pie izmaksu optimizācijas, jaunu pakalpojumu 
ieviešanas, infrastruktūras attīstības un jaunu speciālistu 
piesaistīšanas. Savā vadības ziņojumā uzņēmums norādījis uz 
vairākiem notikumiem, kas pērn ietekmēja tā saimnieciskās 
darbības rezultātu. To vidū ir gan augstā inflācija, gan algu 
paaugstināšana ārstniecības personām, minimālās mēnešalgas 
palielinājums u.c. Šogad SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība” plāno maksimāli ierobežot izmaksas, jo līgums ar 
Nacionālo Veselības Dienestu nesedz visas izmaksas stacionārā 
etapā. 

Otrs augstākais apgrozījums Balvu novadā 2023.gadā bijis 
ZS “Riekstiņi”, kas apgrozīja 4,71 milj. euro. Salīdzinot ar gadu 
iepriekš, tas ir par 7,55% mazāk. 2023. gadā saimniecība 
apstrādāja vairāk nekā 2200 ha aramzemes. Galvenie 
saimniecības audzētie kultūraugi pērn bijuši ziemas kvieši un zirņi. 
“Finanšu rādītājus būtiski ietekmēja izejmateriālu cenu kāpums un 
EURIBOR likmes kāpums. Tajā pašā laikā mūsu saražotās 
produkcijas cena biržā kritās. Ietekmi uz finanšu rādītājiem atstājusi 
arī 2023. gada ekstremāli sausā vasara, kuras ietekmē iegūtais 

ražas apjoms samazinājies par 15-20%,” teikts ZS “Riekstiņi” 
vadības ziņojumā. 

Vēl straujāku apgrozījuma kritumu 2023. gadā piedzīvojusi 
ZS “Kotiņi”, kuras rādītājs gada laikā sarucis par 27,59%, 
samazinoties līdz 3,06 milj. euro. Tāpat kā ZS “Riekstiņi”, arī ZS 
“Kotiņi” kā iemeslu apgrozījuma kritumam min 2023. gada sauso 
vasaru, kā rezultātā ražas bija zemākas, kā arī graudu iepirkumu 
cenas bija sarukušas. 

Atšķirībā no saraksta pirmajās trīs pozīcijās esošajiem 
uzņēmumiem, SIA “BOVIS” apgrozījums, salīdzinot ar 2022. gadu, 
2023.gadā audzis par teju trešdaļu, sasniedzot 2,38 milj. euro. 
Kokogļu ražotājs pērn pamatlīdzekļu iegādē ieguldījis 328,12 
tūkst.euro, kā arī veicis ražošanas teritorijas sakārtošanas darbus. 

TOP 5 lielāko uzņēmumu sarakstu noslēdz AS “Balvu 
enerģija” ar 2023. gadā apgrozītiem 2,27 milj. EUR. Gada laikā 
uzņēmuma apgrozījums audzis par 45,82%. Tas skaidrojams ar 
siltumenerģijas realizācijas tarifa palielināšanos. 

Balvu novada lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma 
2023.gadā: 

1. SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”: 8,13 
milj. euro; 

2. ZS “Riekstiņi”: 4,71 milj.  euro; 
3. ZS “Kotiņi”: 3,06 milj. euro; 
4. SIA “BOVIS”: 2,38 milj. euro; 
5. AS “Balvu enerģija”: 2,27 milj. euro. 

 
 
 
 
 
 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            58 

 

SARUKUSI ARĪ PEĻŅA 
Pēc iepriekšējo gadu peļņas kāpuma, 2023. gads Balvu 

novadā iezīmējies gan ar mazāku uzņēmumu kopējo peļņu, gan arī 
mazāku vidējo rādītāju uz vienu komersantu. “Lursoft IT” dati rāda, 
ka 2021. gadā 2022. gadā Balvu novadu uzņēmumu kopējā peļņa 
pieauga līdz 12,73 milj. euro. Gada laikā tas bija pieaugums par 
41,92%. Pagājušais gads, savukārt, nesis būtisku kritumu, kopējās 
peļņas rādītājam novadā samazinoties 4 reizes un sarūkot līdz 3,13 
milj.euro. Ievērojams kritums pērn reģistrēts arī vidējam peļņas 
rādītājam uz vienu uzņēmumu, kas 2022. gadā Balvu novadā pat 
pārsniedza 900 euro, bet pērn samazinājās līdz 0 euro. Negatīvu 
ietekmi uz novada kopējās peļņas rādītāju pērn atstājuši vairāki 
uzņēmumi, kuri vēl 2022. gadā nopelnīja vairākus simtus tūkstošus 
euro, taču 2023. gadā strādājuši ar ievērojamiem zaudējumiem. 
Piemēram, Balvu rajona Tilžas pagasta ZS “Ābelītes 2002” 
2022.gadā nopelnīja 356,06 tūkst. euro, taču 2023. gads noslēgts 

ar 110,68 tūkst. euro zaudējumiem. Līdzīga situācija pērn bijusi arī 
ar SIA “TAKO SD” un vairākiem citiem uzņēmumiem.  

“Lursoft IT” dati rāda, ka 2022. gadā Balvu novadā bija 34 
uzņēmumi, kuru peļņa pārsniedza 100 tūkst. euro, taču 2023.gadā 
tādi bijuši vien 19 uzņēmumi. 

Jānorāda, ka no visiem Balvu novada uzņēmumiem, kuri 
pētījuma sagatavošanas brīdī bija iesnieguši pārskatus par 2023. 
gadu, 46,96% 2023.gadā strādājuši ar peļņu. Pelnošākā nozare 
Balvu novadā 2023.gadā bijusi mežizstrāde. Šo nozari pārstāvošie 
Balvu novada uzņēmumi 2023. gadā kopā pēc nodokļu nomaksas 
nopelnījuši 716,44 tūkst. euro. Otra lielākā peļņa pērn bijusi 
graudaugu audzētājiem (542,91 tūkst. euro). 

 Lielāko pelnītāju saraksta galvgalī atrodas divas zemnieku 
saimniecības – ZS “Riekstiņi” un ZS “Kotiņi”. “Lursoft IT” dati rāda, 
ka abu saimniecību peļņa, salīdzinot ar 2022. gadu, 2023.gadā 
sarukusi. ZS “Riekstiņi” piedzīvojusi peļņas kritumu par 64,83%, bet 
ZS “Kotiņi” tā samazinājusies par 51,06%. Abu saimniecību peļņa 
2023. gadā, attiecīgi, bijusi 454,95 tūkst. euro un 332,54 tūkst. euro.  

Tikmēr ievērojams peļņas pieaugums pagājušajā gadā 
reģistrēts SIA “SBS Design and Build”. “Lursoft IT” Multi atskaites 
dati rāda, ka būvniecības nozarē strādājošā uzņēmuma 
apgrozījums 2023. gadā sasniedzis 2,03 milj. euro, bet peļņa pēc 
nodokļiem bijusi astoņas reizes lielāka nekā 2022.gadā, sasniedzot 
308,76 tūkst. euro.  Iesniegtajā vadības ziņojumā SIA “SBS Design 
and Build” norādījis, ka 2023.gadā pilnībā realizēts viens no 
projektiem, ko uzņēmums pabeidzis 2023. gadā. Tāpat arī turpināts 
darbs pie 2022. gadā uzsākta projekta, kā arī uzsākts jauns. 

Balvu novada lielāko pelnītāju TOP 5 sarakstā ierindojas arī 
SIA “BOVIS”, kam 2023. gadā pēc nodokļu nomaksas izdevies 
sasniegt 299,17 tūkst. euro peļņu. Gada laikā uzņēmuma peļņa 
samazinājusies par 26,26%. Tāpat arī ar peļņas kritumu 2023. gadā 
strādājusi Balvu rajona Baltinavas pagasta ZS “Amatnieki”. Ja 

6,57 8,97 12,73 3,13

507

609

917

0 0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

0

2

4

6

8

10

12

14

2020 2021 2022 2023*

Balvu novadā reģistrēto uzņēmumu peļņas 
dinamika

Kop Vid

Kopējā peļņa, milj.euro                    Vidējā peļņa uz 1 uzņēmumu, euro 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            59 

 

2022. gadā saimniecība nopelnīja 671,61 tūkst. euro, tad 2023. 
gadā peļņas apjoms bijis par 58,60% mazāks, sarūkot līdz 278,05 
tūkst. euro pēc nodokļu nomaksas. 

Balvu novada lielākie uzņēmumi pēc peļņas 2023.gadā: 
1. ZS “Riekstiņi”: 454,95 tūkst. euro; 
2. ZS “Kotiņi”: 332,54 tūkst. euro; 
3. SIA “SBS Design and Build”: 308,76 tūkst. euro; 
4. SIA “BOVIS”: 299,17 tūkst. euro; 
5. Balvu rajona Baltinavas pagasta ZS 

“Amatnieki”:278,05 tūkst. euro. 
 

DARBINIEKU SKAITS TURPINĀJIS AUGT 
Balstoties uz Valsts ieņēmumu dienesta (VID) publiskoto 

informāciju, 2023. gadā Balvu novada uzņēmumos nodarbināti 
1783 darbinieki, kas ir par 80 strādājošajiem vairāk nekā 

2022.gadā. Vienlaikus aprēķini rāda, ka vidējais nodarbināto skaits 
Balvu novada uzņēmumos saglabājies nemainīgs. Proti, arī 
2023.gadā vidēji katrā uzņēmumā strādāja 2 darbinieki. 

Balstoties uz VID sniegto informāciju, 2023. gadā Balvu 
novadā reģistrēti 36 uzņēmumi, kuros darbinieku skaits sasniedza 
vismaz 10 strādājošos.  

Darbinieku skaita līderis Balvu novadā ir SIA “Balvu un 
Gulbenes slimnīcu apvienība”. 2023.gadā nodarbināto skaits 
uzņēmumā palielinājies, sasniedzot 303 darbiniekus. Savā vadības 
ziņojumā SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” norādījusi, 
ka aizvien aktuāls ir jauno speciālistu piesaistes process. Tiek 
meklēti veidi, kā piesaistīt jaunos speciālistus ne tikai uz dežūru 
darbu, bet galvenokārt uz pārcelšanos dzīvei reģionā. SIA “Balvu 
un Gulbenes slimnīcu apvienība” turpina apmaksāt studiju maksu 
un izmaksāt stipendijas medicīnas studentiem un rezidentiem, lai 
nodrošinātu medicīnas personāla pēctecību. 

Darbinieku skaits 2023. gadā pieaudzis arī SIA “SENDA Dz” 
un SIA “BalviFlora”. “Lursoft IT” dati rāda, ka SIA “SENDA Dz” 
gadījumā tas gada laikā audzis par 5 strādājošajiem, 2023.gadā 
sasniedzot 52 darbiniekus, savukārt SIA “BalviFlora” par 3, 
uzņēmumā 2023. gadā strādājot 41 cilvēkam. 2023.gadā SIA 
“BalviFlora” strādājis ar apgrozījuma un peļņas kritumu (1,32 milj. 
euro apgrozījums, 211,98 tūkst. euro peļņa). Uzņēmuma vadības 
ziņojumā norādīts, ka apgrozījums 2023. gadā sarucis, jo to 
ietekmēja mainīgais pieprasījums pēc kūdras, kā arī samazinājās 
produkta cena. 

“Lursoft IT” dati rāda, ka starp Balvu novada lielākajiem 
darba devējiem 2023. gadā ierindojušies arī SIA “LIEPAS Z” un SIA 
“BOVIS”, kuros bijuši nodarbināti, attiecīgi, 35 un 34 darbinieki. SIA 
“BOVIS” gadījumā darbinieku skaits gada laikā pieaudzis par 5. 

Balvu novada lielākie darba devēji pēc vidējā darbinieku 
skaita 2023. gadā: 

1666

1630

1703

1783

1550

1600

1650

1700

1750

1800

2020 2021 2022 2023

Kopējais darbinieku skaits Balvu novadā 
reģistrētajos uzņēmumos



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            60 

 

1. SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”: 303 
darbinieki; 

2. SIA “SENDA Dz”: 52 darbinieki; 
3. SIA “BalviFlora”: 41 darbinieks; 
4. SIA “LIEPAS Z”: 35 darbinieki; 
5. SIA “BOVIS”: 34 darbinieki. 
 

SAMAKSĀTO NODOKĻU APJOMS LIELĀKS 
Apkopojot VID datus, “Lursoft IT” aprēķinājis, ka 2023. gadā 

Latvijas uzņēmumi nodokļos valsts kopbudžetā samaksājuši 10,6 
miljardus euro, tostarp 3,64 miljardus euro valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajās iemaksās un 1,92 miljardus euro 
iedzīvotāju ienākuma nodoklī. Salīdzinot ar 2022.gadu, 2023.gadā 
uzņēmumi VID administrētajos nodokļos kopā samaksājuši par 
7,5% vairāk nekā 2022. gadā. 

“Lursoft IT” apkopotie dati rāda, ka 2023. gadā pieaudzis arī 
VID administrēto nodokļu apjoms, kuru samaksājuši Balvu novada 
uzņēmumi.  

Analizējot datus par novadā reģistrēto uzņēmumu nodokļu 
maksājumiem, redzams, ka kopējās nodokļu iemaksas 2023. gadā 
sasniedza 9,17 milj. euro. Tas ir par 5,16% vairāk nekā gadu 
iepriekš (2022.). Valsts sociālās apdrošināšanas obligātajās 
iemaksās novada uzņēmumi kopā samaksājuši 5,76 milj. euro 
(+15,11% pret 2022. gadu), bet iedzīvotāju ienākuma nodoklī – 2,77 
milj. euro (+9,39% pret 2022. gadu). 

Pērn pašvaldībā bijuši 19 uzņēmumi, kuru nodokļu iemaksu 
apjoms pārsniedza 100 tūkst. euro. Gadu iepriekš (2022.) – 16 
uzņēmumi. 

Absolūts līderis samaksāto nodokļu ziņā, neskatoties uz to, 
ka 2023.gadā valsts kopbudžetā nodokļos samaksāts par 7,48% 
mazāk nekā 2022. gadā, ir SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienība”. Slimnīcas kopējās nodokļu iemaksas 2023. gadā 
veidoja nepilnus 2,5 milj. euro. No tiem 1,56 milj. euro veidoja valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas un 844,06 tūkst. euro 
– iedzīvotāju ienākuma nodoklis. 

Kūdras ieguves uzņēmuma SIA “BalviFlora” nodokļu 
maksājumi valsts kopbudžetā gada laikā palielinājušies par 
19,48%, sasniedzot 553,77 tūkst. euro, savukārt SIA “DRILLEX” 
nodokļu iemaksas 2023.gadā bijušas pat par 55,90% lielākas, tām 
pieaugot līdz 543,14 tūkst. euro. SIA “DRILLEX” vadības ziņojumā 
teikts, ka pagājušajā gadā uzņēmums savus pakalpojumus sniedza 
Zviedrijā un Somijā. Uzņēmuma sniegtie būvdarbi bija saistīti ar 
kolektoru uzstādīšanu, urbšanas darbiem u.tml. Šogad SIA 
“DRILLEX” plāno uzlabot un nostiprināt savas pozīcijas tirgū, 
iespēju robežās palielinot sniegto pakalpojumu apjomus. 

Lielāko nodokļu maksātāju saraksta galvgalī 2023. gadā 
ierindojušies arī AS “Balvu Enerģija” (507,04 tūkst. euro, +29,54% 

6,72

8,18
8,72

9,17

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

2020 2021 2022 2023

Balvu novadā reģistrēto uzņēmumu kopējie 
nodokļu maksājumi valsts kopbudžetā, milj. 

euro



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            61 

 

pret 2022. gadu) un SIA “SBS Design and Build” (283,37 tūkst.euro, 
+59,42% pret 2022. gadu). 

Balvu novada lielākie nodokļu maksātāji pēc 2023. gada 
samaksātās kopējās nodokļu summas valsts kopbudžetā: 

1. SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”: 2495,82 
tūkst. euro; 

2. SIA “BalviFlora”: 553,77 tūkst. euro; 
3. SIA “DRILLEX”: 543,14 tūkst. euro; 
4. AS “Balvu enerģija”: 507,04 tūkst. euro; 
5. SIA “SBS Design and Build”: 283,37 tūkst. euro. 
 
* Dati par Balvu novada uzņēmumiem aprēķināti uz 

04.11.2024. 
**Vidējie rādītāji aprēķināti, izmantojot vidējo mediānu. 
*** Informācijas avots datiem par uzņēmumu samaksātajiem 

nodokļiem un darbinieku skaitu – Valsts ieņēmumu dienests. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BALVU NOVADA TŪRISMA INFORMĀCIJAS CENTRA 
DARBĪBA 

 
PASĀKUMI TŪRISMĀ:  

▪ 17.-18.02.2024. Ģimenes brīvdienu akcija “Izbaudi ziemu 
Ziemeļlatgalē” (16 tūrisma objekti, vairāk kā 600 
apmeklētāji) 

▪ 24.-25.08.2024. “Mājas kafejnīcu dienas” Balvu novadā 
(15 mājas kafejnīcas, 2431 apmeklētāji) 

▪ Balvu novadā tika rīkoti 3 pārgājieni, kas ietvēra kādu 
posmu no Latgales garo pārgājienu maršruta “Ezertaka”, 
kopumā pulcējot 146 dalībniekus no dažādām Latvijas 
vietām: 

▪ 21.04.2024. Pavasara pārgājiens Bērzpilī (46 dalībnieki); 
▪ 26.05.2024. pārgājiens Viļakas apkārtnē ar gidu, 

novadpētnieku un kolekcionāru Dzintaru Dvinski  
(“Latgales 
pārgājienu dienas 
2024” ietvaros; 49 
dalībnieki); 

▪ 28.09.2024. 
pārgājiens 
Baltinava-Numerne 
sadarbībā 
Baltinavas muzeju 
un gidi Anitu 
Ločmeli (“Latgales 
pārgājienu dienas 
2024” ietvaros; 51 
dalībnieks). 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            62 

 

TŪRISMA MĀRKETINGS UN PUBLICITĀTE 
Balvu novada tūrisma objektos un naktsmītnēs (Kadiķūgas, 

Viļakas ezera sala, glempings Million star hotel pie Viļakas ezera 
05.07.2024.) viesojās blogere Laumeieva no Lietuvas, un vīzīte tika 
organizēta sadarbība ar Latgales tūrisma asociāciju un Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūru, un šīs vizīte rezultātā tika 
veidotas publikācijas par novada tūrisma iespējām sociālajā tīklā 
Instagram. 

Sadarbības līguma ietvaros 2024.gadā tūrisma portālā 
Travelnews.lv publicētas vairāk kā 30 ziņas un foto galerijas par 
tūrisma un atpūtas iespējām, pasākumiem Balvu novadā. 

2024.gadā atjaunota tūrisma informācija par Balvu novadu 
trīspusējos lielformāta stendos, kas atrodas Viļakā un Baltinavā. 

Izdoti tūrisma informatīvie materiāli:  
▪ Balvu novada tūrisma karte (latviešu un angļu valodās, 3000 

eks.) 
▪ Balvu un Ludzas novadu kā vienota tūrisma galamērķa karte 

igauņu valodā (2000 
eks.) 

▪ Lubāna ezera 
tūrisma galamērķa 
karte (latviešu val. 
400 eks.), sadarbībā 
ar Rēzeknes, 
Madonas un 
Varakļānu novadiem. 

o Tūrisma 
mārketinga 
aktivitātes  un 
pasākumi 
sadarbībā 

Latgales reģiona tūrisma asociāciju: 
▪ Starptautiskā tūrisma izstāde TOUREST 2024 Tallinā, 

Igaunijā (8.-10.02.2024.); 
▪ Starptautiskā tūrisma izstāde BALTTOUR 2024 Rīgā (2.-

4.02.2024.); 
▪ tūrisma informācija par novada tūrisma piedāvājumu 

publicēta un regulāri tiek atjaunota, papildināta Latgales 
reģiona tūrisma portālā latgale.travel, kā arī reģiona tūrisma 
kartēs latviešu, angļu, lietuviešu un igauņu valodās; 

▪ Balvu novada aktuālais tūrisma piedāvājums prezentēts 
Latvijas tūroperatoriem  tiešsaistes formātā, ko rīkoja 
Latgales tūrisma asociācija (23.04.2024.); 

▪ Latgales tūrisma konference un gada balva norisinājās 
Daugavpilī 12.12.2024. Latgales tūrisma gada balvai virzīti 
Balvu novada tūrisma uzņēmēji un balvu kategorijā Labākais 
tūrisma objekts (privātajā sektorā) saņēma IK “Kolnasāta” – 
alus darītājs Dainis Rakstiņš no Balvu novada Bērzpils 
pagasta. 
Lai veicinātu pašvaldības un tūrisma uzņēmēju sadarbību un 

savstarpējo komunikāciju klātienē, 21.03.2024. tika rīkota ikgadējā 
Balvu novada tūrisma pakalpojumu sniedzēju tikšanās pirms 
aktīvās tūrisma sezonas. 

Tūrisma portāls visit.balvi.lv ir galvenā digitālā platforma un 
datu bāze par tūrisma piedāvājumu Balvu novadā, kur 2024.gadā 
izmantoja vairāk nekā 17 000 lapas apmeklētāju, kopumā 
sasniedzot 67 056 lapu skatījumus. 

Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma centrs par aktivitātēm 
tūrisma nozarē informē sociālajā tīklā Facebook @BalvuNovadaTic 
(3,1 tūkstoši sekotāju) un @visitvilaka (1,2 tūkstoši sekotāju) lapās, 
kur tiek sasniegta plaša auditorija. Lai sasniegtu plašāku auditoriju, 
tiek izmantota arī sociālā tīkla Instagram platformas kontos 
@visitbalvi (648 sekotāji) un @visitvilaka (712 sekotāji), lai 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            63 

 

popularizētu tūrisma piedāvājumu un norises Balvu novadā. Šajos 
informatīvajos kanālos pieejami arī dažādi tūrisma informatīvie 
materiāli izdevumi par Balvu novadu - tūrisma kartes, idejas 
tematiskiem tūrisma maršrutiem, nedēļas nogales pasākumu plāni, 
ko izmantot brīvdienu plānošanai Balvu novadā. 

Balvu novads 
sadarbībā ar Latgales 
tūrisma asociāciju 
2024.gadā ir iesaistījies 
Interreg Latvijas-Lietuvas 
programmas 2021.-2027. 
gadam projekta „MILITARY 
HERITAGE II” īstenošanā 
un 30.07.2024. Rekovas 
dzirnavās Balvu novadā 
norisinājās viens no projekta 
semināriem, kā arī projekta 
dalībnieki tika iepazīstināti ar 
nozīmīgākajiem militārā 
mantojuma tūrisma 
objektiem Balvu novadā – privātekspozīciju Abrenes istabas un 
Nacionālo partizānu mītnēm Stompakos. Projekta ietvaros tiks 
uzstādīts digitālais informācijas stends Viļakas muzejā,  izveidots 
audogids par partizānu mītnēm Stompaku purvā, kā arī vairāki 
kultūras un vēstures objekti iekļauti tūrisma maršrutos par militāro 
mantojumu un tiks veicināta novada atpazīstamība un tūrisma 
attīstība. 
 
  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            64 

 

 
 

FINANŠU RESURSI UN PAŠVALDĪBAS 
DARBĪBAS REZULTĀTI 

 

PAŠVALDĪBAS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ 
IZLIETOJUMS 

 
Balvu novada pašvaldības 2024.gada budžets ir apstiprināts 

2024.gada 25.janvārī. Balvu novada pašvaldības budžeta mērķis ir 
noteikt, kāds līdzekļu apjoms nepieciešams ar likumu noteikto 
funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu izpildei periodā, kurām 
šie līdzekļi ir nepieciešami. Rīcībā esošie finanšu resursi būtiski 
ietekmē pašvaldības darbību un ilgtspējīgas attīstības iespējas. 
Pamatojoties uz Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un 
pārraudzības padomes par atļauju aizņēmumu izsniegšanai Balvu 
novada pašvaldībai, kā arī pašvaldības budžeta ieņēmumu un 
izdevumu precizēšanai, apstiprināti trīs pašvaldības saistošie 
noteikumi par grozījumiem Balvu novada pašvaldības 2024.gada 
budžetā – 25.jūlijā, 22.augustā, 26.septembrī, 24.oktobrī un 
19.decembrī.  

Saskaņā ar apstiprināto 2024.gada budžetu pašvaldība 
izpilda Attīstības programmā 2022.–2027.gadam izvirzītos mērķus 
un nodrošina Pašvaldību likumā noteikto autonomo funkciju izpildi. 
Pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta un ziedojumiem un 
dāvinājumiem.  

 
 
 
 
 

PAŠVALDĪBAS KOPBUDŽETA IZPILDE 2024.GADĀ 

 

  
Pamatbudžets 

(EUR) 

Ziedojumi 
un 

dāvinājumi 
(EUR) 

KOPĀ 
(EUR) 

Resursi 
izdevumu 
segšanai 
(kopā) 

42 194 166 4 838 42 199 004 

Naudas līdzekļu 
atlikums gada 
sākumā 

1 874 912 3 618  1 878 530 

Ieņēmumi 37 372 539 1 220 37 373 759 

Saņemtie 
aizņēmumi 

2 946 715 0 2 946 715 

Izdevumi, 
aizņēmumi, 
ieguldījumi 
(kopā) 

38 153 173 1 330 38 154 503 

Izdevumi 36 461 401 1 330 36 462 731 

Aizņēmumu 
atmaksa 

1 691 772 0 1 691 772 

Naudas 
līdzekļu 
atlikums uz 
gada beigām 

4 040 993 3 508 4 044 501 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            65 

 

2024.gada Balvu novada pašvaldības kopbudžeta ieņēmumi 
ir 37 373 759 euro un izdevumi 37 875 938 euro, gada laikā ir 
saņemti aizņēmumi  2 946 715 euro un veikta aizņēmumu atmaksa 
1 691 772 euro. 

Pārskata periodā Balvu novada pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumi ir 37 372 539 euro, kas ir par 105,35% vairāk kā 
2023.gadā (35 475 621 euro), gada laikā ir palielinājušies ieņēmumi 
no iedzīvotāju ienākuma nodokļa izpilde par 116%, valsts budžeta 
transferti ir palielinājušies par 355 331 euro,  pašvaldības ES fondu 
finansējuma ieskaitījumi samazinājušies par 307 234 euro. Dotācija 
no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda 6 772 618 euro 
samazinājusies par 354 548 euro pret 2023.gada izpildi. 
Pašvaldības saņemtie transferti no citām pašvaldībām 171 848 
euro ir palielinājušies par samazinājušies par 35 624 euro. 
Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi 
5 393 659 euro ir pieauguši par 529 645 euro,  pieauga ieņēmumi 
par komunālo pakalpojumu sniegšanu, maksas par personu 
uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs, kas veido palielinājumu par 
504 494 euro.  

 

PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMI 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido: 
- nodokļu ieņēmumi: iedzīvotāju ienākuma nodoklis, 

nekustamā īpašuma nodoklis, azartspēļu nodoklis; 
- nenodokļu ieņēmumi: pašvaldības nodevas, naudas 

sodi, ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas, pārējie 
nenodokļu ieņēmumi; 

- saņemtie maksājumi: norēķini ar pašvaldību 
budžetiem, pārējie norēķini, transferti no valsts budžeta, budžeta 
iestāžu ieņēmumi. 

 

Rādītājs 
Plānots 

2024.gadā 
(EUR) 

2024.gada 
izpilde 
(EUR) 

Plāna 
izpilde 

(%) 

Ieņēmumu 
struktūra 

(%) 

Iedzīvotāju 
ienākuma 
nodoklis 

11 789 272 11 940 981 101,29% 31,95% 

Īpašuma 
nodoklis 

1 137 161 1 158 605 101,88% 3,1% 

Dabas resursu 
nodoklis 

45 000 47 311 105,14% 0,13% 

Azartspēļu 
nodoklis 

7 000 7 284 104,06 0,02% 

Nenodokļu 
ieņēmumi 

715 728 909 509 127,07% 2,43% 

Maksas 
pakalpojumi un 

citi pašu 
ieņēmumi 

5 433 467 5 393 659 90,53% 14,43% 

Ārvalstu finanšu 
palīdzība 

 44 149 0 0,12% 

Pašvaldību 
transferti 

152 389 171 848 112 77% 0,46% 

No valsts 
budžeta daļēji 

finansēto 
atvasināto 
publisko 

personu un 
budžeta 

nefinansēto 
iestāžu transferti 

149 591 84 496 56,48% 0,22% 

Valsts transferti 17 096 808 17 614 697 103,03% 47,14% 

KOPĀ 36 519 416 37 372 539 102,34% 100% 

PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMU 
STRUKTŪRA UN PLĀNA IZPILDE 2024.GADĀ 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            66 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            67 

 

No pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumiem 11 940 981 
euro nodokļu ieņēmumi sastāda 31,95%. Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis (IIN) –29,02% 10 294 611 euro), plāns izpildīts par 
101,29% un tas ir par 1 646 370 euro vairāk nekā 2023.gadā. 
Nekustamā īpašuma nodoklis (NĪN) ir 3,1 % (1 158 605 euro) no 
pamatbudžeta ieņēmumiem, plāns izpildīts par 101,88 %. 

Nenodokļu ieņēmumi Balvu novadā 2024.gadā tika saņemti 
par summu 909 509 euro, kas ir mazāk par 30 036 euro salīdzinot 
ar 2023.gadu (939 545 euro).  

 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 2024.gadā Balvu 
novadā ir 5 393 659 euro, kas ir par 529 645 euro vairāk kā pērn (4 
864 014 euro). Šie ieņēmumi sastāda 14,43% no kopējiem 
ieņēmumiem. Ieņēmumi no izglītības pakalpojumiem iekasēti par 
126 522 euro. Ieņēmumi no vecāku maksām iekasēti par 107 023 
euro, kas ir vairāk par 8 103 euro, nekā 2023.gadā. Ieņēmumi par 
zemes nomu  2024.gadā ir iekasēti 351 533 euro, kas ir mazāk par 
24 379 euro. Ieņēmumi par komunālajiem pakalpojumiem ir 
2 309 312 euro (2023.gadā 2 106 931 euro), maksa par personu 
uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs  ir 1 774 655 euro 
(2023.gadā 1 472 542 euro). 

Balvu novada pašvaldības pamatbudžeta 47,14 % no 
kopējiem ieņēmumiem sastāda valsts transferti 17 614 697euro, 
kas ir par 355 331 euro vairāk nekā 2023.gadā (17 259 366 euro).  

Valsts transfertu ieņēmumu izpilde sastāda 103,03%, t.sk. 
dotācija no Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda –6 772 618 
euro, salīdzinot ar 2023.gada ieņēmumiem no PFIF ir mazāk par  
354 548 euro (2023.gadā 7 127 166 euro). Savukārt saņemtie 
Eiropas Savienības struktūrfondi finansēto projektu īstenošanai –
589 099 euro, kas ir mazāk par 307 234 euro nekā 2023.gadā 
(896 333 euro).  
 

 
Pašvaldību budžetu transferti sastāda 171 848 euro, kas ir 

ieņēmumi no citām pašvaldībām izglītības funkciju nodrošināšanai. 
 
Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi 2024.gadā ir 1220 euro, 

kas novirzīti skolēnu labu sekmju atbalstam, ebreju kapu 
sakopšanai. 

 

 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            68 

 

PAMATBUDŽETA IZDEVUMI 

 
Pašvaldības pamatbudžeta izdevumi 2024.gadā sastāda 

36 461 401 euro un ir par 3,7% mazāki nekā 2023.gadā (37 874 
181 euro). Balvu novada pašvaldības 2024.gada budžeta izdevumi 
atbilstoši funkcionālajām kategorijām izpildīti pret plānoto par 93,31 
%. 

 

Vislielāko īpatsvaru pašvaldības budžetā sastāda izdevumi 
izglītībai – 46,92%, kas izpildīti par 97,07% un sastāda 17 106 002 
euro, kas ir par 1 548 126 euro vairāk kā 2023.gadā (15 557 876 
euro). Skolēnu nodarbinātībai vasarā – 51 862 euro, no tiem 24 239 
euro ir Nodarbinātības valsts aģentūras dotācija. Realizēti vairāki 
Erasmus+ un Nord Plus projekti par kopējo summu 157 399 euro. 
Pašvaldība nodrošina brīvpusdienas visiem skolēniem, 5.-6. bērnu 
pusdienas ir bezmaksas. 

Vispārējo valdības dienestu izdevumi 2024.gadā sastāda 
4 059 131 euro, kas ir par 648 597 euro vairāk kā 2023.gadā. 
Ieplānotie izdevumi izpildīti par 99,81%, to īpatsvars ir 11,13%. 
Pašvaldību aizņēmumu procentu un apkalpošanas maksājumiem  

iztērēti 917 056 euro, procentu likmju straujšs pieaugums ietekmēja 
pašvaldības budžetu, izdevumi pieauguši 2 reizes. Vienotā valsts 
un pašvaldību klientu apkalpošanas centra uzturēšanai iztērēti 93 
408 euro. Pašvaldības biedru maksām iztērēti 44 990 euro.  

Sabiedriskās kārtības un drošības funkcijas izdevumi 
2024.gadā sastāda 316 468 euro, t.i. 0,86% no kopējiem 
pamatbudžeta izdevumiem. Salīdzinot ar 2023.gadu, izdevumi ir 
palielinājušies par 8 388 euro, no tiem pašvaldības policijas 
uzturēšanai izlietots 161 568 euro, atskurbtuves darbības 
nodrošināšanai 70 672 euro.  

Novada ekonomiskajai darbībai izlietoti 1 521 868 euro, kas 
ir par 791 227 euro mazāk, nekā 2023.gadā. Pašvaldība turpina 
darbu pie ES fondu līdzekļu apguves uzņēmējdarbības 
veicināšanas jomā, Vides pieejamības veicināšana Balvu novada 
Nodarbinātības valsts aģentūrā. Pašvaldība ir sniegusi atbalstu 
biznesa ideju konkursam, piešķirot uzņēmējiem 49 087 euro. 
Izdevumi ekonomiskai darbībai sastāda 4,17% no kopējiem 
izdevumiem un izpildīti par 67,35%. Autoceļu (ielu) fonda līdzekļi 
2024.gadā ir izlietoti par 882 805 euro. 

Pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošanai izlietoti 
4 360 596 euro, īpatsvars ir 11,96% no kopējiem izdevumiem, 
izpildīti par 82,18%. Finansējums izlietots pilsētu un pagastu 
teritoriju uzturēšanai, komunālo saimniecību vajadzību 
izdevumiem, ūdens un apkures sistēmu darbībai visā novada 
teritorijā. Tehniskās dokumentācijas izstrādei pašvaldība ir 
iztērējusi 100 000 euro.   

Vides aizsardzībai izlietoti 129 419 euro, plāna izpilde ir par 
64,78%. 2024.gadā dabas resursu nodokļa ieņēmumi ir apgūti par 
23 914 euro, izstrādāts projekts Kurnas upes stiprināšanai par 
6 292 euro, iegādāti konteineri Viļakas pilsētas atdzelžošanas 
iekārtu ierīkošanai 7 563 euro. attīrīšanas iekārtu un būvju tehnisko 
apsekošana un atzinumu izstrāde par summu 35 090 euro.  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            69 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IZDEVUMI 
PĒC VALDĪBAS FUNKCIJĀM 2024 

 

Veselības izdevumi 2024.gadā sastāda 111 595 euro, t.i. 
0,31% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. Tiek nodrošināta 
deviņu feldšeru punktu darbība, feldšeru darba atlīdzība daļēji tiek 
nodrošināta no valsts budžeta.  

Atpūtai, kultūrai, reliģijai un sportam izlietoti 2 818 519 euro, 
kas ir par 1 659 436 euro mazāk nekā 2023.gadā. Izdevumi sastāda 
7,73% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem un izpildīti par 
98,85%. Pārskata gadā tika realizēti vairāki Valsts kultūrkapitāla 
fonda finansēti projekti par kopējo summu 30 100 euro. 2024.gadā 
pabeigta Balvu muižas kompleksa pārbūves 1.kārta, kam iztērēti 
126 299 euro, pabeigts energoefektivitātes uzlabošanas projekts 
Baltinavas muzejā, iztērēti 256 485 euro.  

Sociālai aizsardzībai 2024.gadā izlietoti 6 037 803 euro, kas 
ir par 34 723 euro vairāk kā 2023.gadā (6 003 080 euro). 
Pansionāta “Balvi” uzturēšana 2024.gadā ir pārņemta pašvaldības 
budžetā, valsts finansējums ir 26 244 euro.  Sociālās aizsardzības 
izdevumi sastāda 16,57% no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem 
un izpildīti par 96,24%. Pabalstiem un sociālajai palīdzībai ir iztērēti 
1 165 642 euro, par 197 317 euro vairāk kā 2023.gadā. Pašvaldība 
ir atbalstījusi vairākas biedrības 2024.gadā par kopējo summu 1 
720 euro. Pašvaldībā veiksmīgi tiek realizēts projekts „Asistenta 
pakalpojumi personām ar invaliditāti”, kas tiek finansēts no valsts 
budžeta. Efektīvi darbojas deinstuticionālizācijas infrastruktūra – 
trīs centri visā novada teritorijā, kuru uzturēšanai ir izlietots 423 627 
euro.   

Ziedojumu un dāvinājumu izlietotie līdzekļi – 1330 euro. 
 

 
 
 
 
 

Rādītājs 
Plāns gadā, 

EUR 
Izpilde, 

EUR 

Plāna 
izpilde, 

% 

Izdevumu 
struktūra, 

% 

Vispārējie 
valdības 
dienesti 

4 066 541 4 059 131 99,81% 11,13% 

Sabiedriskā 
kārtība un 
drošība 

337 583 316 468 93,74% 0,86% 

Ekonomiskā 
darbība 

2 259 776 1 521 868 67,35% 4,17% 

Vides 
aizsardzība 

199 791 129 419 64,78% 0,35% 

Pašvaldību 
teritoriju un 
mājokļu 
apsaim-
niekošana 

5 306 175 4 360 596 82,18% 11,96% 

Veselība 155 596 111 595 71,72% 0,31% 

Atpūta, 
kultūra un 
reliģija 

2 851 168 2 818 519 98,85% 7,73% 

Izglītība 17 623 037 17 106 002 97,07% 46,92% 

Sociālā 
aizsardzība 

6 273 916 6 037 803 
96,24% 

16,57% 

Kopā 39 073 583 36 461 401 93,31% 100,00% 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            70 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IZDEVUMI 
PĒC VALDĪBAS FUNKCIJĀM 

2023.-2025.GADAM (EUR) 

 
 
 

PAŠVALDĪBAS ILGTERMIŅA SAISTĪBAS 
 

Uz 2024.gada 31.decembri pašvaldībai ir 118 aizņēmumu 
līgumi, 2024.gadā beigusies atmaksa 8 līgumiem. Balvu novada 
pašvaldības saistību apjoms ir 21 709 747 euro. 2024.gadā 
pašvaldība ir noslēgusi 2 aizņēmumu līgumus. Viens līgums ir 
noslēgts Baltinavas muzeja ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšanas projekta pabeigšanai, otrs – budžeta un finanšu 
vadībai. 

 
 
BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS AIZŅĒMUMI (EUR) 
 

Aizņēmumu 
parāda summa 
uz 01.01.2024 

2024.gadā 
saņemtie 

aizņēmumi 

2024.gadā 
atmaksātie 
aizņēmumi 

Aizņēmumu 
parādu summa 
uz 31.12.2024 

20 454 804 2 946 715 1 691 772 21 709 747 

 
PAŠVALDĪBAS KAPITĀLA IEGULDĪJUMI 
KAPITĀLSABIEDRĪBU PAMATKAPITĀLĀ 

 
Balvu novada pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja pašvaldības 

kapitālsabiedrībās: 
1. AS „Balvu Enerģija”; 
2. SIA „Balvu autotransports”; 
3. SIA „Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas 

organizācija”; 
4. SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”; 
5. SIA „AP Kaudzītes”; 
6. SIA “Viļakas veselības aprūpes centrs” 

Izdevumi 
valdības 
funkciju 
sadalījumā 

2023.gada 
izpilde 
(EUR) 

2024. gada 
izpilde 
(EUR) 

2025.gada 
plāns 
(EUR) 

Vispārējie 
valdības dienesti 

4 707 728 
4 059 131 

3 592 922 

Sabiedriskā 
kārtība un 
drošība 

308 080 
316 468 

399 619 

Ekonomiskā 
darbība 

2 313 095  
1 521 868 

4 448 378 

Vides 
aizsardzība 

214 210 
129 419 

242 675 

Pašvaldību 
teritoriju un 
mājokļu 
apsaimniekošana 

4 096 916 4 360 596 6 000 023 

Veselība 195 241 111 595 159 758 

Atpūta, kultūra 
un reliģija 

4 477 955 
2 818 519 

2 614 324 

Izglītība 15 557 876 17 106 002 14 774 635 

Sociālā 
aizsardzība 

6 003 080 6 037 803 6 559 111 

Pavisam 37 874 181 36 461 401 38 791 445 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            71 

 

PAŠVALDĪBAS KAPITĀLA IEGULDĪJUMI 
KAPITĀLSABIEDRĪBU PAMATKAPITĀLĀ 2024.GADĀ 

 

Kapitālsabiedrība 
Reģistrācijas 

numurs 

Līdz-
dalības 

daļa 
pamat-
kapitālā 

(%) 

Līdzdalības 
kapitāla 

apjoms uz 
gada beigām 

(EUR) 

AS “Balvu Enerģija” 40003148480 100 1 234 851 

SIA “Balvu 
autotransports” 

43403001424 100 394 999 

SIA “AP Kaudzītes” 44103026358 26,614 230 108 

SIA 
“Ziemeļvidzemes 

atkritumu 
apsaimniekošanas 

organizācija” 

44103015509 0,035 1136 

SIA “Viļakas 
veselības aprūpes 

centrs” 
42403025230 100 7227 

SIA “Balvu un 
Gulbenes slimnīcu 

apvienība” 
44103058086 29,210 1 831 276 

 
 

 
 
 
 

 

PAŠVALDĪBAS DALĪBA BIEDRĪBĀS UN NODIBINĀJUMOS 
▪ biedrībā „Latvijas Pašvaldību savienība” , Reģ.Nr. 

40008020804, adrese Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050; 
▪ biedrībā „Eiroreģions „Livonija”” , Reģ.Nr. 40008059117, 

adrese Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501;  
▪ biedrībā ”Latvijas piļu un muižu asociācija”, Reģ.Nr. 

40008053237, Akadēmijas laukums 1 - 1, Rīga, LV-1050; 
▪ biedrībā “Ziemeļlatgales partnerība”, Reģ.Nr. 

40008076526, adrese Tautas iela 1, Balvi, Balvu novads, 
LV-4501; 

▪ biedrībā “Reģionālo attīstības centru apvienība”, Reģ.Nr. 
40008237304, adrese Grēcinieku iela 1, Rīga, LV-1050; 

▪ biedrībā ”Latgales reģiona attīstības aģentūra”, Reģ.Nr. 
41503023129, adrese Saules iela 15, Daugavpils, LV-
5401; 

▪ biedrībā “Latgales Tūrisma asociācija”, Reģ.Nr. 
40008077324, adrese “Untumi 1", Spundžāni, 
Ozolmuižas pagasts, Rēzeknes novads, LV-4601; 

▪ biedrībā “Garnizona 9 dzīvokļu īpašnieku biedrība”, 
Reģ.Nr. 40008272653, adrese Garnizona iela 9 - 17, 
Viļaka, Balvu novads, LV-4583; 

▪ nodibinājumā “Latgales reģiona atbalsta centrs „Rasas 
pērles””, Reģ.Nr. 40008133922, "Varavīksne", Rugāju 
pagasts, Balvu novads, LV-4570; 

▪ biedrībā "Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija", 
Reģ.Nr. 40008067985, Mazā Pils iela, Centra rajons, 
Rīga, LV-1050; 

▪ biedrībā "Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju 
apvienība", Reģ.Nr. 40008217401, Bērzaines iela 16/18, 
Cēsis, Cēsu novads, LV-4101; 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            72 

 

▪ biedrībā "Latvijas Sporta izglītības iestāžu "Direktoru 
padome"", Reģ.Nr. 40008078391, Parka iela 36, Limbaži, 
Limbažu nov., LV-4001; 

▪ biedrībā "Latvijas Mūzikas izglītības iestāžu asociācija", 
Reģ.Nr. 40008029150,  Blaumaņa iela 16, Madona, 
Madonas nov., LV-4801; 

▪ biedrībā "Latvijas Muzeju biedrība", Reģ.Nr. 
40008003240, Skolas iela 12, Madona, Madonas nov., 
LV-4801; 

▪ biedrībā "Latvijas Skolu sporta federācija", Reģ.Nr. 
40008023478, Jelgava, Senču iela 9A, LV-3008; 

▪ biedrībā "Latvijas Vieglatlētikas savienība", Reģ.Nr. 
40008029019, Augšiela 1, Rīga, LV-1009; 

▪ biedrībā "Latvijas Sporta deju federācija", Reģ.Nr. 
40008022538, Brīvības iela 86, Rīga, LV-1001; 

▪ biedrībā "Latvijas Volejbola federācija", Reģ.Nr. 
40008023463,  Andrejostas iela 17, Rīga, LV-1045;  

▪ biedrībā "Latvijas Basketbola savienība", Reģ.Nr. 
40008025619, Krišjāņa Barona iela 99C, Rīga, LV-1012; 

▪ biedrībā "Latvijas Svarcelšanas federācija", Reģ.Nr. 
40008071995, Sporta iela 7/9, Ventspils, LV-3601; 

▪ biedrībā "Latvijas Sporta Cīņas federācija", Reģ.Nr. 
40008260071, Tomsona iela 22 - 15, Rīga, LV-1013; 

▪ biedrībā "Latvijas Peldēšanas federācija", Reģ.Nr. 
40008029004, Ķīpsalas iela 5, Rīga, LV-1048; 

▪ biedrībā "Latvijas Šaušanas federācija", Reģ.Nr. 
40008024596,  Cieceres iela 9, Rīga, LV-1002; 

▪ biedrībā "Latvijas Futbola federācija", Reģ.Nr. 
50008022101, Grostonas iela 6B, Rīga, LV-1013;  

▪ biedrībā "Latvijas Slēpošanas federācija", Reģ.Nr. 
40008023069, Grostonas iela 6B, Rīga, LV-1013; 

▪ biedrībā "Latvijas Svarbumbu celšanas asociācija", 
40008103006, Pavasara iela 9, Viļāni, Rēzeknes nov., 
LV-4650; 

▪ biedrībā "Latvijas sporta veterānu – senioru savienība", 
Reģ.Nr. 50008025521;  Alksnāja iela 9, Rīga, LV-1050; 

▪ biedrībā "Latvijas Vieglatlētikas vecmeistaru asociācija", 
Reģ.Nr. 40008203134, Zemes iela 4, Ķekava, Ķekavas 
nov., LV-2123;  

▪ biedrībā "Latvijas Pauerliftinga federācija", Reģ.Nr. 
40008022129,  Raiņa iela 3, Valmiera, Valmieras nov., 
LV-4201 

  



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            73 

 

PROJEKTI 
 

2024.gadā Balvu 
novada teritorijā tika uzsākti, 
turpinājās un noslēdzās 
projekti, kuru īstenošanai 
piesaistīts ne tikai 
pašvaldības, bet arī ārējais 
finansējums, tajā skaitā, 

valsts atbalsts un programmas, atveseļošanas fonds (AF), Eiropas 
Reģionālās attīstības fonds (ERAF), Eiropas Sociālais fonds, Valsts 
kultūrkapitāla fonds (KKF), Valsts Zivju fonds (VZF), Eiropas 
Lauksaimniecības fonds lauku attīstībai (ELFLA), Taisnīgas 
pārkārtošanās fonda (TPF), kā arī sadarbības programmu projekti 
- ES programmas 
"Pilsoņi, vienlīdzība, 
tiesības un vērtības" 
(CERV) un Europen 
Urban Initiative. Šie ir 
projekti, kurus ir 
īstenojuši Balvu 
novada Centrālās 
pārvaldes Attīstības 
plānošanas nodaļas 
projektu vadītāji, bet 
arī pārējās 
pašvaldības iestādes 
aktīvi izmanto 
dažādas projektu 
iespējas. 

REALIZĒTIE PROJEKTI 2024. GADĀ 

Projekta 
nosaukums 

Finansējuma 
avots 

Publiskais 
finansējums 

EUR 

Kopējās 
projekta 

izmaksas 
EUR 

Rugāju pagasta 
pārvaldes ēkas 

energoefektivitāte
s paaugstināšana 

ERAF un  
VB dotācija 

pašvaldībām 
276460,49 702377,28 

Balvu novada 
jauniešu domes 

izveide 

Valsts 
programma 

8500,00 8500,00 

Balvu Mākslas       
skolas ēkas 

energoefektivitāte
s paaugstināšana 

ERAF 209050,80 518617,43 

Kubulu ciema ielu 
pārbūve 

Pašvaldības 
finansējums 

0,00 363629,86 

Zivju resursu 
aizsardzība Balvu 
ezera publiskajos 

ūdeņos 

VZF 2111,08 2372,00 

Balvu muižas 
pārbūve, 2.kārta 

Pašvaldības 
finansējums 

0,00 1801832,37 

 
 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            74 

 

PROJEKTI, KURU REALIZĀCIJA UZSĀKTA UN TURPINĀS 
2025. GADĀ 

Projekta 
nosaukums 

Finansējuma 
avots 

Publiskais 
finansējums 

EUR 

Kopējās 
projekta 

izmaksas 
EUR 

Atbalsta 
pasākumu 

cilvēkiem ar 
invaliditāti 

mājokļu vides 
pieejamības 

nodrošināšanā 
Balvu novadā 

AF un Valsts 
atbalsts 

44124,66 44124,66 

Pašvaldības 
nozīmes 

koplietošanas 
meliorācijas 

sistēmas 
novadgrāvja 
atjaunošana 
Lazdukalna 

pagasta, 
Benislavā 

ELFLA 38115,00 42350,00 

Pašvaldības 
nozīmes 

koplietošanas 
meliorācijas 

sistēmas 
novadgrāvja 

ELFLA 32670,00 36300,00 

atjaunošana 
Lazdukalna 

pagasta, Slavītos 

Pašvaldības 
nozīmes 

koplietošanas 
meliorācijas 

sistēmas 
novadgrāvja 
atjaunošana 
Lazdukalna 

pagasta, Papurnē 

ELFLA 29403,00 32670,00 

Pašvaldības 
nozīmes 

koplietošanas 
meliorācijas 

sistēmas 
novadgrāvja 
atjaunošana 

Rugāju pagasta, 
Kozupē 

ELFLA 49005,00 54450,00 

Esi vesels Balvu 
novadā!  

ESF+ 
VB 

finansējums 
145928,00 200001,00 

Vides 
pieejamības 

veicināšana Balvu 
novada 

Nodarbinātības 
valsts aģentūrā 

Atveseļošanas 
fonds 

309784,00 482507,88 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            75 

 

Bezemisiju 
transportlīdzekļa 
iegāde skolēnu 
pārvadāšanai 
Balvu novadā 

Atveseļošanas 
fonds 

470000,00 566180,00 

Uzņēmējdarbības 
veicināšanai 

nepieciešamās 
publiskās 

infrastruktūras 
kvalitātes 

uzlabošana 
Balvos 

TPF 252661,29 297248,58 

Bezemisiju 
transportlīdzekļu 

iegāde Balvu 
novadā 

TPF 756973,74 901145,58 

Sabiedrības 
digitālo prasmju 

attīstība 
AF 26721,58 32333,11 

Tehniskā 
aprīkojuma 

iegāde virszemes 
ūdeņu kvalitātes 

uzlabošanai 

Klimata 
programmas 

LIFE 
finansējums 

7865,05 7865,05 

Publiskās 
infrastruktūras 

uzlabošana 
uzņēmējdarbības 
atbalstam Balvos 

ERAF 1339310,40 1575659,29 

PROJEKTI, KURUS PLĀNOTS UZSĀKT 2025. GADĀ 

Projekta 
nosaukums 

Finansējuma 
avots 

Publiskais 
finansējums 

EUR 

Kopējās 
projekta 

izmaksas 
EUR 

Sociālo mājokļu 
atjaunošana vai 

jaunu sociālo 
mājokļu 

būvniecība Balvu 
novadā 

ERAF 223125,00 312965,09 

Viļakas ezera 
pieejamības 

attīstība 

ELFLA/LEAD
ER 

90000,00 139838,69 

Infrastruktūra 
uzņēmējdarbības 
atbalstam Balvos 

ERAF 1550917,11 1824608,36 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REALIZĒTIE SADARBĪBAS PROJEKTI 2024.GADĀ 

Projekta 
nosaukums 

Sadarbības 
partneri 

Mērķis Rezultāts 
Finansējuma 

avots 

Publiskais 
finansējums 

EUR 

Kopējās 
projekta 

izmaksas 
EUR 

Green Youth 
Empowerment: 
Green Jobs for 

Greener 
Europe 

Balvu novada 
pašvaldība, 
Podjetniški 
inkubator 
Kočevje (LP, 
Slovēnija), 
Youth center 
Gabrovo 
(Bulgārija), 
Újszilvás 
Község 
Önkormány-
zatának 
(Ungārija), 
Harghita 
County 
Council 
(Rumānija), 
Farsi 
Prossimo 
ODV (Itālija), 
Ayuntamiento 
de Cox 
(Spānija), 
Dimos Agia 
(Grieķija). 

 

Projekta 
īstenošanas laiks: 

01.01.2023 – 
31.12.2024. 

 
Mērķis: Labās 

prakses pieredzes 
apmaiņa un vietējo 
kopienu situācijas 
analīze, saistībā ar 
ekonomisko krīzi 

un jauniem 
pielāgojumiem 
zaļajā pārejā, 

sniedzot visām 
mērķa grupām 

Eiropas pilsonības 
perspektīvu 

saistībā ar zaļo 
pāreju un 

iespējām, ko zaļā 
pāreja piedāvā 

jauniešiem 
nodarbinātības 

jomā. 

Rezultātā ir notikuši dažādi 
mācību un apmaiņas 

pasākumi kas sadalīti 8 
starptautiskos tematiskos 

pasākumos (darba paketes 
- WP): 

1) #WP1: ZAĻĀKA 
PĀREJA UZ ZAĻĀKU 

EKONOMIKU, Slovēnija, 
28.-31.03.2023.; 

2) #WP2: ZAĻĀS 
DARBAVIETAS 
TAGADNEI UN 

NĀKOTNEI, Latvija, 
30.05.-02.06.2023.; 

3) #WP3: JAUNIEŠI 
ZAĻAJĀS DARBAVIETĀS, 

Itālija, 17.-20.09.2024.; 
4) #WP4: VIETĒJĀ 
ZAĻĀ ENERĢIJA - KO 

MĒS VARAM PIEDĀVĀT, 
Ungārija, 25.-28.09.2023.; 
5) #WP5: JAUNIEŠI 

KĀ LĪDERI ZAĻĀS 
PĀREJAS PROCESĀ, 

Bulgārija, 9.-12.04.2024.; 
6) #WP6: RADOŠA 

ZAĻĀ RŪPNIECĪBA - NO 
JAUNIEŠIEM 

JAUNIEŠIEM!, Grieķija, 
28.-31.05.2024.; 

CERV 15550,00 15550,00 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            77 

 

7) #WP7: ZAĻĀKA 
EIROPA, Spānija, 24.-

27.10.2023; 
#WP8: ZAĻĀ 

PIESKĀRIENA - 
NOSLĒGUMA 

SANĀKSME, Rumānija, 
22.-25.10.2024. 

Peer Review 
#7 

Pireus 
Pašvaldība, 

Grieķija; 
Romas 

pašvaldība, 
Itālija; 

Alba Iulia 
pašvaldība, 
Rumānija; 
Jerez de la 
Fronttera 

pašvaldībā, 
Spānija; 
Divi Peer 
Review 

eksperti- 
Martina 

Pertoldi, Eleni 
Feleki. 

 
Pasākumā 
piedalījās 

vairāk kā 50 
pārstāvji no 

desmit 
valstīm, ar 
dažādām 
lomām: 

Pasākums: 26.-
27.02.2025., 

Spānija, 
Torrelavega 

 
Projekts: 

17.12.2024. līdz 
20.05.2025. 

(saņemts 
maksājums) 

Balvu novada pašvaldība, 
kā pašvaldība ar 

izaicinājumu (Cities under 
review): Saņēma 

pielāgotas rekomendācijas 
no 4 Eiropas pašvaldībām, 

Balvu novada attīstības 
programmas 2022.-

2027.gadam, uzlabošanai, 
rezultātā gūstot  deviņus 

praktiskus ieteikumus 
(soļus), ko ieviest sešu 

mēnešu laikā, pēc 
klātienes tikšanās, 

programmas uzlabošanai. 

European 
Urban 

Initiative 
5444,00 5444,00 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            78 

 

četras 
pilsētas ar 

izaicinājumie
m – Balvi 

(LV), 
Torrelavega 
(ES), Sibiu 

(RO), Verona 
(IT); 19 

pilsētas ar 
risinājumiem; 

ekspertu 
komanda, kas 

vadīja 
procesus, 
Eiropas 

Pilsētiniciatīv
as 

kontaktpunktu 
pārstāvji un 

Spānijas 
pašvaldību un 

ministriju 
pārstāvji. 

 

Nr. 
LKP2023/28 

"8. 
starptautiskais 
glezniecības 

plenērs "Valdis 
Bušs 

2024"" 

Daugavpils 
valstspilsētas 
pašvaldības 

iestāde 
„Rotko 

muzejs” 

Noorganizēt 8. 
starptautisko 
glezniecības 

plenēru “Valdis 
Bušs 2024”, 

izveidot ceļojošo 
izstādi ar  

jaunradītajiem 
plenēra mākslas 

darbiem un 
izveidot izstādi no 

Tiek atdzīvināta un celta 
godā gleznotāja Valda 

Buša piemiņa un 
popularizēta glezniecība 

Latgales reģionā un 
nodrošināta kvalitatīvas un 

daudzveidīgas kultūras 
pieejamība latviešu 

vēsturiskajās zemēs, 
izglītota un iesaistīta 

vietējā  kopiena. Izveidota 

KKF – 
Latgales 

programma, 
pašvaldības 

līdzfinan-
sējums un 
ziedojumi 

3500,00 6332,30 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            79 

 

Balvu novada 
bērnu un jauniešu 

darbiem. 

ceļojošā izstāde ar 
starptautiskā glezniecības 
plenēra “Valdis Bušs 2024” 

tapušajiem darbiem. 
 
 
 

 
SADARBĪBAS PROJEKTI, KURUS PLĀNOTS UZSĀKT 2025. GADĀ 

 

Peer review 
10.aktivitāte 

Pilsētas ar 
izaicinājumie
m: Perugia 

pilsēta, Itālija; 
Vinkovci 
Urbānā 

teritorija, 
Horvātija; 

LAG Wipptal, 
Austrālija; 

Siret Bârlad 
Est, 

Rumānija. 
Vairāk kā 40 
speciālisti- 
pašvaldību 
pārstāvji, 
eksperti, 

organizācijas 
utml. 

Piedalīties 
pasākumā 

Perugia, Itālijā, no 
01.07.-

02.07.2025., kā 
pilsēta ar 

risinājumu (pilsēta 
ar risinājumu vēl 
tikai tiks iedalīta), 
lai dalītos labās 

prakses pieredzē 

Sniegt atbalstu pilsētai ar 
izaicinājumu, daloties 

padomos, risinājumos un 
labajā praksē, gūt pieredzi 
Peer Review pasākumā arī 

kā pilsētai ar risinājumu 
(iepriekšējā pieredze- 

pilsēta ar izaicinājumu- 
peer review #7). 

European 
Urban 

Initiative 
1625,00 1625,00 

Sabiedrības 
līdzdalības 

aktivizēšana 
pašvaldības 

darbā, 
mācoties no 

Romas 
pašvaldība, 

Itālija; 
Jerez de la 
Fronteras, 
Spānija; 

Mērķis ir gūt 
praktiskus 

risinājumus, 
izaicinājuma “Kā 

aktivizēt 
sabiedrības 

Gūti praktiski risinājumi, 
metodes un idejas, kā 
aktivizēt sabiedrību, 

līdzdalības jautājumos 
Balvu novada attīstības 
programmas ieviešanas 

European 
Urban 

Initiative 
8 884,00 8 884,00 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            80 

 

Jerez de la 
Fronteras un 

Romas 
pieredzes 

Balvu novada 
pašvaldība. 

līdzdalību 
jautājumos, kas 
saistīti ar Balvu 

novada attīstības 
programmas 
2022.-2027. 

gadam 
īstenošanu?” 
risināšanā, 

mācoties un gūstot 
labās prakses 

pieredzi no divām 
pašvaldībām. 

procesos, īstenojot trīs 
apmaiņas pasākumus: 

Romā, Balvos un Jerez de 
la Fronteras, 2025.gadā. 

Ēkas 
siltumapgādes 
sistēmas viedā 

vadība 

Ludzas 
novada 

pašvaldība 
(LP); 

Rēzeknes 
novada 

pašvaldība, 
Balvu novada 
pašvaldība. 

Mērķis: 
Pašvaldībai 

piederošas ēkas 
siltumenerģijas 

ekonomijas 
pasākumu 
veikšana 

izmantojot 
automātisko 

vadību un digitāli-
viedās iekārtas, 
pamatojoties uz 

ievāktajiem 
informācijas 

datiem par, ideālā 
gadījumā, ēkas 
katru telpu un 

punktu – iekārtas 
nolasa un analizē, 

kā arī reaģē uz 
ēkas un 

apkārtējās vides 
faktiskajiem un 

Uzlabota ēku (Balvu 
sākumskola; BPVV skola, 

sporta zāle, 
internāts; Baltinavas 
vidusskola; Rugāju 

Vidusskola , sporta centrs, 
internāts; Viļakas 

Vidusskola) siltumenerģija, 
automatizējot procesus, 

ieviešot divus risinājumus: 
ēkas siltumsistēmas 

regulēšana, telpu 
siltumsistēmas regulēšana, 
samazinot par vismaz 10% 
ēku apkurei nepieciešamo 
siltumenerģijas daudzumu. 

ERAF 538 755,24 
633 

829,69 



Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024                            81 

 

prognozētajiem 
datiem, sasaista 

datus ar ēkas 
telpās iestatīto 

temperatūru, ēkas 
telpu 

izmantošanas un 
lietotāju 

paradumiem, 
un par vismaz 10% 

samazina ēkas 
apkurei 

nepieciešamo 
siltumenerģijas 

daudzumu, 
salīdzinot ar bāzes 

gadu, vienlaikus 
nepasliktinot 

lietotāju termisko 
komfortu ēkas 

iekštelpās. 

“9. 
starptautiskais 
glezniecības 

plenērs “Valdis 
Bušs 2025”” 

Daugavpils 
valstspilsētas 
pašvaldības 

iestāde 
„Rotko 

muzejs” 

Noorganizēt 9. 
starptautisko 
glezniecības 

plenēru “Valdis 
Bušs 2025”, 

izveidot ceļojošo 
izstādi ar  

jaunradītajiem 
plenēra mākslas 

darbiem un 
izveidot izstādi no 

Balvu novada 
bērnu un jauniešu 

darbiem. 

Tiek atdzīvināta un celta 
godā gleznotāja Valda 

Buša piemiņa un 
popularizēta glezniecība 

Latgales reģionā un 
nodrošināta kvalitatīvas un 

daudzveidīgas kultūras 
pieejamība latviešu 

vēsturiskajās zemēs, 
izglītota un iesaistīta 

vietējā  kopiena. Izveidota 
ceļojošā izstāde ar 

starptautiskā glezniecības 
plenēra “Valdis Bušs 2025” 

tapušajiem darbiem. 

KKF – 
Latgales 

programma, 
pašvaldības 

līdzfinan-
sējums un 
ziedojumi 

5500,00 6500,00 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 82 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 
PASĀKUMI ATTĪSTĪBAS DOKUMENTU  
UN TERITORIJAS PLĀNOJUMA 
ĪSTENOŠANAI 

 
TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANAS 
DOKUMENTU ĪSTENOŠANA  

Balvu novada dome 2024.gada 27.jūnijā atkārtoti 
pieņēma lēmumu ”Par Balvu novada teritorijas plānojuma 
izstrādi” (protokols Nr.11, 24.§). Līgums par jauno Balvu 
novada teritorijas plānojuma izstrādi noslēgts ar telpiskās 
plānošanas uzņēmumu SIA “REĢIONĀLIE PROJEKTI”. Ar 
Balvu novada domes lēmumu un precizēto darba uzdevumu 
teritorijas plānojuma izstrādei var iepazīties portālā 
ĢeoLatvija.lv.  

Pēc 2021.gada 1.jūlija administratīvi teritoriālās 
reformas jaunizveidotajā Balvu novada administratīvajā 
teritorijā  līdz jaunā teritorijas plānojuma izstrādei spēkā vēl ir 
bijušo novadu – Balvu, Baltinavas, Rugāju un Viļakas 
teritorijas plānojumi.  

Viens no galvenajiem jaunā teritorijas plānojuma 
uzdevumiem būs aktualizēt, integrēt un saskaņot iepriekš, 
līdz 2021.gada 1.jūlijam izstrādātos teritorijas plānojumus. 
Tas nodrošinās, ka visa Balvu novada teritorija tiks attīstīta 
un pārvaldīta pēc vienādiem principiem un teritorijas apbūves 
noteikumiem. Pašvaldība ar saistošajiem noteikumiem 
apstiprinās teritorijas plānojumu (teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumus un grafisko daļu), un tie būs  saistoši 
visām fiziskām un juridiskām personām Balvu novada 
teritorijā. Teritorijas plānojuma 1. (pirmās) redakcijas 
nodošana publiskajai apspriešanai noritēs līdz 2025.gada 
beigām, nodrošinot sabiedrībai plašas līdzdalības iespējas. 

Teritorijas plānojuma izstrādes ietvaros tiks izveidoti 
arī šādi plānošanas dokumenti: 

1. Balvu novada Transporta attīstības plāns; 
2. Pilsētvides lietus kanalizācijas un meliorācijas 

attīstības plāns; 
3. Pilsētvides ūdens teritoriju un krastmalu, un 

apstādījumu struktūras un publisko ārtelpu 
attīstības vadlīnijas; 

4. Pilsētbūvniecības plānošanas attīstības un 
apbūves arhitektoniski mākslinieciskā izpēte. 

Iedzīvotāji, uzņēmēji un visi citi nekustamo īpašumu 
īpašnieki vai tiesiskie lietotāji, interesenti tiek aicināti sniegt 
priekšlikumus par nepieciešamajām izmaiņām  un iecerēm, 
kas skar teritorijas plānojumu jau tā izstrādes sākumposmā. 

Novadu ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un novadu 
attīstības programmas ir sinerģiski dokumenti, kas papildina 
viens otru, un tos vieno kopīgi mērķi teritorijas ilgtspējīgai 
attīstībai.. 
 
BALVU NOVADA ILGTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS 
STRATĒĢIJA NO 2024.GADA 

Pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģijas galvenais 
mērķis ir kalpot par ietvaru pašvaldības attīstības 
programmai un teritorijas plānojumam, kas sekmēs 
pašvaldības ilgtspējīgas attīstību  un iedzīvotāju dzīves 
kvalitātes uzlabošanu. 

Novada izvirzītie stratēģiskie mērķi paredz 
koncentrēties uz novada iedzīvotāju labklājības līmeņa 
paaugstināšanu, nodrošinot pakalpojumu pieejamību, dzīves 
un darba telpas vienmērīgu attīstību, infrastruktūras 
sakārtošanu un uzņēmējdarbības attīstības veicināšanu. 

Fokusējoties uz ilgtermiņa attīstības uzstādījumiem, 
pašvaldība nodrošinās to, ka novadā būs: 

▪ palēnināta  iedzīvotāju  skaita  straujā  sarukšana; 
▪ paaugstinātas  nodarbinātības  iespējas; 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 83 

 

▪ uzlabota  un  sakārtota  vide  dzīvei,  darbam  un  
atpūtai; 

▪ ilgtspējīgi  un  efektīvi  apsaimniekoti  dabas  
resursi; 

▪ uzlabota  pašvaldības,  uzņēmumu  un  iedzīvotāju  
sadarbība; 

 
Balvu novada pašvaldība ilgtermiņa attīstības 

redzējuma sasniegšanai noteikusi trīs STRATĒĢISKOS 
MĒRĶUS: 

SM1  SALIEDĒTA SABIEDRĪBA UN DINAMISKA 
PĀRVALDĪBA 

SM2 DABISKA, SAKĀRTOTA UN VESELĪGA 
DZĪVES, DARBA UN ATPŪTAS VIDE 

SM3  KONKURĒTSPĒJĪGA UN PRODUKTĪVA 
SAIMNIECISKĀ DARBĪBA 

 
Katram stratēģiskajam mērķim pašvaldība ir noteikusi 

ILGTERMIŅA PRIORITĀTI: 
IP1 VIEDĀ PĀRVALDĪBĀ BALSTĪTA IZGLĪTOTA, 

SOCIĀLI NODROŠINĀTA,        VESELĪGA UN RADOŠA 
SABIEDRĪBA 

IP2     ILGTSPĒJĪGA  INFRASTRUKTŪRA  UN  VIDE 
IP3    EKONOMISKO  AKTIVITĀTI  VEICINOŠA  VIDE 
 

Kā galvenie ekonomiskās attīstības virzieni Balvu 
novadā noteikti: 

 
 
 
 

Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā noteikto rezultatīvo 
rādītāju izpilde atspoguļo gan valsts politikas veidotāju, gan 
pašvaldības lēmumu un rīcību galarezultātu. 

Bērnu un jauniešu īpatsvars novada iedzīvotāju vidū  
ir diezgan konstants un variējis 12,4%-12.6% amplitūdā, 
tomēr 2024.gadā sasniedzis zemāko skaitu – 2284 bērni un 
jaunieši. Arī kopējais novada iedzīvotāju skaits turpina 
samazināties un uz 2024.gada sākumu nokrities līdz 18513. 

Pieaudzis iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu 
apmērs uz vienu pašvaldības iedzīvotāju. Palielinājies arī 
ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaits novadā (uz 1000 
iedzīvotājiem). 

Salīdzinot 2024. gada decembra beigas ar atbilstošo 
periodu pirms gada, reģistrētā bezdarba līmenis Latvijā 
samazinājies par 0,4% punktiem - (no 5,7% uz 5,3%). NVA 
uzskaitē 2024. gada decembra beigās bija - reģistrēti 46 553 
bezdarbnieki. Salīdzinot ar 2023. gada decembra beigām, tas 
ir par 3 791 cilvēku jeb 7,5% mazāk. Bezdarba līmeņa 
samazinājums vērojams ne tikai Balvu novadā, bet tas 
samazinās arī visā valstī, t.sk. Latgalē (skat diagrammu 
zemāk, NVA dati). 

5,3

7,3
5,8

5,7

8

6,7

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

Valstī Latgales reģions Balvu novads

Reģistrētā bezdarba līmenis 2023. un 2024.gadā, (%)

2024.gads 2023.gads



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 84 

 

 
 

  

RĀDĪTĀJS 
BĀZES 

VĒRTĪBA* 
VĒRTĪBA  
2023.g.b. 

VĒRTĪBA  
2024.g.b. 

VĒLAMĀ 
TENDENCE 
2030. GADĀ 

DATU AVOTS 

Iedzīvotāju skaits 
19647 

(2022. gada 
sākumā) 

19008 18513 

 
vai 

samazinās 
par mazāk 

kā 10 % 

Pilsonības un 
migrācijas lietu 

pārvalde 

Bērnu un jauniešu īpatsvars (%) 
12.4 % 

(2022. gada 
sākumā) 

12.5% 12.34%  

Pilsonības un 
migrācijas lietu 

pārvalde 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
ieņēmumi pašvaldības budžetā uz 
vienu iedzīvotāju (EUR) 

405 
(2021. gads) 

541 645 

 

 
pieaug par 

15 % 
 

Pašvaldība 

Ekonomiski aktīvo uzņēmumu 
skaits (uz 1000 iedzīvotājiem) 

73 
(2021. gads) 

76 78   Lursoft 

Reģistrētā bezdarba līmenis (%) 
9.3 % 

(2022. gada 
sākumā) 

6.7% 5,8%  
Nodarbinātības 
valsts aģentūra 

Teritorijas attīstības indekss 

pēc ATR 
dati nav 

aprēķināmi, 
rādītājs 

nepastāv 

pēc ATR 
dati nav 

aprēķināmi, 
rādītājs 

nepastāv 

pēc ATR 
dati nav 

aprēķināmi, 
rādītājs 

nepastāv 

 

Valsts reģionālās 
attīstības 
aģentūra 

BALVU NOVADA ILGSTSPĒJĪGAS ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS NO 2024.GADA ILGTERMIŅA UZRAUDZĪBAS 
PAMATRĀDĪTĀJI 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 85 

 

Latvijas Bankas Makroekonomisko norišu pārskatā 
(2024.gada oktobris, Nr.2) norādīts, ka vājās ekonomiskās 
aktivitātes apstākļos faktiskais  bezdarbs pieauga līdz 7 %, 
un tas izskaidrojams ar Tautsaimniecības izaugsmes 
atjaunošanos, kas nebija tik spēcīga, kā iepriekš tika 
prognozēts.  

Balvu novada attīstības programmā 2022.-
2027.gadam izvirzīto vidēja termiņa prioritāšu, rīcību, rādītāju 
īstenošana 

Attīstības programmā noteiktās vidēja termiņa 
prioritātes (VTP) sasaucas ar ilgtermiņa stratēģijās 
izvirzītajām ilgtermiņa prioritātēm. Ir noteiktas rīcības 
izglītības, kultūras un sporta jomās, sociālajā sfērā, 
infrastruktūras un vides sakārtošanai, dabas resursu 
ilgtspējīgai izmantošanai, uzņēmējdarbības, t.sk. tūrisma, 
veicināšanai. 

2024.gada 25.janvārī Balvu novada domes sēdē tika 
pieņemts lēmums par novada attīstības programmas Rīcības 
un investīciju plāna aktualizāciju (protokols Nr.1., 46.§). 
Informācija precizēta novada attīstības programmas vidēja 
termiņa prioritātēs “Sabiedrība”, “Pārvalde”, “Vide”, 
“Infrastruktūra” un “Uzņēmējdarbības atbalsts”. Pievienoti 
četri jauni projekti - “Jauna mācību korpusa uzbūve Kārsavas 
ielā 22, Baltinavā”, “Sociālo mājokļu atjaunošana vai jaunu 
sociālo mājokļu būvniecība Balvu novadā”, “Atbalsta 
pasākumu cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības 
nodrošināšanā Balvu novadā” un “Balvu pilsētas tranzītielu 
atjaunošana”, kā arī veiktas izmaiņas trīs projektu plānotā 
finansējuma un rezultatīvo rādītāju sadaļā. 

2024.gada 29.februāra domes sēdē (protokols Nr.3, 
1.§) apstiprināta Rīcības un investīciju plāna aktualizācija 
sadaļā “Vide” un “Infrastruktūra” – precizēti četru projektu 
nosaukumi un realizācijas termiņi.   

2024.gada 3.aprīlī  Balvu novada domes sēdē tika 
pieņemts lēmums par novada attīstības programmas Rīcības 
un investīciju plāna aktualizāciju (protokols Nr.5, 3.§) vidēja 

termiņa prioritātēs “Infrastruktūra” un “Uzņēmējdarbības 
atbalsts” un “Tūrisms” – precizēti projektu nosaukumi, 
rezultatīvie rādītāji un realizācijas termiņi un pievienots 
projekts “Uzņēmējdarbības veicināšanai nepieciešamās 
publiskās infrastruktūras kvalitātes uzlabošana Balvu 
novadā”. 

2024.gada 25.aprīlī Balvu novada dome apstiprināja 
Balvu novada attīstības programmas 2022.-2027.gadam 
aktualizēto Rīcības un investīciju plānu (protokols Nr.7, 38.§) 
vidēja termiņa prioritātē “Vide” – precizēta projekta “Balvu 
muižas un ezera krastmalas publiskās ārtelpas attīstība” 
informācija. 

2024.gada 19.jūnijā domes sēdē pieņemts lēmums 
par Balvu novada attīstības programmas 2022.-2027.gadam 
aktualizēto Rīcības un investīciju plānu (protokols Nr.10, 2.§ 
vidēja termiņa prioritātē “Infrastruktūra”, kurā veikti 
precizējumi sešu projektu finansējumu sadaļā, bet vidēja 
termiņa prioritātē “Uzņēmējdarbības atbalsts” pievienots 
jauns projekts “Publiskās infrastruktūras uzlabošana 
uzņēmējdarbības atbalstam Balvos”. 

2024.gada 22.augustā Balvu novada dome 
apstiprināja Balvu novada attīstības programmas 2022.-
2027.gadam aktualizēto Rīcības un investīciju plānu 
(protokols Nr.13, 19.§) vidēja termiņa prioritātē “Vide”, kur 
tika izsvītrots projekts “Bezemisijas transportlīdzekļu iegāde  
Balvu novadā klimatneitralitātes veicināšanai”, bet pievienoti 
četri jauni projekti vidēja termiņa prioritātē “Infrastruktūra” 
rīcības virziena  4.2 sadaļā “Mobilitāte” un veikti precizējumi 
projektā “Rugāju pagasta pārvaldes ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana”. 

2024.gada 28.novembra domes sēdē (protokols 
Nr.18, 52.§) apstiprināta Rīcības un investīciju plāna 
aktualizācija sadaļā “Vide”– precizēta projekta “Pašvaldības 
nozīmes koplietošanas meliorācijas sistēmas novadgrāvju 
atjaunošana Rugāju un Lazdukalna pagastā”. 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 86 

 

Rīcības un investīciju  plānu izpildes rezultāti apkopoti 
atsevišķā uzraudzības dokumentā. 

Kopumā līdz 2027. gadam Balvu novadam stratēģisko 
uzstādījumu sasniegšanai attīstības programmā izvirzītas 
SEŠAS VIDĒJA TERMIŅA PRIORITĀTES. 

 
 

 

 SABIEDRĪBA DZĪVES  TELPA EKONOMIKA 

ILGTERMIŅA 
UZSTĀDIJUMI 

Stratēģiskais 
mērķis 

SM1 

Saliedēta sabiedrība 
un dinamiska 

pārvaldība 

SM2 

Dabiska, sakārtota 
un veselīga dzīves, 
darba un atpūtas 

vide 

SM3 

Konkurētspējīga 
un produktīva 
saimnieciskā 

darbība 

 

Ilgtermiņa 
prioritātes 

IP1 

Viedā pārvaldībā 
balstīta izglītota, 

sociāli nodrošināta, 
veselīga un radoša 

sabiedrība 

 

IP2 

Ilgtspējīga 
infrastruktūra un 

vide 

IP3 

Ekonomisko 
aktivitāti veicinoša 

vide 

VIDĒJA 
TERMIŅA 
UZSTĀDĪJUMI  

Vidēja termiņa  
prioritātes 

VTP1 

Sabiedrība 

 

VTP2 

Pārvalde 

 

VTP3 

Vide 

 

VTP4 

     Infrastruktūra 

VTP5 

Uzņēmējdarbības 
atbalsts 

 
VTP6 

Tūrisms 

 

Balvu novadam izvirzīti 15 RĪCĪBAS VIRZIENI, t.i. konkrētu pasākumu kopums, kas ir izvirzīts noteikto vidēja termiņa prioritāšu 
sasniegšanai. 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 87 

 

 

 
TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS RĀDĪTĀJI UN SASNIEDZAMIE REZULTĀTI 

Teritorijas attīstības plānošanas dokumentos noteikti sasniedzamie rezultāti, kas raksturo mērķu īstenošanas pakāpi un 
attīstības tendences. To izvērtējums ļauj efektīvāk izdarīt secinājumus un  analizēt attīstības programmas un tās prioritāšu 
īstenošanas dinamiku. 

 

Rādītājs Vērtība 2023. gadā 
Vērtība 2024. 

gadā 
Vēlamais rādītājs 

2024. gadā 2027. gadā 

 RV1.1. Izglītota sabiedrība 

Izglītojamo skaits vispārējās 
izglītības iestādēs 

2149 2120   

 RV1.2. Aktīva  sabiedrība 

Sporta un aktīvās atpūtas 
pasākumu skaits 

126 128    

Veselības veicināšanas 
pasākumu skaits 

878 186   
 

 

 RV1.3. Veselīga un sociāli droša sabiedrība 

Jaunu sociālo pakalpojumu 
skaits 
 

1 0 vismaz 1 jauns 
pakalpojums gadā 

vismaz 1 jauns 
pakalpojums gadā 

 RV1.4. Radošas un kultūrbagātas kopienas 

Kultūras pasākumu skaits 877  861   
 

 
 

Bibliotēku apmeklētāju skaits 
 

69544 71249   

Muzeju apmeklētāju skaits 15493 16500  
 

 
 

Kultūras infrastruktūras 
attīstības projektu skaits 
 

3 1  vismaz 2 projekti 
katru gadu 

vismaz 2 projekti 
katru gadu 

 RV2.1. Efektīva un gudra pārvalde 

Pašvaldības un tās iestāžu 
darbinieku kapacitātes 
paaugstināšanas aktivitātes 

3 2 vismaz 2 
aktivitātes katru 

gadu 

vismaz 2 
aktivitātes katru 

gadu 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 88 

 

 

Jaunu VPVKAC elektronisko 
pakalpojumu skaits 

1 3  vismaz 1 
pakalpojums katru 

gadu 

vismaz 1 
pakalpojums katru 

gadu 

 RV2.2. Mūsdienīga komunikācija un sadarbība 

Iedzīvotāju un nevalstisko 
organizāciju atbalsta 
aktivitātes 
 

19 10  vismaz 2 
aktivitātes katru 

gadu 

vismaz 2 
aktivitātes katru 

gadu 

Sadarbības projektu skaits 9 5 vismaz 2 projekti 
katru gadu 

vismaz 2 projekti 
katru gadu 

 RV3.1. Mājoklis 

Daudzdzīvokļu pagalmu 
labiekārtošanas projektu 
skaits 

1 1  
(Baznīcas iela 

14 pabeigšanas 
stadijā) 

vismaz 2 projekti 
katru gadu 

vismaz 2 projekti 
katru gadu 

Pašvaldības īpašumu 
energoefektivitātes 
paaugstināšanas īstenoto 
projektu skaits 
 

0 0 vismaz 2 projekti 
katru gadu 

Vismaz 2 projekti 
katru gadu 

 RV3.2. Publiskā ārtelpa 

Īstenoto publiskās ārtelpas 
uzlabošanas projektu skaits 
 

2 1  vismaz 3 projekti 
katru gadu 

vismaz 3 projekti 
katru gadu 

 RV3.3. Vides pārvaldība 

Atkritumu šķirošanas 
laukumu skaits 
 

0 1 vismaz 1 objekts vismaz 1 objekts 

Sabiedrības izglītošanas 
pasākumu skaits ilgtspējīgā 
vides apsaimniekošanā un 
aizsardzībā 
 

5 3 vismaz 1 aktivitāte 
katru gadu 

vismaz 1 aktivitāte 
katru gadu 

 RV3.4. Drošība 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 89 

 

Preventīvo drošības 
aktivitāšu skaits 
 

14 16  vismaz 2 
aktivitātes gadā 

vismaz 2 
aktivitātes gadā 

 RV4.1. Publiskā infrastruktūra, klimatneitralitāte un enerģētika 

Inženiertehniskās 
infrastruktūras 
modernizācijas projektu 
skaits 

1  0 vismaz 5 projekti 
katru gadu 

vismaz 5 projekti 
katru gadu 

Energoefektivitātes 
paaugstināšanas projektu 
skaits 
 

1 
(Baltinavas muzeja, Balvu 

Mākslas skolas, Rugāju pagasta 
pārvaldes ēku energoefektivitātes 

projekti pabeigšanas stadijā) 

3 vismaz 2 projekti 
katru gadu 

vismaz 2 projekti 
katru gadu 

 RV4.2. Mobilitāte 

Pārbūvēto ceļu (vai posmu) 
skaits – īstenotie projekti 

3 6 īstenoti vismaz 5 
ceļu/ielu pārbūves 
projekti katru gadu 

īstenoti vismaz 5 
ceļu/ielu pārbūves 
projekti katru gadu 

 RV4.3. Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 

Atbalsta pasākumu skaits 
saziņas kvalitātes 
uzlabošanai interneta vidē 

2 1  1 katru gadu 1 katru gadu 

 RV5.1. Uzņēmējdarbībai nepieciešamā infrastruktūra un atbalsta pasākumi 

Jauno uzņēmumu skaits 52 57  
 

 

Saņemto grantu skaits 
uzņēmējdarbības atbalsta 
pasākumos 
 

10 10 
           / 

 
 pret bāzes vērtību 

           / 
 

 pret bāzes vērtību 

 RV6.1. Tūrisma infrastruktūra un konkurētspējīgs piedāvājums 

Tūrisma pakalpojumu 
sniedzēju skaits 
 

82 84    

Apmeklētāju skaits tūrisma 
objektos 
 

73055 80426  
 

 
 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 90 

 

Attīstības programmas uzraudzībai noteikto 
rezultatīvo rādītāju dinamika liecina, ka noteiktie uzstādījumi 
vai vēlamā procesu virzība tiek pildīta, taču līdzīgi kā 
2023.gadā, arī 2024.gadā samazinājušies rādītāju absolūtie 
cipari energoefektivitātes, būvniecības projektiem, kas 
skaidrojums ar izmaksu kāpumu (arī kredītresursu 
sadārdzinājumu) un pašvaldības finansiālo stāvokli. 

Latvijas Bankas (Makroekonomikas pārskats), 
Finanšu un Ekonomikas ministriju (Latvijas ekonomikas 
attīstības pārskats) analītiskie pārskati informē, ka 
strukturālās problēmas joprojām būtiski ietekmē darba tirgus 
reģionālās atšķirības, kas ierobežo efektīvu darbaspēka 
resursu izmantošanu tautsaimniecībā. Lai gan reģionālās 
disproporcijas pakāpeniski izlīdzinās, tomēr process ir lēns. 
Produktivitātes dinamika pēdējos gados ir svārstīga un šādos 
apstākļos darbaspēka izmaksu kāpums rada būtisku 
spiedienu uz Latvijas uzņēmēju izmaksu konkurētspēju. 
Savukārt labvēlīga uzņēmējdarbības vide ir viens no 
nozīmīgākajiem elementiem tautsaimniecības 
konkurētspējas paaugstināšanai. Jo labākus apstākļus valsts 
spēj radīt uzņēmējiem, jo lielākas investīcijas var sagaidīt 
tautsaimniecībā, kas savukārt nozīmē jaunu darba vietu 
rašanos un labklājības pieaugumu iedzīvotājiem. 

 
VISPĀRĒJĀ INFORMĀCIJA PAR NEKUSTUMO 
ĪPAŠUMU 

Balvu novada zemju kopējā platība ir 237 841 hektāri, 
no tiem 48,54% aizņem meži, 21,71% aramzeme, 10,20% 
ganības (detalizētāk skat. diagrammu, VZD dati). 

Balvu novadā pārskata gada beigās ir 29 463 zemes 
vienības. 

Pēc Lauku atbalsta dienesta ikgadējā 
lauksamniecības zemju izmantošanas apsekojuma (skat. 
grafisko attēlu) datu apkopošanas 13% zemju netiek uzturēta 
labā lauksaimniecības un vides stāvoklī.  

Par labā lauksaimniecības un vides stāvoklī uzturētu 
lauksaimniecībā izmantojamu zemes platību tiek uzskatīta 
platība, kas līdz kārtējā gada 1.septembrim vismaz vienu reizi 
ir nopļauta, zāle novākta vai sasmalcināta un izkliedēta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVESTĪCIJAS TERITORIJAS ATTĪSTĪBĀ 
Ārvalstu   tiešās    investīcijas    Balvu    novada   

uzņēmumu  pamatkapitāla struktūrā 2024.gadā sastādījuši 
4313,00 euro.  Divpadsmit investori no četrām valstīm, 
veikuši ieguldījumus no 1,00 euro līdz 2800,00 euro.  



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 91 

 

Lielākais investīciju apjoms nācis no Zviedrijas 
Karalistes ar 1422,00 euro lielu ieguldījumu un Turcijas 
Republikas ar 2800,00 euro lielu ieguldījumu (skat. grafisko 
attēlu zemāk, Lursoft dati). 

 
 Ārvalstu kapitāls 2024.gadā ieguldīts šādās nozarēs: 

1) Ēdināšanas pakalpojumi uz līguma pamata un 
citi ēdināšanas pakalpojumi; 

2) Mežizstrāde un koku zāģēšana un koksnes 
ēvelēšana; 

3) Dzīvojamo un nedzīvojamo ēku būvniecība; 
4) Gaļas un gaļas produktu mazumtirdzniecība; 
5) Citur neklasificēta izklaides un atpūtas darbība; 
6) Dienas spa, saunu un tvaika pirts darbība. 

Būvvaldes sniegtā  informācija par kopējām veiktajām 
investīcijām būvobjektos, kas nodoti ekspluatācijā, Balvu 
novadā 2024.gadā – 3 232 349,55 euro, no tiem 16% 
publiskās investīcijas un 84% privātās investīcijas (sīkāk 
skat. diagrammu “Kopējo izmaksu vērtība būvniecības 
objektos Balvu novadā 2024.gadā”). 

Balvu novada teritorijā infrastruktūras objekti 
papildināti  ar 2024.gadā noslēgušajiem būvniecības 
pašvaldības  projektiem:  

 

- Rugāju pagasta pārvaldes ēkas 
energoefektivitātes paaugstināšana, kopējās izmaksas – 702 
377,28 eiro; 

- Balvu Mākslas skolas ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana, kopējās izmaksas –  518 617,43 eiro; 

- Kubulu ciema ielu pārbūve, kopējās izmaksas – 
363 629,86 eiro; 

- Balvu muižas pārbūve, 2.kārta, kopējās 
izmaksas – 1 801 832,37 eiro; 

 
 
 

  



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 92 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 
KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Lai pilnveidotu dialogu ar sabiedrību, sekmētu atvērtas 
pašvaldības tēla veidošanos un nodrošinātu komunikācijas 
plūsmu, pašvaldība tiecas izmantot iespējami daudz un 
dažādus informācijas kanālus. Balvu novada pašvaldības 
informācijas kanāli – tīmekļvietne www.balvi.lv, Balvu novada 
Facebook, Instagram, X (bijušais Twitter), TikTok konts un 
informatīvais izdevums “Balvu Novada Ziņas”. 
 
“BALVU NOVADA ZIŅAS” 

Tradicionāls un konkrētai mērķauditorijai joprojām 
novērtēts ir Balvu novada pašvaldības informatīvais 
izdevums „Balvu Novada Ziņas”, kurš kopš 2021.gada 

16.jūlija (iznāca 
pirmais jaunizveidotā 
novada informatīvais 
izdevums) iznāk 1 
reizi mēnesī, 
2024.gadā izdevums 
iznāca 12 reizes, līdz 
2024.gada martam 
10 000 eksemplāros, 
no 2024.gada aprīļa 
– 9000 eksemplāros. 
Tas tika izplatīts gan 
novada pagastos, 
gan Balvu un Viļakas 
pilsētās. Viļakas 

pilsēta, Žīguru un Kupravas pagasti izdevuma izplatīšanu 
veic pašu spēkiem, Balvu pilsētā “Balvu Novada Ziņas” 
izplata persona uz līguma pamata, bet pārējā novada 
teritorijā izplatīšanu veic VAS “Latvijas Pasts” (Baltinavas, 
Balvu, Bērzkalnes, Bērzpils, Briežuciema, Krišjāņu, Kubulu, 
Lazdukalna, Lazdulejas, Medņevas, Rugāju, Susāju, 

Šķilbēnu, Tilžas, Vectilžas, Vecumu un Vīksnas pagastos). 
„Balvu Novada Ziņās” tiek ievietoti domes sēdēs pieņemtie 
lēmumi, saistošie noteikumi, noteikumu grozījumi, informācija 
par gaidāmajām izsolēm, dažādi projektu raksti (t.sk. arī 
nevalstisko organizāciju), preses relīzes (ministriju, valsts 
iestāžu, u.c.), informācija par skolēnu sasniegumiem 
dažādos konkursos, kultūras un sporta pasākumu 
atspoguļojums, informācija par gaidāmajiem pasākumiem 
Balvu novadā utt. Pašvaldības informatīvais izdevums 
pieejams arī elektroniskā formātā pašvaldības tīmekļvietnē 
www.balvi.lv, kur arhīvā pieejami arī iepriekšējo gadu 
izdevumi. 
 
PAŠVALDĪBAS TĪMEKĻVIETNE 

Aktuālā 
informācija regulāri 
tiek ievietota Balvu 
novada pašvaldības 
tīmekļvietnē 
www.balvi.lv, kur 
atrodami arī Balvu 
novada pašvaldības 
domes sēžu audio 
ieraksti un lēmumi, 
saistošie noteikumi. 
Piedaloties 
tīmekļvietņu 
vienotās platformas 
projektā, Balvu 
novada pašvaldība 2023. gada martā ieguva saturiski un 
vizuāli jaunu tīmekļvietni, tā veidota pēc vienotiem principiem, 
kas nozīmē, ka arī Balvu novada tīmekļvietnes lietotājiem 
turpmāk būs pieejama ar tādiem pašiem struktūras 
elementiem, kādi redzami visās projekta tīmekļvietnēs. Balvu 
novada pašvaldības tīmekļvietni 2024.gadā apmeklējuši 54 
tūkstoši aktīvie lietotāji jeb tie, kuri jau ir iepriekš lietojuši 

http://www.balvi.lv/


 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 93 

 

www.balvi.lv, savukārt 51 tūkstotis ir bijusi jauna iesaiste no 
lietotājiem, kur 18 tūkstoši lietotāju vietnē atgriezušies 
atkārtoti. Vidējais apmeklētāju skaists vienā minūtē 15-10 
cilvēki, bet vidējais apmeklētāju skaists vienā dienā 209 
apmeklētāji.  
 
SOCIĀLIE TĪKLI 

Ātrai un 
mobilai informācijas 
izplatīšanai noder 
sociālie tīkli 
Instagram, 
Facebook, X, 
TikTok, kur operatīvi 
un sistemātiski tiek 
publiskota jaunākā 
informācija, kā arī 
iedzīvotājiem ir 
iespēja ātri un ērti 
sazināties ar 
pašvaldību, norādot 
uz kādu problēmu 
vai sniedzot priekšlikumus, vai uzdodot jautājumus. Pārskata 
periodā ar dažādiem jautājumiem, kuriem sniegtas atbildes 
Facebook Messenger, vērsušies 59 iedzīvotāji (2023.gadā 
attiecīgi – 60), no tiem vairāki atkārtoti. No 2024. gadā 
Facebook sagatavotas, rediģētas, ievietotas 1076 ziņas, kas 
ir par 277 mazāk nekā 2023.gadā, bet, rēķinot, ka netika 
strādāts pilns darba laiks, tās ir vidēji 4,9 ziņas dienā 
(2023.gadā attiecīgi tās bija vidēji 3,7 ziņas dienā), kas pēc 
labās prakses piemēriem vērtējams pozitīvi. Facebook 
sagatavotas ~12 foto galerijas, ievietoti 41 īsāki un garāki 
video (animēti apsveikumi, svētku uzrunas, pasākumu 
atskati). Uz 01.01.2025. pašvaldības kontam Facebook ir 
6338 sekotājs, salīdzinot ar 2023.gadu sekotāju skaits 
pieaudzis par 20% jeb 1080 sekotājiem. Sociālajā portālā 

Instagram 2024.gadā publicētas 14 galerijas, tajā skaitā 6 
“reels” video, katru nedēļu tika publicēti vismaz 6 ieraksti 
sadaļā “story” par aktualitātēm novadā. Sekotāju skaits 
pieaudzis par 9%, uz 01.01.2025. tie ir 745 sekotāji. 
2023.gadā attiecīgi  -  675 sekotāji. Par četriem sekotājiem ir 
samazinājies pašvaldības sociālā tīkla profila X sekotāju 
skaits, kur uz 01.01.2025. tie ir 1274 sekotāji, attiecīgi 
2023.gadā – 1278 sekotāji. Tas varētu būt izskaidrojums arī 
ar to, ka šis komunikācijas kanāls 2024.gadā netika tik daudz 
izmantots komunikācijā. 2024.gadā šajā profilā tika publicēta 
475 ziņas, tajā skaitā arī “retweet” ziņas, 2023.gadā attiecīgi  
- 725 ziņas. 2024.gada 1.septembrī pašvaldība reģistrē savu 
kontu sociālajā tīklā TikTok, ievietojot 27 video, no kuriem 
skatītākais video ir no “Zelta pāru godināšanas pasākuma”, 
kuru noskatījušies 59 000 reižu. 

 
TELEVĪZIJA UN RADIO 

2024.gadā tika turpināta iesāktā sadarbība ar SIA 
“Latgales reģionālo televīziju” un SIA “VALMIERAS TV”. Visi 
video sižeti ir apskatāmi pašvaldības Facebook vai Youtube 
kontā. Balvu novads, tā iedzīvotāji, notikumi u.tml. TV sižetos 
un raidījumos 2024.gadā ir parādījies aptuveni 55 reizes.  
Daļa no tiem (ar īsāku hronometrāžu) tika atspoguļota arī 
Latvijas Televīzijā un 
Latvijas reģionu televīzijā 
(ReTV), TV24 un TV3. 
Žurnālistus vairāk 
interesēja skolu jautājums 
pierobežā, video stāstu 
un raidījumu virsrakstos 
izlasīt var: “Latgalē 
pierobežu pašvaldībās 
akūts jautājums par 
vidusskolām”, 
“Apdraudēta daudzu 
pierobežas vidusskolu 

http://www.balvi.lv/


 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 94 

 

pastāvēšana”, “1:1. Baltinavas vidusskolas direktors Imants 
Slišāns”, “Balvu vidusskolas kopmītnēs nemīlētākais 
noteikums – pa citu istabiņām staigāt aizliegts”, “Premjere: 
Skolu tīkla sakārtošanai pierobežā būs īpaši kritēriji”, “Preses 
klubs- Likvidējot mazās skolas, jauniešu skaits reģionos 
samazināsies vēl straujāk”, “Baltinava pievienojas akcijai 
“SKOLĀM BŪT!””. Pateicoties folkloras kopai “Upīte”, 
vairākkārt video stāstos parādās Upītes kultūrtelpa, tās 
organizētie pasākumi un folkloras kopas aktivitātes, bet 
pašvaldības apmaksātajos sižetos tiek atspoguļota 
uzņēmējdarbības vide novadā, stāstot par jaunajiem 
uzņēmējiem novadā. 

Arī radio stāstos 2024.gadā Balvu novads, tā 
iedzīvotāji un notikumi parādās aptuveni 15 reizes, kur vairāk 
tiek stāstīts par kultūras aktualitātēm novadā. 

 
IEDZĪVOTĀJU IESAISTE 

Lai uzklausītu 
iedzīvotāju viedokli 
2024.gadā tika 
organizētas iedzīvotāju 
aptaujas un publiskās 
apspriešanas: 

No 2024.gada 
20.marta līdz 
30.aprīlims, lai novērtētu 
un pilnveidotu Balvu 
novada Sociālās 
pārvaldes darbu, tika 
veikta ikgadējā aptauja 
par iestādes darba 

kvalitāti, pakalpojumu pieejamību un pietiekamību.  
No 2024.gada 14.oktobra līdz 30.oktobrim tika 

organizēta iedzīvotāju aptauja, lai noskaidrotu Balvu pilsētas 
iedzīvotāju vērtējumu par kultūras iespējam Balvos - brīvā 

laika pavadīšanas iespējām, informācijas pieejamību, 
iedzīvotāju motivāciju apmeklēt pasākumus.  

No 2024.gada 26.novembra līdz 10.decembrim 
Ziemeļlatgales Sporta centrs aicināja iedzīvotājus aizpildīt 
aptauju par sporta aktivitātēm, to pieejamību, sporta 
infrastruktūru un kopējo piedāvājumu Balvu novadā. Aptaujas 
rezultāti tika izmantoti, lai vērtētu novada iedzīvotāju 
apmierinātību ar sporta aktivitāšu piedāvājumu, kā arī tika 
ņemti vērā, plānojot turpmākās sporta norises Balvu novadā. 

2024.gada 25.janvārī tiek organizēta tiešraide, kurā 
tiek skaidrots par pašvaldības plāniem, mērķiem un sniegts 
detalizētu skaidrojumu par pašvaldības finanšu situāciju. 
Tiešraides laikā iedzīvotājiem ir iespēja uzdot jautājumus un 
izteikt viedokli un komentārus. 

2024.gadā tika organizētas 18 Balvu novada 
pašvaldības saistošo noteikumu projektu viedokļu 
uzklausīšanas reizes, par to informējot gan pašvaldības 
tīmekļvietnē www.balvi.lv sadaļā Sabiedrības līdzdalība, gan 
pašvaldības sociālo tīklu kontos. Jāatzīst, ka sabiedrība 
diezgan kūtra un neiesaistās viedokļu rakstveida izteikšanā 
par saistošo noteikumu projektiem. 

2024.gadā Balvu novadā darbojas piecas Balvu 
novada pilsētu un pagastu Iedzīvotāju padomes - 
Briežuciema (pirmā ievēlētā Iedzīvotāju padome novadā), 
Krišjāņu, Vecumu, Lazdukalna un Rugāju pagastos. Šīs 
Iedzīvotāju padomes ir brīvprātīga iedzīvotāju konsultatīva 
institūcija, lai nodrošinātu vietējo kopienu iedzīvotāju interešu 
pārstāvību un pašvaldības teritorijas attīstību, veicinot 
iedzīvotāju savstarpējo sadarbību un saskaņotu rīcību 
kopējam labumam. 2024.gadā notikušas 10 Iedzīvotāju 
padomes tikšanās, aktīvāk sanāca kopā Rugāju pagastā (5 
tikšanās) un Briežuciema pagastā (3 tikšanās). 

2023.gada otrajā pusē pašvaldība organizēja 
līdzdalības budžetēšanas projektu konkursu, kura mērķis ir 
veicināt Balvu novada iedzīvotāju iesaisti pašvaldības 
attīstības jautājumu izlemšanā un piešķirto finanšu līdzekļu 

http://www.balvi.lv/


 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 95 

 

izlietošanā, stimulējot pašvaldības un sabiedrības 
savstarpējo sadarbību. Kopā tika iesniegtas 17 projektu 
idejas, balsošanai 2024.gadā tika nodotas 15 idejas, kuras 
atbilda konkursa nolikumam. Iedzīvotāji par labākajām 
idejām atzina “Ceļu satiksmes drošība - mūsu bērnu 
nākotne!” Balvos, kur plānots uzlabot satiksmes drošības 
līmeni un satiksmes organizēšanas efektivitāti, lai veicinātu 
mazaizsargāto ceļu satiksmes dalībnieku drošību Ezera ielā, 
“Rotaļzeme Kubulos”, kur plānots izveidot bērnu rotaļu 
laukumu, kas dos iespēju bērniem rotaļāties piemērotā, 
bērnu vecumam atbilstošā, labiekārtotā un drošā vidē, 
“Rotaļu laukuma izveide Briežuciema pagastā”, kur 
plānots izveidot mūsdienīgu, drošu un vizuāli pievilcīgu rotaļu 
laukumu, un “Saviļņojam Iču!”, kur plānots izveidot 
iedzīvotājiem ērtu piekļuvi Ičas upei. 2024.gadā norisinājās 
iepirkumi šo ideju īstenošanai. 

Lai sekmētu sabiedrības iesaistīšanos novada 
attīstībā un aktuālu jautājumu apspriedē, iedzīvotājiem ir 
iespēja uzdot jautājumus gan rakstot uz oficiālo Balvu novada 
pašvaldības e-pastu dome@balvi.lv, sociālajā platformā 
Facebook vai zvanot uz novada pašvaldību, iestādēs ir 
izvietotas arī “Ierosinājumu un sūdzību pastkastītes”, tā kā ir 
noteikti domes deputātu un iestāžu vadības pieņemšanas 
laiki, tad iedzīvotāji var savus jautājumus pārrunāt arī 
tiekoties klātienē.  

Informācija tiek ievietota arī Ziemeļlatgales laikrakstā 
„Vaduguns”, piemēram, par kultūras pasākumiem, 
vakancēm, izsolēm, dažādi paziņojumi utt.  

Laukumā pie Balvu Kultūras un atpūtas centra jau 
vairākus gadus darbojas LED ekrāns, kas paredzēts 
informācijas ievietošanai par dažādiem pasākumiem, bet pie 
strūklakas “Ūdensroze” ir uzstādīts 24/7 brīvstāvošs āra 
digitālais kiosks ar aktuālo novada informāciju, dabas takām, 
tūrisma iespējām, mājražotāju un amatnieku vizītkartēm, 
pasākumu un notikumu afišām, kā arī informācija par 

dažādiem pasākumiem un notikumiem novadā tiek izvietota 
uz informācijas stendiem visā novada teritorijā. 

 
STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

Balvu novada 
pašvaldībai ir 
noslēgti vairāki 
starptautiskās 
sadarbības līgumi - 
ar Polijas Republikas 
Žukovas novada 
pašvaldību, Igaunijas 
Republikas Põlvas 
pašvaldību, Lietuvas 
Republikas Kupišku 
rajona pašvaldību un 
Ukrainas Odesas 
apgabala Baltas 
pilsētas pašvaldību. 
Šo sadarbības līgumu mērķis ir veicināt abpusēji izdevīgu 
attiecību attīstību uzņēmējdarbības, ekonomikas, tūrisma, 
sporta, izglītības, kultūras, sociālajā, vides un infrastruktūras 
attīstības jomās, kā arī veicināt cilvēciskās saiknes 
veidošanos starp abu pašvaldību teritoriju iedzīvotājiem. 
2024.gadā aktīva sadarbībā ar minētajām pašvaldībām 
nenotika. 

2024.gadā sadarbība ar citām ārvalstu pašvaldībām, 
pašvaldību apvienībām vai ārzemju sadarbības partneriem 
Latvijā un ārzemēs notikusi tikai īstenojot kopīgos projektus, 
par kuriem sīkāk aprakstīts šī Pārskata Projektu sadaļā. 

2024.gada 6.jūnijā un 1.augustā Balvu Novada muzejs 
organizēja ekskursiju pa muzeja Tekstiliju krātuvi un 
ekspresizstādi "Cimdu raksti”, lai iepazīstinātu ārzemju cimdu 
adītājus ar Ziemeļlatgales cimdu rakstiem, sadarbojoties 
tautas tērpu centram "SENĀ KLĒTS" un Dagny 
Hermannsdottir tekstilmākslas pedagoģei no Islandes. 

mailto:dome@balvi.lv


 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 96 

 

Kopumā aktivitātēs piedalījās dalībnieki no 8 valstīm: 
Latvijas, Islandes, Dānijas, Ungārijas, Spānijas, Kanādas, 
ASV un Francijas. 

Tikmēr Viļakas muzejā 2024.gadā notika tikšanās ar 
igauņu zemessargiem un informācijas apmaiņa par nacionālo 
pretošanās kustību Stompakos un Igaunijā. 
 
SADARBĪBA AR NVO 

Pašvaldība ir 
atvērta sadarbībai 
ar pilsonisko 
sabiedrību un aicina 
nevalstisko sektoru 
aktīvi iesaistīties 
plānošanas un 
valsts pārvaldes 
īstenošanas 
procesos. Arī 
2024.gadā 
organizācijas un 

sabiedriskās grupas tika aicinātas piedalīties 
pašvaldības organizētajos sabiedrības 
līdzdalības pasākumos. 

Balvu novada pašvaldība iespēju 
robežās atbalsta nevalstisko organizāciju 
darbību. 

Ik gadu tiek sniegts atbalsts 
nevalstiskajām organizācijām, nodrošinot 
iespēju par aktualitātēm informēt iedzīvotājus 
ar pašvaldības informatīvā izdevuma “Balvu 
Novada Ziņas” un tīmekļvietnes www.balvi.lv 
starpniecību. 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS ATBALSTA VEIDI 
BIEDRĪBĀM, NVO UN DRAUDZĒM 

 
2024.GADĀ ATBALSTĪTAS BIEDRĪBAS/NVO/DRAUDZES 

Biedrības, nodibinājuma, NVO, 
draudzes nosaukums 

Atbalsta summa 
(EUR) 

Latvijas Bērnu fonds 300,00 

Balvu pensionāru biedrība 400,00 

Balvu teritoriālā invalīdu biedrība 400,00 

Biedrība “Latvijas politiski represēto 
apvienība” 

640,00 

Latvijas neredzīgo biedrība 300,- 

Biedrība "VadiVidi" 7744,94 

Biedrība "Kalmārs" 4064,40 

Kopā: 
 

13849,34 
 

 
 

  

http://www.balvi.lv/


 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 97 

 

VALSTS UN PAŠVALDĪBAS VIENOTAIS 
KLIENTU APKALPOŠANAS CENTRS 

 
Valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas 

centra (VPVKAC) darbinieki savas kompetences ietvaros 
konsultē fiziskas un juridiskas personas jautājumos, kas 
saistīti ar pašvaldību, sniedz informāciju par valsts iestādēm 
un to sniegtajiem pakalpojumiem. 

VPVKAC pakalpojumu klāsts katru gadu palielinās, kā 
arī pieaug pakalpojumu sniegšanas centru skaits. Tā 
2024.gadā papildus jau 7 esošajiem klientu apkalpošanas 
centriem (Balvos, Baltinavā, Lazdukalnā, Rugājos, Viļakā, 
Tilžā, Šķilbēnos), tika izveidoti un darbu sāka trīs jauni 
VPVKAC – Balvu, Bērzkalnes un Žīguru pagastā. Savukārt 
gada nogalē domes sēdē tika pieņemts lēmums veidot vēl trīs 
jaunus VPVKAC – Vectilžas, Krišjāņu un Bērzpils pagastos, 
kuri darbu sāks 2025.gada vasarā. 

 
BALVU NOVADA VPVKAC DARBĪBA 2024.GADĀ 
 

Kopumā 2024.gadā sniegtas 7229 konsultācijas un 
pakalpojumi, kas gan ir par 2426 mazāk kā 2023.gadā. 
Lielākā daļa 44,6% jeb 3224 pakalpojumi ir pašvaldības 
pakalpojumi (dzīvesvietas deklarēšanas, izziņas par 
deklarēto dzīvesvietu, iesniegumu pieņemšana, kā arī 

dokumentu drukāšana, skenēšana un palīdzība 
datora/interneta lietošanā). Lielu daļu konsultāciju sastāda arī 
Valsts ieņēmumu dienesta (VID) (575), Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūras (VSAA) (257), kā arī citu iestāžu 
konsultācijas. 

Lielu daļu sniegto pakalpojumu 2024.gadā sastāda 
latvija.lv sniegtās telefonkonsultācijas, ko nodrošina Balvu 
VPVKAC, kopumā – 3215 (2023.gadā - 4681), no kuriem 150 
zvani ir novērtēti, vidējais vērtējums ir “4,7” no “5”. No 11 
reģionālas nozīmes attīstības centriem, Balvu KAC ierindojas 
4.vietā pēc sniegto telefonkonsultāciju skaita. Salīdzinājumā 
ar 2023.gadu, 2024.gadā telefonkonsultāciju skaits 
samazinājies – par 1466, kas skaidrojams ar zvanu skaita 
samazinājumu visā valstī. 

Balvu VPVKAC pakalpojumus turpina nodrošināt 
Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras speciālisti, reizi 
nedēļā savus pakalpojumus klientiem sniedza 
Lauksaimniecības datu centra un Valsts tehniskās 
uzraudzības aģentūras speciālisti. 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 98 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS VEIKTIE 
PASĀKUMI VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI 

 
Pašvaldība sniedz pakalpojumus izpildot savas 

funkcijas, ko nosaka Pašvaldību likums. Maksas 
pakalpojumus pašvaldība sniedz atbilstoši domē 
apstiprinātajam cenrādim: 

▪ pašvaldība iznomā savu zemi, telpas gan 
juridiskām, gan fiziskām personām; 

▪ sniedz izglītības pakalpojumus, nosakot maksu par 
profesionālās ievirzes iestāžu mācību maksu, 
pirmsskolas izglītības iestāžu vecāku maksu par 
bērnu ēdināšanu; 

▪ sniedz ilgstošās sociālās aprūpes pakalpojumus; 
▪ organizē iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus, 

nosakot par to maksu; 
▪ sniedz citus maksas pakalpojumus, piemērām 

peldbaseina maksas pakalpojumus, būvvaldes 
maksas pakalpojumus, drukāšanas pakalpojumus, 
transporta pakalpojumus, pakalpojumus, kas 
saistīti ar teritorijas uzturēšanu.  

Balvu novadā nepārtraukti tiek domāts par 
pašvaldības administratīvo un publisko pakalpojumu 
sniegšanas procesu modernizāciju un digitalizāciju. 

Šobrīd Balvu novadā veiksmīgi tiek izmantota Vienotā 
pašvaldību sistēma VISVARIS. Programmas priekšrocības 
ļauj darbiniekiem uzdot uzdevumus, sekot dokumentu 
plūsmai, to apstrādei, uzlabojot iekšējās kontroles sistēmu un 
paātrinot apmeklētāju apkalpošanu, kā arī paaugstina 
darbinieku digitālās prasmes, jo sistēmas izstrādātāji 
programmu uzlabo, lai to padarītu ērtāku un efektīgāku. Uz 
2024.gada 31.decembri Balvu novada pašvaldībā ir 1661  
aktīvi vienotās pašvaldību sistēmas “Visvaris” lietotāji. 

Arī 2024.gadā darbiniekiem, izmantojot Darbinieku 
pašapkalpošanās portālu, savā elektroniskajā personas lietā 

ir pieejami dažādi iesniegumu veidi, no kuras darbinieks 
autorizējoties ar savu lietotājvārdu un paroli var iesniegt 
darba devējam elektroniskā formā sagatavotu iesniegumu. 
Praktiski neviens dokuments, kas ir saistīts ar personālu, 
netiek veidots papīra formātā, tie tiek veidoti no personāla 
vadības sistēmas KADRI un tiek parakstīti elektroniski, 
izņemot darba līgumus, pārjaunojumu līgumus un 
vienošanās par grozījumiem darba līgumos. Nākotnē tiek 
plānots darba līgumu, darba līgumu grozījumu izstrāde un 
parakstīšana elektroniskā formā.  

Darbojas arī komandējumu pieteikumu un 
komandējumu atskaišu sistēma, kas sasaistīta ar Resursu 
vadības un grāmatvedības sistēmu. Darbinieks var saņemt 
avansu, pieprasīt komandējumu un iesniegt atskaiti par to, 
izmantojot Darbinieku pašapkalpošanās portālu, kas ne tikai 
atvieglo ikdienas darbu, bet arī samazina komandējumu 
pieteikumu un atskaišu papīra drukājamo apjomu, kā arī tas 
atvieglo darbu gan iesniedzējam, gatavojot atskaites papīra 
formā, gan grāmatvedim šīs atskaites izskatot un veicot ar 
tām saistītās darbības. 

Domājot par papīra samazināšu darba vietās, ir veikta 
papīra dokumentu/iesniegumu digitalizēšana, piemēram, 
iesniegumi par pieteikumu iepirkumam šobrīd ir pieejami 
elektroniski visām pašvaldības iestādēm. Kā arī visas 
pašvaldības iestādes darba laika uzskaites tabulas iesniedz, 
saskaņo un apstiprina elektroniski.  

Rēķini un pavadzīmes tiek ievadīti elektroniski 
lietojumprogrammā un saskaņošanas/apstiprināšanas 
plūsma notiek elektroniski, līdz ar to, arī tiek samazināts 
saskaņošanas/apstiprināšanas laiks, jo izpaliek papīra 
dokumentu nogādāšanas posms starp atbildīgajiem 
darbiniekiem. Elektroniskais saskaņošanas process būtiski 
uzlabo dokumentu plūsmas kontroli. 

Lietojumprogrammu atbildīgie darbinieki sadarbībā ar 
IT speciālistiem ir apguvuši VPS VISVARIS sistēmas 
uzturētāju piedāvātās administratora moduļa iespējas. Pēc 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 99 

 

šo apmācību noslēgšanās par administrācijas moduli 
atbildīgie darbinieki var veikt darbības kas saistītas ar DVS 
Lietvaris attīstību pašvaldības iestādēs. Tās darbības, kuras 
veica sistēmas uzturētāji, tagad veic atbildīgie darbinieki 
pašvaldībā. 

Ir veikta arhīva moduļa ieviešana, pakāpeniski notiek 
šī moduļa apgūšana pašvaldības darbiniekiem, kuru 
pienākumos ir sagatavot dokumentus nodošanai iestāžu 
arhīvam, un iestāžu arhīvistiem. 

Balvu novadā iepirkumus veic tikai Balvu novada 
Iepirkumu komisija, izmantojot Elektronisko iepirkumu 
sistēmu www.eis.gov.lv (EIS). Arī visi pretendentu 
piedāvājumi tiek saņemti EIS. (Līgumcena būvdarbiem no 
20 000 euro bez PVN, precēm un pakalpojumiem no 10 000 
euro bez PVN). Tas nozīmē, ka saņemtos piedāvājumus līdz 
lēmuma pieņemšanai var apskatīt tikai personas, kas ir 
Iepirkumu komisijas sastāvā un parakstījušas apliecinājumu 
par neieinteresētību. Visi iepirkumi visām iestādēm tiek veikti 
centralizēti.  

Balvu novada pašvaldības administrācijas Iepirkumu 
nodaļas speciālists veic tirgus izpētes (no 1000,00 – 9999,99 
euro bez PVN piegādēm un pakalpojumiem un no 1000,00 – 
19 999,99 bez PVN euro būvdarbiem) Balvu novada 
administrācijai, pagastu un pilsētu pārvaldēm, Dzimtsarakstu 
nodaļai, Bāriņtiesai, Būvvaldei, Tautas/Kultūras namiem. 
Pārējās iestādes tirgus izpētes veic pašas. 

Lai uzlabotu savstarpējo komunikāciju un informācijas 
apmaiņu, regulāri tiek rīkotas Balvu novada domes un 
pašvaldības vadības un Balvu novada pašvaldības 
administrācijas nodaļu vadītāju tikšanās. 

Pašvaldības vadības un speciālistu kapacitātes 
celšana tiek vērtēts kā svarīgs faktors, lai nodrošinātu 
efektīvu pašvaldības darbību. 2024. gadā darbinieki aktīvi 
izmantoja gan bezmaksas seminārus un lekcijas tiešsaistē, 
gan kvalifikācijas paaugstināšanas apmācības, papildinot 
zināšanas un prasmes savas specialitātes ietvaros. 

Apmācībās piedalījušies gan vadošo amatu darbinieki, gan 
speciālisti, gan tehniskie darbinieki.  

Cilvēkresursu atlases procesā Balvu novada 
pašvaldības iestādes organizēja amatu konkursus 
darbiniekiem, uz kuriem attiecināma Pašvaldību likuma 
20.panta piektā daļa “pašvaldības darbiniekus, kas ir valsts 
amatpersonas atbilstoši likumam "Par interešu konflikta 
novēršanu valsts amatpersonu darbībā", izraugās atklātā 
konkursā. Amata kandidātu vērtēšanas kārtību un kritērijus, 
tostarp kandidāta izglītības, iepriekšējās darba pieredzes un 
kompetences prasības, nosaka attiecīgās iestādes vadītājs, 
bet iestādes vadītājam — izpilddirektors” un vakanču 
publicēšanu amatiem, uz kuriem neattiecas valsts 
amatpersonas statuss atbilstoši likumam "Par interešu 
konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā". Kopā 
2024. gadā tika publicēti 65 darba sludinājumi. Atsevišķos 
gadījumos Pašvaldība ir izmantojusi arī Pašvaldību likuma 
20. panta sesto daļu “Lai nodrošinātu labu pārvaldību, it īpaši 
pašvaldības uzdevumu efektīvu izpildi un sabiedrības uzticību 
konkrētās pašvaldības darbam, kā arī lai veicinātu darbinieka 
kvalifikācijas izaugsmi, darbinieku, neizsludinot atklātu 
konkursu un motivējot pārcelšanas pieļaujamību un 
lietderību, var pārcelt jebkurā citā pašvaldības amatā 
atbilstoši viņa spējām un kvalifikācijai uz noteiktu vai 
nenoteiktu laiku tajā pašā vai citā iestādē, izvērtējot 
darbinieka viedokli. Pārcelšanas pamatojums var būt arī 
darbinieka motivēts lūgums”. 

2024. gadā pašvaldībā uzsākts darbs pie iekšējās 
kontroles sistēmas, kurš tiek turpināts 2025. gadā. 

Lai uzlabotu pašvaldības darba efektivitāti, tika 
pārskatītas un izvērtētas funkciju izpildei nepieciešamo 
amata vienību skaits, amatiem noteiktais pienākumu saturs 
un apjoms. Izdoti noteikumi “Par Balvu novada pašvaldības 
iestāžu tehnisko darbinieku amatu vienību skaitu” un 
noteikumi “Par Balvu novada izglītības iestāžu tehnisko 
darbinieku amatu vienībām un darba slodzēm, ko finansē no 

http://www.eis.gov.lv/


 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 100 

 

pašvaldības budžeta”. Pārskatīts un optimizēts Balvu novada 
Centrālās pārvaldes amata vienību skaits, tajā skaitā, arī 
likvidēts viens no diviem izpilddirektora vietnieka amatiem. 

 
 

  



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 101 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBAS 
PLĀNOTIE PASĀKUMI 2025.GADĀ 

 
Arī 2025. gadā Balvu novada pašvaldība mērķtiecīgi 

turpinās strādāt pie infrastruktūras sakārtošanas un 
uzņēmējdarbības vides attīstības. Šos darbus plānots īstenot 
gan par pašvaldības budžeta līdzekļiem, gan ar Eiropas 
Savienības struktūrfondu atbalstu. Mūsu galvenais mērķis – 
radīt labvēlīgu vidi jaunu darba vietu izveidei un veicināt 
novada izaugsmi. 

Vienlaikus īpaša uzmanība tiks veltīta dzīves 
kvalitātes uzlabošanai visā novadā. Mēs plānojam īstenot 
pasākumus, kas stiprina ģimenes vērtības, veicina sociālo un 
fizisko drošību, kā arī attīsta pilsētvidi, ciemus un lauku 
teritorijas. 

2025. gadā plānotās attīstības aktivitātes, atbilstoši 
Balvu novada attīstības programmai un investīciju plānam, 
koncentrēsies trīs galvenajos virzienos: iedzīvotāju drošības 
un aizsardzības stiprināšana, pašvaldības funkciju kvalitatīva 
nodrošināšana, uzņēmējdarbības atbalsts, piesaistot ES 
projektu finansējumu. 

Svarīgs darbs, ko uzsāksim 2025. gadā, ir jaunā 
Teritorijas plānojuma izstrāde – tas būs galvenais 
dokuments, kas nosaka prasības teritorijas izmantošanai un 
apbūvei, tostarp funkcionālo zonējumu, publisko 
infrastruktūru un citus būtiskus nosacījumus. Atbilstoši 
līguma nosacījumiem līdz gada beigām paredzēta šī 
dokumenta pirmās redakcijas sagatavošana. 

Mēs turpināsim veidot uzņēmējdarbībai draudzīgu 
vidi, īpaši atbalstot mazos un vidējos uzņēmumus, 
amatniekus, mājražotājus un tūrisma pakalpojumu 
sniedzējus. Tiks saglabātas jau iedibinātās tradīcijas, kā 
“Lauku labumu tirdziņi”, Biznesa ideju konkurss “Tava 
biznesa ideja Balvu novadā”, kā arī atbalsts remigrācijas 
projektu un uzņēmējdarbības attīstībai. 

Liela uzmanība tiks pievērsta publiskās infrastruktūras 
uzlabošanai, tostarp, Brīvības, Partizānu un Baznīcas ielu 
posmu atjaunošana Balvos, seguma un ūdens atvades 
sistēmas sakārtošana Balvu ielas posmā Kubulu pagastā, 
Daugavpils un Ziedu ielu posmu atjaunošanas uzsākšana 
Balvos. 

Lauksaimniecība joprojām būs viena no novada 
ekonomikas prioritātēm. Tādēļ 2025. gadā turpināsim 
zemnieku atbalstu, īstenojot koplietošanas meliorācijas 
sistēmu atjaunošanu Lazdukalna un Rugāju pagastos. 

Izglītība ir mūsu kopīgā nākotne. 2025. gadā svarīgi 
būs nodrošināt gan izglītības pieejamību, gan kvalitāti. 
Jaunais valsts finansēšanas modelis prasīs no pašvaldības 
pārdomātus, sabalansētus un atbildīgus lēmumus. Mēs 
apzināmies, cik būtiski ir saglabāt iespēju iegūt izglītību tuvāk 
bērna dzīvesvietai – īpaši lauku teritorijās, kur skola bieži vien 
ir kopienas centrs. 

Veidojot optimālu izglītības iestāžu tīklu, mēs 
domājam ilgtermiņā – par to, kā saglabāt kvalitatīvu izglītību 
arī nākamajām paaudzēm. Tas ir kopīgs uzdevums – 
sabalansēt iespējas, vajadzības un atbildību. 

Turpināsim arī atbalsta programmas bērniem un 
jauniešiem – saglabājot brīvpusdienas 1.–12. klašu 
skolēniem, piecgadīgajiem un sešgadīgajiem, kā arī 
internātskolu audzēkņiem. Jauniešiem tiks nodrošināta 
iespēja iegūt pirmo darba pieredzi, piedaloties Skolēnu 
vasaras nodarbinātības programmās. 

Bērni un jaunieši ir mūsu nākotne – un viņu labklājība 
ir un paliek mūsu prioritāte. 

Balvu novadam svarīgs ir ikviens iedzīvotājs – arī tie, 
kuriem ikdienā nepieciešams lielāks atbalsts. Tāpēc 2025. 
gadā pašvaldība turpinās darbu pie vides pieejamības 
uzlabošanas pie Nodarbinātības valsts aģentūras un 
Sociālās pārvaldes ēkas, lai ikviens klients – neatkarīgi no 
fiziskajām spējām – varētu saņemt palīdzību ērti, droši un ar 
cieņu. Tāpat, rūpējoties par sociāli mazāk aizsargāto 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 102 

 

iedzīvotāju labklājību, plānots atjaunot 15 sociālos dzīvokļus 
Balvu novadā un pielāgot divus mājokļus cilvēkiem ar 
invaliditāti. 

Lai pašvaldības un valsts pakalpojumi kļūtu vēl 
pieejamāki tuvāk dzīvesvietai, 2025. gadā paredzēta trīs 
jaunu Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas 
centru (VPVKAC) izveide Vectilžas, Krišjāņu un Bērzpils 
pagastos. Tāpat turpināsies klientu apkalpošanas tīkla 
attīstība bibliotēkās visā novadā. 

Veselība un izglītība ir mūsu sabiedrības attīstības 
pamats. 2025. gadā tiks īstenots projekts “Esi vesels Balvu 
novadā”, veicinot iedzīvotāju fizisko un garīgo labklājību, kā 
arī tiks piedāvātas jaunas iespējas digitālo prasmju 
attīstīšanai, lai ikviens spētu pilnvērtīgi iesaistīties mūsdienu 
informācijas sabiedrībā. 

Pašvaldība turpina virzību uz klimatneitrālu un videi 
draudzīgu politiku. Skolēnu pārvadāšanai plānots iegādāties 
elektroautobusu un četrus mazākas ietilpības bezemisiju 
transportlīdzekļus. Vienlaikus, domājot par energoefektivitāti, 
iesniegts projekts par viedās apkures risinājumu ieviešanu 
novada skolās. 

Arī tūrisma jomā iecerētas būtiskas aktivitātes – 
turpināsies Balvu muižas otrā stāva atjaunošana, kā arī tiks 
meklēti finansējuma avoti muižas teritorijas labiekārtošanai. 
Viļakas ezera piekraste tiks paplašināta un pielāgota gan 
vietējiem iedzīvotājiem, gan viesiem. 

Ceram, ka 2025. gadā veiksmīgi īstenosies 
sabiedrības līdzdalības budžeta projekti – atklāsim bērnu 
rotaļu laukumus Kubulos un Briežuciemā, uzlabosim 
satiksmes drošību Ezera ielā un nodrošināsim ērtu piekļuvi 
pie Ičas upes. 

Pašvaldības rūpes paliek arī teritorijas uzturēšana un 
labiekārtošana – turpināsies līdzfinansējums ūdensvada un 
kanalizācijas pieslēgumiem, plānots zāģēt bīstamos kokus, 
remontēt strūklaku un parka tiltiņu Balvos, izbūvēt ūdensvadu 

Kubulu pagastā un alternatīvās ūdensapgādes sistēmu 
slimnīcas vajadzībām. Rugājos paredzēts skeitparka 
remonts, kā arī divu speciālistu dzīvokļu atjaunošana. 

Domājot ilgtermiņā, uzsākta vairāku būtisku projektu 
izstrāde – tostarp notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
projektēšana, upju un ezeru krastu stiprināšana, ekspertu 
atzinumu iegūšana un Daugavpils ielas posma projektēšana. 

2025. gadā turpināsim stiprināt pašvaldības iestāžu un 
struktūrvienību efektīvu, saimniecisku un koordinētu darbību. 
Svarīgs būs ikviens ieguldījums, tā ekonomiskā pamatotība 
un ilgtermiņa ieguvums iedzīvotājiem. Mūsu prioritāte – gudra 
pārvaldība, kas ietver iekšējās sadarbības stiprināšanu, 
iestāžu digitalizāciju un sabiedrības līdzdalības iespēju 
paplašināšanu. 

Tāpēc arī turpmāk sadarbosimies ar Iedzīvotāju 
padomēm, turpināsim iedzīvotāju tikšanās ar domes vadību, 
deputātiem un speciālistiem, lai Balvu novada pārvalde kļūtu 
vēl atvērtāka un atbilstošāka iedzīvotāju vajadzībām. 

Mēs apzināmies – vēl daudz darāmā priekšā. Taču, 
soli pa solim, ar mērķtiecību un izpratni, mēs ejam uz priekšu 
– kopā ar mūsu iedzīvotājiem, profesionāļiem un partneriem. 
Jo stipra pašvaldība sākas ar cilvēkiem, kuri jūtas droši, 
atbalstīti un līdzvērtīgi. 

Turpināsim kopā veidot Balvu novadu! 
 

Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs  
Sergejs Maksimovs 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Balvu novada pašvaldības Publiskais pārskats 2024 103 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

PIELIKUMI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

Rīgā 

Dokumenta datums ir tā 

elektroniskās parakstīšanas laiks 

 
               Nr. BNP-23-16/RZ-2 

 
Balvu novada pašvaldības domei 

Atzinums 

Mēs esam veikuši Balvu novada pašvaldības (turpmāk tekstā „Pašvaldība”) pievienotajā gada pārskatā ietvertā 
konsolidētā finanšu pārskata revīziju. Pievienotais konsolidētais finanšu pārskats ietver: 

o pārskatu par finansiālo stāvokli 2024. gada 31. decembrī (bilance); 

o pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par gadu, kas noslēdzās 2024. gada 31. decembrī; 

o pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2024. gada 31. decembrī; 

o naudas plūsmas pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2024. gada 31. decembrī; 

o finanšu pārskata pielikumu, tai skaitā, finanšu pārskata posteņu strukturizētu skaidrojumu, 
grāmatvedības uzskaites principu aprakstu, gada pārskata sagatavošanas principu aprakstu, un finanšu 

instrumentu risku pārvaldīšanas aprakstu.  
 

Mūsuprāt, pievienotais konsolidētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Balvu novada 

pašvaldības konsolidēto finansiālo stāvokli 2024. gada 31. decembrī un par tās darbības konsolidētajiem 
finanšu rezultātiem un konsolidēto naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2024. gada 31. decembrī, saskaņā ar 
Ministru Kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumiem Nr. 652 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība”. 

Atzinuma pamatojums 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mēs veicām revīziju ievērojot Latvijā atzītos starptautiskos publiskā 

sektora revīzijas standartus (turpmāk - ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, tālāk izklāstīti 
mūsu ziņojuma sadaļā “Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju”. 

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes 
izstrādātā Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko Neatkarības 

standartu) prasībām un Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas 
mūsu veiktajai konsolidētā finanšu pārskata revīzijai. Mēs esam ievērojuši arī Revīzijas pakalpojumu likumā 

un Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksā (tostarp Starptautiskajos Neatkarības standartos) 
noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un objektivitātes prasības. 

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu 
atzinumam.  

Apstākļu akcentējums 

Vēršam uzmanību uz finanšu pārskata veidlapu V12.INFO, kurā uzrādītas pārskata periodā koriģētās būtiskas 

iepriekšējo periodu kļūdas un to ietekme uz iepriekšējo gadu budžeta izpildes rezultātu. Mūsu atzinums nav 

ar iebildi šī jautājuma sakarā. 

Ziņošana par citu informāciju 

Pašvaldības vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija ietver: 

o vadības ziņojumu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā; 

o budžeta izpildes pārskatu, kas sniegts pievienotajā gada pārskatā. 
 

Cita informācija neietver konsolidēto finanšu pārskatu un mūsu revidentu ziņojumu par šo konsolidēto finanšu 

pārskatu. Mūsu atzinums par konsolidēto finanšu pārskatu neattiecas uz šo citu informāciju, un mēs 



 

2 

nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to, kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā “Citas 
ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām”. 

Saistībā ar konsolidētā finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot, 

izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no konsolidētā finanšu pārskata vai no mūsu revīzijas gaitā 
iegūtajām zināšanām un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. 

Ja, pamatojoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās zināšanas un izpratni par Pašvaldību un 
tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir par to ziņot. 
Mūsu uzmanības lokā nav nonākuši nekādi apstākļi, par kuriem šajā sakarā būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 

Saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu, mūsu pienākums ir arī izvērtēt, vai vadības ziņojums ir sagatavots 

saskaņā ar Ministru Kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumu Nr. 652 “Gada pārskata sagatavošanas 
kārtība” prasībām. Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

o vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots konsolidētais finanšu pārskats, sniegtā 
informācija atbilst konsolidētajam finanšu pārskatam, un 

o vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru Kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumu 
Nr. 652 “Gada pārskata sagatavošanas kārtība” prasībām.  

 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, atbildība par konsolidēto finanšu 
pārskatu 

Vadība ir atbildīga par konsolidētā finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu 
saskaņā ar Ministru Kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumiem Nr. 652 “Gada pārskata sagatavošanas 

kārtība” un par tādu iekšējo kontroli, kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai būtu iespējams sagatavot 
konsolidēto finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības. 

Sagatavojot konsolidēto finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt darbību, 
pēc nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Pašvaldības spēju turpināt darbību un 

darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien nav plānota Pašvaldības pievienošana citai pašvaldībai 
vai sadalīšana. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, ir atbildīgas par Pašvaldības konsolidētā finanšu pārskata 
sagatavošanas pārraudzību. 

Revidenta atbildība par konsolidētā finanšu pārskata revīziju 

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka konsolidētais finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdu 

vai krāpšanas izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. 

Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar ISSAI, 
vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdu 

rezultātā, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā 
varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, pamatojoties uz šo konsolidēto finanšu pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, mēs visā revīzijas gaitā izdarām profesionālus spriedumus un ievērojam 
profesionālo skepsi. Mēs arī:  

o identificējam un izvērtējam riskus, ka konsolidētajā finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdu dēļ 

radušās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī 
iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. 

Risks, ka netiks atklātas būtiskas krāpšanas radītas neatbilstības, ir augstāks par kļūdu izraisītu 
neatbilstību risku, jo krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, ar nodomu neuzrādītu 

informāciju, maldinošas informācijas sniegšanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus; 

o iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem 
apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, nevis lai sniegtu atzinumu par Pašvaldības iekšējās kontroles 

efektivitāti; 



 

3 

o izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites politiku piemērotību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās 
vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 

o izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību un, pamatojoties uz 
iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai 

apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka 
būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz konsolidētajā finanšu pārskatā 

sniegto informāciju par šiem apstākļiem. Ja šāda informācija konsolidētajā  finanšu pārskatā nav sniegta, 
mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti 

līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Pašvaldība savu 

darbību var pārtraukt; 

o izvērtējam vispārējo konsolidētā finanšu pārskata izklāstu, struktūru un saturu, tajā skaitā pielikumā 

atklāto informāciju un to, vai konsolidētais finanšu pārskats patiesi atspoguļo  tā pamatā esošos darījumus 
un notikumus; 

o iegūstam pietiekamus un atbilstošus revīzijas pierādījumus par Pašvaldības konsolidācijā iesaistīto iestāžu 
finanšu informāciju ar mērķi sniegt atzinumu par konsolidēto finanšu pārskatu. Mēs esam atbildīgi par 

Pašvaldības revīzijas vadību, pārraudzību un veikšanu. Mēs paliekam pilnībā atbildīgi par mūsu revidentu 
atzinumu.  

Personām, kurām uzticēta Pašvaldības pārvalde, mēs cita starpā sniedzam informāciju par plānoto revīzijas 

apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles 
trūkumiem, kurus mēs identificējam revīzijas laikā. 

 

AS „Nexia Audit Advice”  

Licence Nr. 134 

 

Biruta Novika  

Valdes locekle 

atbildīgā zvērināta revidente, sertifikāts Nr. 106 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 

DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

 
 

 

 


